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politika • ekonomi • toplum • 

Antiemperyalizm tuzağ1! 
BAŞ YAZI 

• ·IJ'-y--

D 
oktor Şıvan'ın Genel Sekreteri ol
duğu T-KDP proğramının . 7. 
maddesi şöyleydi: "T-KDP'si 
emperyalizmi ve özellikle günü
müzde ortaya çıkan bazı az geliş-
miş ülkelerdeki dahili milli - sos
yal çelişkileri bilimsel metodlarla 
analiz eder. 

Giriş bölümümüzde mahiyeti 
kısaca belirtilen dahili milli çeliş
ki çözülmediği, yani Türkiye'de
ki Kürt halkınıninkarı ve demok
ratik milli haklarının gasbı şek-

linde ortaya çıkan dahili milli ezme tatbikatı sona 
ermediği sürece, Kürt halkının dahili milli muha
lefet potansiyelini münhasıran milletlerarası 
emperyalizme karşı savaş alanına kanalize etmek 
isteyen tüm fikri ve aksiyonel sahaları, kötü bir tu
zak ya da fahiş bir yanılgı olarak telakki eder" 

Proğramın hazırlandığı dönem, Türkiye'de 
MDD milliyetçiliğinin, marksist solu boğaziadığı 
60'1ı yılların sonlarıdır. Bir ucunda TKP, diğer 
ucunda TİİKP'in durduğu Kemalist milliyetçilik, 
ikinci kuvvayı milliye ruhuyla, kalpaklı Mustafa 
Kemal posterleriyle, Tl Mayısçı subayların öğren
ci hareketinin önüne sürdüğü Harbiye marşıyla, 
ordu - gençlik elele 1 milli cephede sloganlarıyla 
politik mücadelenin ana eksenini oluşturmaktay
dı. Arada ise radikal THKP-C çizgisi duruyor

' ' Bünyesine Kemalist 
milliyetçilik kanseri 
bulaşan Türk solunun 
başlıca görevlerinden 
biri, yurtsever Kürt 
hareketini kendi tarihine, 
kendi gerçekliğine 
yabancılaştırmaktır. 

du. Kemalist milli
yetçilik kanseri ile 
yatağa düşen mark
sist sol, sosyalist si
yasal iktidar müca
delesinin neredeyse 
suç sayılmaya baş
landığı bu yıllarda, 
anti emperyalist 
çizgiyi tek ve tartış
masız devrim çizgi-
si olarak kabullen
miş, bu kabullen-
menin ideolojik 
çemberi içinde, 
Samsun'dan Anka-
ra'ya Tam bağımsız 
Tii.rkiye için Musta
fa Kemal Yürüyüşü 
düzenlemek, Türk 
limaniarına demir 
atan 6. Filo'nun as
kerlerini denize at-

mak ya da C ebeci 'den Bahçeli 'ye kadar yol üzerin
deki dükkaniarın ışıklı Coca - Cola reklamlarını 
kırmak eylemlerini sürdürüyordu. Kemalist milli
yetçilik içinde eriyen öğrenci hareketinin devrim
ci potansiyeli 12 Mart müdahalesine malzeme ha
line geldi. 12 Mart Türkiye pratiğinde antiemper
yalist dalgayı noktaladı. 

12 Mart kabusundan çıkan sol, bu kez Stalinist 
deformasyonun terzisi Dimitrov'un faşizm teorisi
ne çarptı. 12 Eylül baskınına kadar bu sakat ve 
yanlış faşizm teorisinin batağından çıkamayan sol, 
bataklığın içinde demokrasi can simidine sarılmış 
durumda ... 

Dr. Şıvan'ın ulusal kurtuluş hareketinin kendi 
ayakları üzerine oturması yönünde önemli bir 
adım sayılması gereken yukardaki tesbiti ise, Türk 
solunun ağır biçimde etkisi altında olan Kürt solu 
tarafından gerekli titizlik ve yüreklilikle ele alına
madı. Ve zaten, Dr. Şıvan ile iki MK üyesinin Gü
ney Kürdistan'da öldürülmelerinden sonra, Suri
ye'ye, oradan da Lübnan'a geçen biri Bölge Sekre
teri iki kafadar, b~:~ proğramı berbat bir hale 
getirdiler. Tümü ile Istanbul Türk Solu dergisi'nin 

Orhan KOTAN 

MDD'ci görüşl~rinden 'elkilenen yeni bir proğram 
yazdılar. Bu proğramın ön sayfasına bir de part!~ · 
mizin bilmem kaçıncı MK toplantısında kabul 
edilmiştir diye bjr not düşerek, sigara paketi boyu
tunda basıp, Stockholm'e sefere çıktılar. 1974 affı 
ile mernlekete ricat edip bu kez Van kalesinde var
lığı kendinden menkul bir toplantı ile -bana göre 
Kürdistan ulusal kurtuluş mücadelesine karşı iş
lenmiş bir suç olan- KİP'i kurdular. KİP, Dr. Şı
van'ın T-KDP'sinin özgün, Kürdistanİ ve ihtilalci 
muhtevasını Türk solunun rasyonelleri içinde eri
tip yok etti, paramparça olup pro-sovyetizmin kir
li Jimanına demir attı; değişik grupçuklar halinde 
halen ideolojik arayışları sürdürenler de var. 

Dr.Şıvan'ın özgün, Kürdistanİ çizgisi, üslubu 
değişik olmakla birlikte Kornal yayınevinin ilk ki
taplarında sürdürülmeye çalışıldı. Koçgiri Halk 
Hareketi kitabına yazılan önsöz bu çizginin o gü
nün bilgi birikimi içinde deri i toplu bir ifadesi du
rumundadır. Bu önsöz'de üç yeni kavram tartışma
ya sokulmuştur. Sömürge Kürdistan, alt - emper
yalist birim ve hedef engel kavramları. Hedef 
engel kavramına eleştiri Kürt hareketinden geldi . 
Komal, konu ile ilgili bir özeleştiri broşürü yayın
ladı. Alt- emperyalist birim kavramı, ezen ulus 
solu tarafından eleştirildi. Sömürge Kürdistan 
kavramı ise, Kıürt solunun tümü ile kabullendiği, 
Türk solunun ise üzerinde kıyametler kopardığı 
bir kavram haline geldi. 

Esasen alt - emperyalist birim kavramı üzerinde 
tartışmaları derinleştirmernek bu gün büyük bir 
eksiklik olarak görünmektedir. Ancak, Sömürge 
Kürdistan kavramı öylesine hayati bir yerde duru
yordu ki, bunun tamamlayıcısı durumunda olan 
alt- emperyalist birim ile uğraşmaya vakit olmadı. 

1960'1ı yılların sonunda yükselen devrimci dal
gayı anti - emperyalizm umacısı ile boğaziayan 
Türk solu, 1970'li yıllarda da, devrimci hareketin, 
bir diğer ifade ile sosyalist siyasal iktidar mücade
lesinin önüne faşizm kabusu ile dikildi. Aynı ça
rpıklık Kürt hareketine karşı da çok daha saldırgan 
biçimler içinde sürdürüldü. 

Antiemperyalizmin, Kemalist milliyetçilikle 
özdeşleşmeye başladığı yıllarda, Kürt gençliği 
metropol gençliğinden koparak DDKO'larda ör
gütlendi. Kop!Jşma 12 Mart müdahalesinden son
ra da sürdü. Orgütlenme siyasi partilere dönüştü. 
Ne var ki süreç içinde ezen ulus solu, tırnaklarını, 
ezilen ulusun ulusal kurtuluş hareketi üzerinden 
hiç çekmedi. Bu körpe ve yalnız hareketi tırmala
yıp kanatmaya devam etti. Esasen, ezen ulus solu 
içinden çıkıp gelen siyasi kadrolar da, ideolojik 
olarak, içinden çıkıp geldikleri yapıların taşıyıcı
ları oldular. Bunların bir bölümü bütünü ile ideo
lojik teslimiyet içine girip, ezen ulus solunun Kür
distan'da gümrük kaçakçılığını yaptılar. Pro
sovyetikler, Çinciler ve Arnavutçular bu çarpıklı
ğın en uç örneklerini verdiler. Bu bağlamda, 60'lı 
yılların sonunda Kürt hareketinin önüne dikilip, 
onu, kendisine yabancılaştıran kaba ve ilkel anti 
emperyalistlik, 1970'li yıllarda bu kez antifaşizm 
sapiantısı ile Kürt hareketini ideolojik ve politik 
olarak tahrip etmeyi sürdürdü. O kadar ki, Kürt 
ulusuna bağımsızlık ve özgürlük vaadeden Kürt 
siyasi partileri, Ecevit'in CHP'sini bir kurtarıcı 
olarak görmeye ve Kürdistan'da bunun politik ça
lışmasını yapmaya başladılar. CHP'nin ve Ecevitc 
in ırkçı - sömürgeci yüzünü teşhir edenleri ise 
CIA , SAVAK ajanı olarak suçlama çizgisine kadar 
gittiler. Kürdistan'da yetişen kadroların önemli bir 
bölümü ise suçlamaların altında ezile büzüle met
ropol solunda yer alıp, marksist ve de leninist ol
ma sevdasına düştüler. 

* 

Kökleri 30 yılın içinde duran bu ideolojik oluşu
mu ve bunup,i,i,P.}n_~_olan politikaları mümkün ol
duğu kadar kısaca özetlemeye çalıştım. Nedeni 
şu: 2 Ağustos'ta Irak' ın, Kuveyt'i işgali ile birlikte 
Türk solunun belli bir bölümünde gene soyut, ka
ba ve çok gürültülü bir antiemperyalizm çığırtkan
lığı başladı. Bu soyut, kaba ve gürültüler içinde 
sürdürülen antiemperyalizm çığırtkanlığının baş
lıca hedeflerinden biri ise Kürt ulusal kurtuluş ha
raketi. 

Bu durumu açık, bilinçli ve haince bir saldırı 
olarak sıfatlandırıyorum. Kabul etmek gerekir ki, 
Kürt hareketini baskı altına alan, Kürdistan devri
minin somut ulusal görevlerini çarpıtan, bağım
sızlık ve özgürlük mücadelesinin politik hedefleri
ni karartan bu ideolojik ve politik taaruzları anla
yışla karşılamak mümkün değildir. Kürt halkı 
öylesine acılı, öylesine kanayan yaralar içinde ya
şamaya mecbur edilmiş bir halktır ki, bu halk,ıl} 
bağımsızlık ve özgürlük mücadelesinin niteliği 
üzerinde kuşkular yaratmak, her atılımını, her 
çağdaş girişimini polisiye senaryolar ve karşı dev
rimci kavramlarla karalamak, ezen ulus solunun 
büyükçe bir bölümünün başlıca marifetlerinden 
biri olmaktan çıkmalıdır. Ezen ulus solu bu kirli, 
bu lanetli kimliğini terketmek zorunda. İran'da ta
vuk kümesierinde yaşayan, TC'nin tel örgüler 
içinde toplu bir irnlıaya mahkum ettiği kamplarda 
yaşama mücadelesi veren; beslenme ve barınma 
kaynakları tanklarla, toplarla, kimyevi silahlarla 
cehenneme çevrilen bu yoksul, bu acılı halka, 
hançerlerini, palalarını kuşanıp Arabistan çölle
rinde -sözüm ona- antiemperyalist kahramanlık 
gösterileri için davetiye çıkarmak, kelimelerle ifa
de edilmesi mümkün olmayan küstahça, sorum
suzca politikaların ürünüdür. Kürt ulusunun ba
ğımsızlık ve özgürlük mücadelesi doğası gereği 
ilerici , devrimci; antiemperyalist ve -klasik an
lamda- antifaşist niteliktedir. Kürt ulusu, yüzyüze 
olduğu tehlikeler ve tehditierin uygulayıcılarını ol
duğu kadar, destekleyicilerini de çok iyi biliyor. 
Göklerini kirleten uçakların, bu uçaklardan sivil 
ve savunmasız kitleler üzerine yağdırılan bomba
ların nereden, nasıl geldiğini Kürt ulusundan daha 
iyi kavramak mümkün değildir. Bunu çok iyi kav
rayan Kürt ulusu ve onun siyasi güçleri, bu çıplak 
ve kanlı gerçeklik nedeni ile enternasyonalist gö
rev lerinin bilincine çoktan varmıştır. Kürt ulusu
nun ve onun siyasi sözcülerinin bilincine vardıkla
rı bir diğer temel olgu ise, bu çıplak ve kanlı ger
çekliğin uygulayıcılarının kimler olduğudur. 
Bunlar, Kürt ulusunun var olma hakkını her türlü 
yolu deneyerek irnlıa etme savaşını sürdüren sö
mürgecilerdir. Bu olgu, Kürdistan devriminin so
mut, ulusal görevlerinin ve hedeflerinin maddi 
kaynağıdır. Kürtler, hangi biçim içinde olursa ol
sun, hangi enternasyonalist kavram ya da politika 
ile bezenirse bezensin, sömürgecilere hayat hakkı 
veren, manevra alanı sağlayanideolojilereve poli
tikalara karşı tavizsiz mücadele etmek durumun
dadırlar. Kürt ulusunun var olması, sömürge yö

. netimlerinin yok olmasını gerektirir. Sömürge yö
netimlerinin kendi varlık nedenlerine bağımlı 
olarak ürettikleri politikalar, Kürt ulusunun ba
ğımsızlık ve özgürlük mücadelesinin temel politi
kalarını etkilemez. Etkilememelidir. Bu temel po
litikaları etkileyici dış müdahaleleri, Kürtler, ba
ğımsızlık ve özgürlük mücadelelerine karşı 
işlenmiş suçlar olarak görürler. Bu bağlamda, 
Kürt halkını irnlıa etme savaşı sona ermediği süre
ce Kürt halkının iç ulusal muhalefet potansiyelini 
özellikle uluslararası emperyalizme karşı savaş 
alanına kanalize etmek isteyen tüm fikri ve aksiyo
nel sahaların kötü bir tuzak ya da fahiş bir yanılgı 
olduğıı tezi üzerinde dikkatle durmak gerekli! 
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NORVEÇ'IN BAŞKENTI OSLO'DA ULUSLARARASI KONFERANS 

''Nefretin Anatomisi'' 
26 Ağustos pazar günü Norveç'in başkenti Oslo'da başlayan ve dört gün devam eden 

"Nefretin Anotomisi" adlı uluslararası konferans çeşitli ülkelerden gelen 
70 dolayında ünlü şahsiyet ve lideri n katılımı ile gerçekleşti ... 

orveç Nobel Komitesi 
ile Yahudi kökenli ve 
Barış Ödülü sahibi Elie 
Wiesel'in dünyadaki çe
lişki ve çatışmalara dik

katleri çekip, sorunların diyalog yolu ile çözüm
lenmesine yardımcı olabilmek amacı ile düzen
ledikleri "Nefreti n Anatomisi" adlı uluslararası 
konferansa Fransa Cumhurbaşkanı Francois 
Mitterand , Çekoslovakya Başkanı Vaclav Havel, 
Litvanya Başkanı Yytautas Landsberg, ABD es
ki başkanlarından Jimmy Carter, Afrika Ulusal 
Kongresi lideri Netson Mandela, Çin'li öğrenci 
lideri Ling ile onlarca aydın, politikacı ve bilim 
adamı katıldı. 

Dünyanın çeşitli ülkelerinden gelen yaklaşık 
200 gazeteci ve basın mensubunun izlediği Kon
ferans ın açılış konuşmasını yapan insiyatifçiter
den Nobel Barış ödülü sahibi Elie Wiesel, Irak~ 

ın Kuveyt'i işgaline değinerek, dünya barışının 
son bir kez daha nasıl tehdit edildiğine dikkatleri 
çekip şunları söyledi: 
" Duygularımız Irak ve Kuveyt'te rehin alınan 

en son kin kurbanlarıyla beraberdir. İnsanlık 
adına Saddam'a sesleniyorum: Şu anda hala Irak 
ve Kuveyt'te bulunan rehinelerin kayıtsız şartsız 
derhal serbest bırakıl malarını istiyoruz ... " Elie 
Wiesel , Norveçli gazeteciler ile yaptığı söyleşide 
ise, Filistintilerin halk olarak bir devlet kurma-

Alman yazar; Günter Grass 

ı.~rına karşı q_lmadığını, Ancak, Filistin Kurtuluş 
Orgütü, FKO'nün hiç bir liderine güvenınediği
ni belirterek, bundan dolayı FKÖ'nün tüm lider
lerinin değişmesi gerektiğini ileri sürdü. 

Nobel Komitesinin ölen eski üyelerinden Egil 
Arvik'in yerine geçici olarak atanan Giske An
derson ise, dünyada yaşayan her türden insanları 
sevmenin zor olabileceğini belirterek, "sevme
diğimiz insanlarla beraber yaşanılmaz gibi bir 
düşüncenin" de yanlış olduğunu söyedi. 

''Gökyüzünden gelen nefret'' 

Yaşlı bayan Anderson nefreti n, "dini, dili, ırkı, 
huy ve alışkanlıkları bizden farklı olan ve kendi-

lerini sevmediğimiz insanlara karşı oluşan bir 
tür mantıksız duygu olduğunu" savunurken, 
Sovyetler Birliği'nden gelen ünlü fizikçi Andrey 
Sakharov'un eşi Yelena Bonner ise, nefretin 
''gökyüzünde n gönderilen bir duygu '' olduğu id
diasında bulundu . Konuşmasında Sovyetler Bir
liği 'nin Irak'taki rejimin nereye gideceğini hiç 
düşünmeden bunca yıl Irak'a silah satışına da 
~arşı çıkan Yelena Bonner, bu yanlış politika so
nucu , Saddam'ın Sovyetler Birliği ve Batı'lı ül
kelerin silahları ile mazlum Kürt halkını nasıl 
ortadan kaldırmak istediğine, Irak'ın gerçekleş
tirdiği Halebçe'deki kimyasal silah katliamını 
örnek verdi. 

Mandela: 
"Nefrete zıımanım yok!" 

Ömrünün en verimli Zl yılını Irkçı Güney Afri
ka rejiminin zındanlarında geçiren, dünyaca öz
gürlük savaşçısı olarak tanınan 72 yaşındaki Af
rika Ulusal Kongresi Lideri Netson Mandela, 
Oslo'daki Nefret Konferansına katılmak üzere 
Amsterdam'dan hareket etmeden önce, Norveç 
gazetecileri ile yaptığı söyleşide; " Nefret mi? 
Güney Afrika'daki ırkçı rejimi ortadan kaldır
mak için sürdürdüğüm mücadele öylesine zama-

nımı alıyor ki, doğrusu nefret 
duymaya zaman bulamıyorum" 
diyordu. Konferansta yaptığı ko
nuşmasında ise, son dönemlerde 
ırkçı rejirnle Afrika Ulusal Kong
resi (ANC) arasındaki barış gö
rüşmelerine rağmen, özellikle si
yah gruplar arasında patlak veren 
ve çok sayıda insanın ölümüne 
neden olan şiddetli çatışmaların 
apartheid politikasının sonucu ol
duğunu vurgulayarak, ülkedeki 
beyaz azınlık yönetimine karşı 

uluslararası baskının devamının 

gerekli olduğunu savundu. 

''Nefret üretecek 
yeni Almanya'' 

Ünlü Alman yazarı Günter 
Grass'ın nefret ile ilgili ileri sür
düğü görüşleri ilgi çekiciydi. 
Grass'a göre, nefret , boş bir oda
da kendi kendine oluşan bir duy
gu değildi. "Nefret mantıksız bir 
duygu olmakla beraber, onun 
ekonomik, sosyal ve politik ne
denleri var"dı. Dikkatleri dünya
mızdaki var 0lan mevcut 
ekonomik-sosyal eşitsizliklere, 

politik baskılara ve uluslararası sermayenin daha 
fazla para kazanma hırsının nelere yol açabilece
ğine çeken G. Grass, Batı Almanya'nın silah ve 
kimyasal sanayii firmalarını örnek verdi. 

G. Grass, "Bu firmaların Irak'ın Kürtleri acı
mısızca katietmesinde oynadıkları rol, onların 
mazlum Kürt halkına karşı nefret duymaların
dan kaynaklanmıyor. Onların insanlığa karşı iş
ledikleri bu suç, kapitalizmin daha fazla para ka-

. zanma.k için çılgınca hırsından başka bir şey de
ğildir .. " dedi. 
Konuşmasında iki ayrı topiurtisa! ~i~teme sahip 
Doğu ve Batı Almanya'nın birleşmesine de karşı 
çıkan yazar, Kohl hükümetinin bu konudaki po
litikasının aceleci ve zorlamacı olduğunu vurgu
layarak, ''Yeni Almanya 'yı nefret üretecek bir 
eve," benzetti. 
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" Sevgi nefreti 
yenecektir!'' 

Geçen yıl Çin'deki 
öğrenci olayları esna
sında aktif rol oynayan 
ve dünyaca tanınan 

sürgündeki Çinli öğ
renci lideri Chai Ling 
de Çin'deki yönetici
leri kırk yıllık iktidar
larını pekİşıirmek 

için, ,insanlar arasında 
sınıf mücadelesi adı 

altında nefret tohum
ları ekmekle suçladı. 
Ama tüm olup biten
lere rağmen, kimseye 
karşı nefret duyguları 
içerisinde olmadığını, 
tam tersine ülkesinde
ki insanlara karşı de
rin duygutarla bağlı 
olduğunu belirten 
genç öğrenci lideri, 
konuşmasına, "Sevgi 
Nefreti yenecektir!'' 
sözleri ile son verdi. 

Polemik ve I:artışmalar 

Başlangıçta birbirlerini ''distinguished guests'' 
yani, ünlü konuk olarak sunan konferans delege
leri, temsil ettikleri farklı görüşlerden dolayı, 

kendilerini birbirleriyle sert tartışma ve pote
miktere girmekten kurtaramadılar. Tartışmalar
da kimi çevreler, ''Konferansta İsrail-lobisi ve 
Avrupa şovenizminin propagandasım ''yapmak
la suçladıkları insanların Saddam'ın Kuveyt'i iş
galini kullanarak, Konferansın amacın.ı. saptır

mak istedikleri iddiasında bulundular. U nlü Fi
listinli gazeteci, Hanna Siniora ise, İsrail'in 
Likud hükümetinde Sağlık Bakanlığı görevini 
yapan ve Konferansta bulunanEhud Olmert'e at
tıfta bulunarak; ''Irak ve Kuveyt sorununda kart
lar birbirine karıştırı/mak isteniyor. Ne FKÖ ve 
ne de hiç bir Arap ülkesi SadLkım 'ın Kuveyt 'i iş
gal olayını benimsemediğini" iddiasında bulu
nup, soruna dış güçlerin müdahale etmesine kar
şı olduklarını belirtti. lsrail'li Bakan da, Filistin
Israil sorununun çözümünde diyalog için gerekli 
atmosferin oluşturulmasının şart olduğunu ileri 
sürdü. 

Siyonimı 

Diğer bir tartışma ise, Afrika Ulusal Kongresi 
lideri Netson Mandela ile Konferans düzenleyi
cilerinden Yahudi kökenli Elie Wiesel arasında 
siyonizmin yorumu konusunda çıktı. Elie, bu 
konuda Mandela'ya sorduğu soruya şu cevabı al
dı. ANC lideri Siyonizmi ikiye ayırarak şöyle 
dedi; "Eğer siyonizm bir ideoloji olarak başka 
halkların baskı altına alınması şeklinde uygula
nırsa, buna şiddetle karşı çıkılmalıdır. Yok eğer 
sadece Yahudi halkının bir halk olarak varlığını 
sürdürmek için bir anavatanın yaşatılmasına ça
lışılırsa; buna bir şey diyemem." 

"Euro Şöveniz.mi" 

Fransa Cumhurbaşkanı Francois Mitterand'ın 1 

Ne/son Mandefa 

Fransa devletinin tarihine, kendisinin politik ön
derliği esnasında olup bitenlere ve özellikle de 
Saddam'a silah satarak para kazanmasına hiç de
ğinmeden, konuşmasında ağırlıklı olarak, "ken
di sorunlarını kendisi çözecek ve hiç kimseye ba
ğımlı olmayacak bir Avrupa evinden" bahs et
mesi bazı çevreler tarafından "Euro -
şovenizmi': "Ciddiyetsizlik" ve "kapitalin 
uluslararası rolünü daha iyi oynayabilmesi ve 
'Avrupa evi' sınırları dışında kalan ülkeleri daha 
kolayca sömürebilmesi" olarak yorumtand ı. .. 
Norveçli gazeteci Sigurd Allern'de yazdığı baş
makalede bu yoruma katıldı. .. 

Endişeli Have/ 

Çekoslovakya Cumhurbaşkanı Yaclav Have! 
ise, Avrupa kıtası hakkındaki görüşlerini şöyle 
özetliyordu: " Bazı gözlemcilere göre, Orta ve 
Doğu Avrupa etnik, milliyetçi çatışma ve çeliş
kilerle dolu, kollektifkinden parçalanmış, Avru
pa'nın geleceğinin güvensizliği ve bölge barışına 
karşı bir tehdittir. Ben kişi olarak bu görüşe ka
tılmıyorum , ama burada bir gerçeği hatırlatmak
ta yarar görüyorum. Eğer bizler bu konuda ge
rekli uyanıklığı göstermezsek, dünyanın bu par
çasında kollektif nefret in gelişmesinin zemini 
vardır. .. " 

*** Norveç'te dört gün devam eden "Nefretin Anato-
misi" adlı Konferans, dünyadaki çelişki ve çatışmala
rın çözümlenmesine yardımcı olmak için önüne somut 
bir görev koyamadı. Konferans'ta dikkatleri çeken baş
ka bir yan ise, dünyanın çelişkili bölgeleri ve ezilen 
halkların temsilcileri ile Latin Amerika'dan hiç kimse
nin çağrılmaması idi . 
Konferansa katılan bazı isimler ise nefreti n toplumsal 

nedenlerinden söz etmeden, ya dikkatleri başka yere 
çekiyorlar, ya da nefretin psikolojik yorumunda bulu
nuyorlardı. Bazılarına göre ise, dünyadaki isyan ve öz
gürlük hareketleri açlık, sefalet, yoksulluk ve işgal bas
kı ve terör politikasının sonucu değil , nefretten kaynak
laruyordu(!?) Ama tüm olup bitenlere rağmen, Nefret 
Konferansının "Oslo Bildirgesi" şu sözlerle son bul
du: "Tüm kadınlara, erkeklere, öğretmenlere, devlet 
ve hükümet başkanlarına sesleniyoruz: Tüm gücünüz
le insanlığ ı tehciii cde!! nefrete karşı savaşın!" 

Roni Aiasor • Os lo 

RUPEL 1 SAYFA 3 ı 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



politika • ekonomi • toplum • 

Li ser şehidbuna tekoşere azadi u demokrasiye Qasimlo ye nemir salek bori 

"Qasimlo, Qasimlo mamostaye demokrasi" 
ir bilyer hene 
ku, gava me

~-riv .. dest pa
veje penilse 
il bi ve di der

heqe de bi kurt! blr-bawerl il re-
manen xwe binivise, meriv ji ku 
destpebike. çi beje şaş dibe. Bi 
taybeti ku ev bilyer yan jl kes yek 
weka Qasiınlo be, bare meriv gi
rantir. şaşbilne meriv zedetir 
dibin. 

Nizarn hewceye ku ez di ve kur
te nivlse de bi rengeke klasik li 
ser jlyan il tekoşina Qasimlo ye 
nem ir bisekininı. Ma gelo kes he
ye ku b~ taybetl li Kurdistana Roj
hıtat (lrane) tekoşere azadiye 
nasneke? Se zede, se kem ev jlyan 
il tekoşina klasik, weka hernil ji
yan il tekoşlnen klasik yen aza
dlxwazen dhane il Kurdistane ne. 
Ji ber ve yeke, filan roj ji daylk 
bil, filan sal çil diblstan yan jl fi
lan roj di filan karl de şixull ji bo 
min ne pir giring e. 
Tişten her! mezin il giringtir 

cwin. ku di pir kesan de tune ne, 
le weka nimilne (bi bawerl ya min 
pewiste ku bi her serokeki aza
dlxwaz ra hebin) demga xwe lijl
yana Qasimlo dane. Pewiste ku 
em qedir il qlymeta van xisusiye
tcn taybeti bizanin il di jiyane de 
bidine domandin. Min bi ve ar
mance ve nivise hilanl penilse. 

Disa di ve bawerlye da me ku çi 
kesen welatparez il peşveril yen 
Kurdistane hene, pewlste ku tişt il 
bu yeren taybetl dltibin, binine zi
man. Ewana zor giringinji bo dil
weroja me. Min weka keseke, -ji 
durwa ji be- piçek nesibe xwe ji 
nasbilna jiyana Qasimlo girtiye, 
ji bo we. dixwazim piçek ve pe
wisti il arnıance binime cih. 

Qasimlo, di tevgera rizgariya 
Kurdistan€: da, nemaze di tevgera 
rizgariya Kurdistana Rojhilat 
(lrane) da ciyeke xwe ye taybeti 
heye. Hevldar im ku dirokvanen 
Kurdistaneve taybetiye bikaribin 
binin zirnan il ciye ku ew layiqe, 
deynine wira. 

.1:1i roye xwe ye ken, 
serokeki pir tili 

Dikarim bejim Qasimlo, Insa
neki be hempa bu. Ew remza aşi
tiye. nişana azadi Cı demokrasiye, 
sembola tekaşeriye bu. Bi piçCı
kan ra piçCık, bi mezinan ra me
zin bu. Bi rCıye xwe ye ken, bi xe
berdan Cı laqirdiyen xwe moral O 
manewiyat dida meriv. Meriv pe 
ra tam ji jiyane hiltani. Li cem wi 
kOburi O qureti tunebQ. Pir rCımet 
didıı dosten xwe u dosıaniye. Bi 
xeyalan nediji. Pivan Q planen wi 
ne rojııne bOn, weka helaqen zin
cire blhev ve lredayi bOn a hev 
tenııını dikirin. D nı-demi nebQ, 
:<wodi ll gotinen xwe dcrdiket. 
Duwcroja xwc didtt. Bl hostati 
huycrıın ronuht O zç!a! d\klr. Nex
wo~ty~~ ~iii'Ôtİye zOda terk kir!-

[RôPBL 1 SAYFA 4 

bu, gava rasti (laqi) wana di hat di
keniya il derbaz dibil. 

Meriv dineri tifing li milan, 
peşrı1ergeyeke merxas. e. I~ se~~ st. 
yay en Kurdistane Cı enıan u mecal 
nade dijmine rureş . Li nav senge
ran mil daye peşmergan, moral Cı 
manewiyat dide wan, stranen (ki
lamen) azadiye li ser levan, teko
şine tine ziman . .. 

Gelek caran jl li nav gCındi u 
zehmetkeşan, li nav xebatkar Cı 
xortan, li nav jinan il kalan qise 
dikir, be westan riya xebat u xiia
siye nlşane wan dida. Yan ji di ci
vineke navnetewi da ye... Ri ya 
aşitl, demokrasi u azadiye dide 
nişan, di diroka Kurdistan da çi 
hatiye sere Kurdan, bi rek u pek 
wana tine ziman. Guhdare wl ne 
bi sedan insan, weka şagirten di
bistan ... 

Bi kurti, jiyan pir ali ye cem ji
yana Qasimlo. Cih te niviskar e, 
ilimdar e, dh te siyasetvan e, xe
tib e ... Li derve il hCındire welat 
e. Her renge xebate himbezkiri
ye. Bi neheni Cı vekirl, bi şev Cı roj 
be westan tedikoşe. Bi heyine 
xwe yen pir all tirs Cı xofeke me
zin xistiye nava dijınine xwinx
war, xewa wana direvine ... 

Dijmine keysperesti u bebextiye 
bu Qasimlo. Ne digo "ez "le di go 
''em': Her tişt di siya xwe da ne
didit, le xwe di siya gel u şoreşe 
da didlt. Di nav şer da, di mercen 
gel ek dijwar daji ı:e nedida duruti 
il bebextiye. Bi merdi şer dikir il 
re nişane gel dida. Li sere çiya
yen Kurdistane xwe giredayi bi 
qeyd-destur u huquqe navnetewi 
didit Cı be qeyd Cı şert dida tetbiq
kirin. Li ku dibu bi la biba, dije iş
kence il azare bil. Di zindane Par
tiye da ji mecal nedida ku li ser 
girti u esiran eş u ledan bene 
kirin. 

Her tişt bu. Le kar il bare xwe 
w isan pek anibu ku bey i w i ji kar 
dimeşiyan. Tu car ınudaxela ka
ren organ u organizasyonen parti
ye ne dikir. Ji serxwebuna wana 
re rumet nişan dida. Ji pirdeng
bCıne aciz nedibCı, dixwest ku tim 
prensiben demokrasiye li hundir 
il derveye partiye bide tetbiqki
rin. Le bi nave demokrasiye dije 
serherdane ji bu ... 

Xusussiyet, daxwaz u xweste
ken gele Kurd yen rojane fı yen 
dfıweroj baş dizani bu Cı gava cih 
bihata wana bi rek Cı pek diani zi
man. Politika xwe ya dfır Cı nezlk 
li go ra guhartinen mercen esasi li 
cihane O li ser bingeh Cı ruheki 
Kurdistan! tesbit dikir. 
Melfımatlyen wl di derheqe tev

gera rizgariya cihane Q Kurdista
ne da pir kOr bfın. Ji wana ders di
girt. Xeletiyan mehkOm, rastiyan 
bilind dikir. Her tiştl di şert O 
mercen wl da diremand O diani 
ziman. Gava politika xwe dime
şand. neditirsiya. Tişten ku je ba
wer bQ, be qeyd Cı şert dimeşand. _ 
Ma fe gele Kurd li kil ba, ew jr li 
w- bC. X wc di her ali da gihişıan
dlbQ, Dirok bO, weka behreke be 
bin a be eri. " 

iro pirsa Kurdi ketiye rojeva cihane, le mixabin siyasetvan ii diplomate heja Qasimlo ne di nav 
ve xebate de ye... Foto; ANK 

Benteng nebu, benfireh bu. Di
karl her tişt biqCırtlne, bi kin Cı xe
rez nebu. Cudabun nedixist nav 
endam u kadiren partiye, li gora 
meziyet, xebat Cı kede wan kar Cı 
vatinl dida endam u kadiren 
parti.. .. 

Pir caran di xeberdanen xwe da 
digot: ''Em iddia nakin ku Kur
distan bi deste me be azad kirin. 
Belki emre me teri dirina azadi ya 
Kurdistane neke, le em pewisti: 
yen xwe yen diroki tinine cih. U 
em dibejin di pi rtuka me da aş be
tali tune ye. ' ' 

Raste emre Qasimlo teri dltina 
azadiya Kurdistane nekir. Le he
ya dawiya emre xwe maf u berje
wendiyen welatji her tişt bilindtir 
girt. Dile wi heya deqlqa dawijlji 
bo civateki azad, demokrat u aşit'i 
avet. Sedem wl ye ku qedir Cı ro
meta wi li gel dosten Kurdan pir 
bilind e. 

Çawa min li jor ji gotibCı, ji pir
dengiye ne aciz bu. Tim O tim he
valbende demokrasiye bu. Ez li 
pir tiştan re bOme şahid ku ev xi
susiyet li cem wi ne şekli bOn, le 
esasi bCın. Mesela, gurubeki ku 
bir O baweriya resmi ya partiye 
nediparast bi şerta ku z.iyarı fıeôe 
~~re~6. ciikaribO di nava refen 
partiye da bir O baweriyen xwe be 
qeyd O şert di civinen partiye da 
bine zirnan O yan ji ewana dikari
bOn civinan organize bikin. Bele 

em ji wan tiştan dur bCın Cı ji me ra 
xerlp dihatin. Em xwedl benten
giyeki dijwar bCın. Sedem wl aqi
le, me ne digihişta vi tiştl, ku he
qe jiyana kesen wfıha hebi li nav 
refen partiye. Tucar ji bir nakim. 
Rojek di nav sohbetek da min ve 
niqte je pirsl. Keniya, bersiveki 
kurt da min Cı got: ''Kaka em de
mokrat in, zike me van tiştan hil
tine u em dikarin wana hezim bi
kin.'' Bi rast! piştl salan ji be, me
riv vanadibine u rfimetek'i bilind 
dide van dltinan Cı dibeje xwezl 
em hernCı wfıha benfireh bfına. 

Pewistiya Qasimlo roj bi roj 
xwe zet/etir bide nişan 

Dem Au wext gelek za derbaz di
bin ... Iro min hisab kir, şehidbCı
na Qasimlo zCıda ketiye sala didO
yan. Ev dema dawl ku cihan ser u 
bin bO, pir guhatine mezin peyda 
bOn li ser rfiye cihane. Le li cem 
me? Tevgera Kurdi bi gihişti kart 
gav baveje li gor~ van guhartina, 
kart meseien xwe li gora van gu
hartina safi bike Cı xwe bixe roje
ve? Ev tişteke di ye, li derve ar
manca ve nivisara piçOk e. 
U niqteyeki heye ku dostji, dij

minji be qeyd O şert tinine ziman, 
ev ji ewe; di ve dema ku guharti· 

ne bi i ez u bez li ser rfiye dhane pek 
ten, tunebuna Qasimlo xisareteke pir 
girane, ji bo tevgera netewl Cı demok
rat! ya Kurdistane. Ev dema ku li 
Kurdistane rewşen (zurufen) nfıh 
peyda bun, le sed mixabin ku gele 
Kurd kete nava gelek astengan. Ni
karl denge xwe li nav hezen navnete
wl bi rengeki zana Cı jlr bine ziman. 
Pewisltiyen seroken jlr yen weka 
Qasimlo, di van rojen wCıha da xwe 
di din e ni şan. Ma sed em va na n ebu 
ku dijmine xw'inxwar u keysperest le 
şehid kir. Bi kuştina Qasimlo tevgera 
Kurd derbeyeki mezin xwar. Ev va
leyi zfı bi zQ naye tijlkirin. Lewra ji 
dibejim; pewistiya Qasimlo roj bi roj 
zedetir bibl. Çiqa sal bi peşva herin, 
erne tuneyiya wl zedetir bi bini n (ı qe
dir qiymeta wi baştir fem bikin. Erne 
zfı poşman bibin li van rexneyen hiş~ 
Cı yen zarfıti ku me le dibarand. U 
erne heja zef li çoke xwe bidin ji bo 
tunebCına wi. 

Pewist e em sersalen şehidbunen 
kesen weka Qasimlo bi rengeki kla
siki u be dengi derbaz nekin. Rojen 
wuha gerekji me ra bi her awayl bi
bine nimOne. Ü em gfıh bidine den
gen hezaran, ku li hundir O derveye 
welat bi yek dil O yek mil dibejin 
''Qasimlo, Qasimlo, mamostaye de
mokrast!'' 

Seroke heja O tekaşer Qasimlo ye 
nemir de di tevgera demokrat! O ne
tewi ya gele Kurd da biji. 

Mehmut FERHAD 
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MEHABAD KÜRT CUMHURiYETi BAŞKANI KADI MUHAMMED'iN KlZI ŞEHiT EDiLDi 

Siyasi cinavetler devam ediyor! 
D D D Mehabad Kürt Cumhuriyeti Başkanı Kadı Muham

med'in kızı iffet Kadı, isveç'in Vesteros kentinde adreslerine 
gönderilen bombalı bir paketin elinde patlaması sonucu ya

ANK • Stockholm 

y ı lından beri İsveç'te yaşayan Meha
bad Kürt Cumhuriyeti Başkanı Kadı 

19 8 5 Muhammed'in 44 yaşındaki iki ço
cuk anası olan kızı, 6 Eylül günü öğ
leden sonra iş dönüşü açtığı mektup 
kutusuna yerleştiri len bir bombanın 

patlaması sonucu ağır bir şekilde yaralandı. Kal~ırıldığı hastahane
de bütün müdahalelere rağmen kurtanlamıyan Iffet Kadı yaşamını 
yitirdi. . 

Kürdistan Bağımsızlık Partisi Lideri Emir Kadı'nın eşi olan Iffet 
Kadı, Tahran'da hukuk öğrenimi görmüştü. 1985 yılında geldiği ls
veç'te kürtçe-farsça anadil öğretmenliği yapmaktaydı. 

Planlanan suikastın ht?defı olduğuna inanılan lffet Kadı'nın eşi 
Emir Kadı, uzun yıllar Iran-KOP Polit Büro üyeliği yapm ı ş, .1985 
yılında görüş ayrılığından dolayı bu partidt;n . ıw.,ııılmıştı. ıran
KOP'den ayrıldıktan sonra da, geçen yıl Viyana'da Iranlı "Diplo-

• , lrıad6fr'\1a yaptığı görüşmelerde katledilinceye kadıır Parti I.,ideri 
Dr. Kasemlo ile iyi ilişkiler içinde olan Emir Kadı, lranlı Kürtler
den oluşan Kürdistan Bağımsızlık Partisi'ni kurmuş ve bu partinin 
liderliğine getirilmişti. 

Bu y ıl kurulan Kürdistan Bağımsızlık Partisi lideri Emir Kadı'yı 
hedefleyen suikastla ilgili, parti yetkilisi Hüseyin Kurdnijad ANK~ 
ya yaptığı açıklamada şunları söyledi: . 

"Sizce bu olay Emir Kadı'yı öldürmek amacıyla Iran tarafından 
tertiplenmiştir. Kürdistan Bağıf!Isızlık Partisi lideri olan Emir Ka
dı'ya yönelik böyle bir saldırıyı Iran'dan başkasının yapacağını san
mıyoruz. Ne var ki, mektup kutusunu eşi Iffet hanım açtığı için 
bomba onun elinde patlamış ve yaşamını yitirmiştir. Polis tahkikatı 
halen devam ediyor. Biz de tahkikatın bir an önce sonuçlanmasını 
bekliyoruz. . . 

Bu olay gösteriyor ki, Kürtlerin lsveç'te bile güvenliği yoktur. Iran 
başta olmak üzere, Kürdistan'ı paylaşan devletlerin elçilikleri birer 
dip.l.omasi merkezinden ziyade, terör merkezi gibi çalışmaktadır
lar. 

şamını yitird'. 

DO Mektup kutusuna yerleştirilen bomba veya bombalı bir 
mektubun patlaması sonucu yaşamını yitir.en-44 ytşındaki tt
fet Kadı, f\ürdistan · Sağımsızlrk Partisi Lideri Emir Kadı'nın 

·eşiydi. 

Polis, su i kastın bombalı bir mektup veya mektup kutusuna yerleş
tirilen bombanın patlaması sonucu gerçekleştiği açıklamasında bu
lunarak, tahkikatını sürdürmekle. Vesteros Polisi , olay sonrası yap
tığı açıklamada bombalı paketin üzerinde Emir Gazi'nin isminin 
bulunduğunu belirtti. Bu da suikast hedefinin Emir Gazi olduğunu 

Suikastm hedefi Emir Gazi( sol başta) ktzt ile birlikte yüzlerce insan m kattldtğt eşinin cenaze töreninde ... Foto;T. Oneborg 

göstermekte. . 

bir törenle toprağa verildi. Cenaze töre~ine değişik Avrupa ül
kelerinden gelen Kürtler, aile yakınları, lsveçliler ve lsveç'te ya
şayan Kürtlerden oluşan yaklaşık 1000 kişi katıldı. Terör ve si
yasi cinayetierin lanetlendiği sessiz bir protestoya dönüşen ce
naze töreninde taşınan tek bandrolun üzerinde; "Terörivne 
teslim olmaycağız" yazılıydı. .. 

dinadamlarından Molla Rahim Abbasi kısa bir konuşma yaptı. Cinayeti la
netleyen Molla Abbasi, Kürtlerden birlik olmalarını istedi. Isveç Kürt Ko
mitesi Başkanı Cari Henrik Hermansson ise yaptığı konuşmada. cinayeti kı
nayarak, Kürt halkının uğradığı haskılara ~eğindi . Şair Şerko Bekes'in Jffet 
Kadı üzerine bir şiir okumasından sonra, Iffet Kadı'nın iş arkadaşları adına 
konuşan İnga Öman, çalışma arkadaşları veöğrencilerin bu cinayetten duy
duğu üzüntüleri dile getirdi . Kürdistan Bağımsızlık Partisi adına konuşan 
Hüseyin Kurdnıjad ise, cinayetin arkasında Iran' ın bulunduğunu belirterek, 
Isveç hükümetinin bu tür cinayetleri işleyen ülkelere karşı somut yaptırım
larda bulunmasını istedi. 

Kürtler arasında büyük bir üzüntüye nede~ olan bu cinayetin Iran 
ajanları tarafın4an işlendiği kanısı yaygın. Ilk Kürt Cumhurbaşka
nı 'nın kızı olı;ın Iffet Kadı için Vesteros kentinde düzenlenen başsıığ
lığı törenine lsveç'in çeşitli kentlerinde yaşayan yüzlerce Kürt ve ls
veçliler katıldı. 
İffet Kadı'nın cenazesi 22 Eylül günü Vesteros kentinde yapılan 

Cenazenin gömüleceği kent dışındaki m~slümanlara ait mezarlığa ka
dar yürüyen merasim korteji , mezarlıkta Iffet Kadı 'nın eşi Emir Kadı , 
çocukları ve aile efradına son kez başsağlığı dileğinde bı,ılundu. 
Cenazenin gömülmesinden sonra, Doğu Kürdistan'ın (Iran) tanınmış 

Geçen y1l K1bns'ta katledilen Bahman Cevadi'nin eşinin bas1na aç1klamas1: 

'1erörii mahkum edin!" 
iran başmdan beri, 

kendisine muhalafet 
eden siyasi kadrolan 
pusuya düşürerek 
katietme taktiğini sür
dürmektedir. H. M. 

ANK • Stockholm 

DDD 26 Ağustos 1989 tarihinde anne 
ve babası ile görQşmek amacıyla gittiği 
Kıbrıs'ın Larnaka kentinde katledilen Iran 
Komünist Partisi (Komela) kadrolarından 
Behman Cevadi'nin eşi, M. Çarçı, B. Ce
vadi'nin katledilmesinin birinci yıldönümü 
nedeniyle yaptığı basın açıklamasında, 
terörün mahkum edilmesini istedi . 

B. Cevadi'nin eşi tarafından yapılan ba
sın açıklamasında özetle şu konulara de
ğiniliyor : 

"26 Ağustos, iranitlar arasmda Gholam 
Keshavarz diye tanman eşim Behman'm 

birinci ölüm ytldönümü ... 
Behman geçtiğimiz ytl, Ktbns'm Larna

ka kentinde iranit ajanlarca kat/edildi. 
Behman isveç'te politik ilticactydt. 5 ytla 

yakm bir süre lsveç'te ka/dt, okudu ve 
çaltştt ... 

isveç'e gelmek Behman için yeni bir ya
şam m başlangtct idi, ama o lsveç'te bu
lunduğu st rada da siyasi çaltŞmalanndan 
bir an geri durmadt ... 

Gerek Ktbns polisinin yapttğt araşttrma
lar, gerekse iran rejiminin Avrupa'da izle
diği politika, terör rejiminin yüzünü açtkca 
ortaya koymaktadtr. 
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Chitgar ve A. Kasem
lo'nun Avusturya'da kat/edilmeleri, K. 
Rajavi'nin isviçre'de hunharca öldü
rülmesi, bu cinayetler serisinin bir kaç 
örneği sadece ... Bir can lt örnek de, 5 
Ağustos tarihli, "Arbetet" gazetesine 
Lübnan Hizbullah örgütünün verdiği 
demeçtir. Hizbullah, açtkca terör ey
lemlerine devam edeceğini belirtiyor. .. 
Eşimin katiedilişinin temelinde onun 

bir ateist ve iran Komünist Partisi üyesi 
olma st duruyor. .. Behman'm ölümün
den bu yana benimle dayantşma gös
teren tüm insanlara teşekür-ediyorum 
ve herkesi törörü mahkum etmeye ça
ğ m yorum. 

• ' 'i 

.... 

Behman CEVADi 
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Kürtlerin haklar1n1n tan1nmas1- eylem stratejileri .için uluslararasi 

Stockholm Konleransi 
Kürt Halkının insani Hakları için isveç Komitesi tarafındar:ı organize edilen uluslararası 

konferansın 2-4 Kasım tarihleri arasında lsveç'in başkenti Stockholm'de toplanacağı açıklandı. 
"Kürtlerin HakiR-rının Tanınması- Eylem Stratejileri için Uluslararası Konferans" adı altında yapılacak 

olan toplantinin davetiyele( çağrılı kurum, örgüt ve kişilere gönderilmeye başlandı. 
-- ~ . t. ··-

Kürt Halkmm insani Haklan için isveç Komitesi Başkam C. H. Hermansson Foto; ANK 

ANK • Stockholm 

2-4 Kasım tarihleri arasında yapılacak 

olan Konferansın çağrı metnin4e, Kürtler 
şöyle tanımlanıyor: "Kürtler: Iran, Irak, 
Suriye, Türkiye ve Sovyetler Birliği arasın
da bölünmüş, 20 milyona varan nüfusa sa
hip bir ulus, kendi ülkeleri olmayan bir 
halktır. Vahşi saldırılara ve amansız bir asi
milasyon politikasına maruz kalmış bir 
halk . Dört bin yıllık kültürünü ve dilini ko
rumak için kesintisiz mücadele veren bir 
ulus. Bu ulusun yüzbinlerce mensubu sade
ce son bir kaç yıl içinde savaştan, kültürel 
ve politik baskılardan ötürü ülkelerini ter
ketmek zorunda bırakıldı. .. " 
"Kürt halkına yönelik vahşetin bir sembo

lü olan Halepçe katliamı" karşısında dün-

yanın yeterli duyarlılığı göstermediğinin de 
vurgulandığı çağrı'da, "Kürtlerin dünyanın 
en büyük azınlığı olduğu gerçeği bile, ulus
lararası topluluğun dikkatini Kürtlerin du
rumuna çekemediği" belirtilmekte. 

ANK, Konferansınasıl amacının Kürt so
rununu uluslararası düz~yde gündemleştir
rnek olduğunu belirten, Isveç Kürt Komite
si Başkanı Cari Henrik Hermansson'la gö
rüştü. Uzun yıllar Sol Parti (VP,) Başkanlığı 
ve milletvekilliği yapmış olan lsveç'in ünlü 
marksistlerinden C. H. Hermansson, Kürt 
Haber Ajansı (ANK)'nın konferansa ilişkin 
sorularını şöyle cevaplandırdı. 

OKomiteniz Stockholm Konferansı ile neyi 
amaçlıyor? Konferansın somut sonuçlara 

Konferansa Moskova 
D D Di roje n 28-29' e me ha Tırmehe 
de li Moskova konferansek li ser pir
sa Kurden Sovyete hat çekirin. 

Konferans Moskovaji ali Enstituya Mark
sizm G Lenlnlzme ku girerlayi Komlta Na
vendl ya Parti ya Komunista Yekltiya Savye
te ye hatibG organlzekirin. 

Di konferanse de li ser rewşa Kurden Ye
kltiya Sovyete, li ser tarlxa Kurdan G pey
wendiyen Kurden Sovyetebi Kurden derve
yi Sovyetere hat sekinln. Endame Akade
miya Zanisti ya Kazaklstane Profeser Nadir 
Nadirov serokatiya konferanse kir. Gelek 
niviskar, ronakbir G siyasetvanen Kurd ji 
her aliye Yekitiya Sovyetedi konferanse de 
beşdar bGn. 
Ji Kurdistana Bakur, BaşGr, Rojhilat G 

Kurdistana Suriye nuneren hezen siyasi yen 
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Kurdl ji beşdare konferanse bGn. Herweha 
berpirsiyaren rexİstinen çandl ı1 demokrati 
yen Kurdl ji vexwendiyen konferanse bGn. 

Di konferansedeli ser peydakiri n ı1 awaki
rina warekl bo Kurden Sovyete hat sekinln. 
Kurden Sovyete di salen dawl de daxwaza 
peydakirin ı1 awakirina warekl (dhekl) da
bGn peş. Wek te zanln Kurd li Yetlkiya Sov
yete di gelek Komaran de dijln. Bi taybeti 
pişti ku tevgeren neteweperesti di nav Aze
ri , Ermeni G mileten din de peş ket, bi xwe 
re tehdidek ji ani. Di gel ek komaran de 
Kurd hindikayl ne. Ji ber we nikarin dijiya
na civakl ı1 kar ı1 baren siyasi, çandl ı1 hune
rl de peşkevin. Kurden ku dixwazin ji xwe 
re warek peyda bikin, sedema wl weha ni
şan di din : Her mil et mafe xwe dixwaze, em 
belawela ne, ger emji bikaribin ben ba hev, 
em jl dikarin ji mafen milli Istifade bikin . 

vanruısı için bir hazırlığınız veya düşünce- şan 50'ye yalon kişi devet edildi. 
niz var mı? . Toplam 120-130 kişinin katılacağı konfe
OOKonferansın amaçlarından biri; Isveç ransın Kürtler dışında kalan d\ğer davetiile
kamuoyuna Kürtlerin mücadelesinin ger- rini ise, değişik ülkelerden ve Isveçten gele
çek bir tablosunu vermek. ikincisi; çeşitli cekler oluşturuyor. Birleşmiş Milletler, Av
ülkderde varolan Kürtlerle Dayanışma Ha- rupa Konseyi ve ona bağlı kuruluş 
reketleri arasında işbirliği ve ortak _çalışma- temsilcileri davet edildi. Bunların yanında 
yı örgütleill:ek. Fransa, Almanya, Ingiltere, uluslararası düzeyde tanınmış Danielle 
Norveç ve Isveç'te oluşmuş bulunan bu da- Mitterand, Senatör Edward M. Kennedy 
yanışma hareketleri ile eşgüğüm içinde ça- gibi şahsiyetler de konferansa davet edilmiş 
lışmayı gerçekleştirmektir. Uçüncü amacı- bulunuyor. 
mız ise, Kürt sorununu güncel bir hale geti
rerek, uluslararası kuruluşların gündemine 
sokmak, Birleşmiş Milletler, Avrupa Kon
seyi ve diğer uluslararası kuruluşlar tarafın
dan ele alınmasını sağlamaktır. 

Konferensle amaçladığımız hedefler bun
lar. Ancak şunu eklemek istiyorum. Bütün 
bu calışmaları yaparken, Kürtlerin ve Kürt 
örgütlerinin işlerine ve mücadelelerine ka
rışmamamız gerektiğinin de bilincindeyiz. 

O Konferans sonucunda bir deklerasyon 
yayınlamayı düşünüyormusunuz? 
DO Kürtlerle ilgili oluşacak nesnel bir an
layışı, Kürtlerin mücadelesi için güçlü bir 
dayanışmayı içerecek Stockholm Dekleras
yonu'nu yayınlamayı düşünüyoruz. 

Konferans, insan hakları mücadelesi ile il
gilidir. Fakat konferansta Kürtlerin ana dil
lerini kullanma hakkı, basın-yayın ve ifade 
özgürlüğü ile ulusal haklar da ele alınacak
tır. Yayınlamayı düşündüğümüz Stockholm 
Deklerasyonu'nda bütün bu konulara yer 
verilecek. 

O Sizce insan hakları ''Kendi Kaderini Ta
yin Hakkı' 'nı da içeriyor 17!U? 
DO Kuşkusuz içeriyor. Insan haklarına 
ilişkin uluslararası sözleşmelerde bu du
rum açıkca belirtilmektedir. Birleşmiş Mil
letler'in ilgili sözleşmelerinde ve diğer 
ulu~lararası sözleşmelerde bu konu vardır. 
Zaten ulus olma haklo kendi kaderini tayin 
haklonı da içeriyor. 
OKonferansa kimler devat edildi? 
DDKonferansa Kürt siyasi örgüt temsilci
leri, kültürel kuruluş temsilcileri, yazar ve 
bilim adamları ile Kürt kadınlarından olu-

O Konferansın organizesinde İsveç hükü
metinin doğrudan veya do/aylı bir katkısı 
var mı? 
DO Konferans, bağıms~z ve hükümet dışı 
~ir organ olan Kürtlerin Insani Hakları için 
Isveç Komites\ tarafından organize ediliyor. 
Komitemizin lsveç hükümeti ile doğf!.Idan 
bir ilişkisi yoktur. Bununla birlikte Isveç 
Parlamentosu'nda temsil edilen bütün par
tilerden üyelerimiz var. Komitemizde sen
dika ve halk hareketleri temsilcileri ile ay
dın ve sanatçılar da yer alıyor ... 
Umarız ki hükümet temsilcisi de konfe

ransa katılarak, davetlilere hoşgeldin deyip, 
konferansı selamlar.. 

OKürt sorununa bakışınızı öğrenebilir 
miyiz? 
DDKürt sorununa gerekli önem verilmeli
dir. Günümüzde kendi ülkesine sahip olma
yan iki halk var. Kürtler ve Filistinliler. Bu 
iki hallon sorunları mutlaka çözülmelidir. 

Kürtler, kendi ülkel~rinde ağır baslolara 
maruz kalmaktadır. Dikelerini işgal eden 
devlet güçlerine karşı silahlı mücadeleleri 
devam ediyor. Demin belirttiğim gibi, in
san hakları, ulus olma haklonı da kapsıyor. 
Bunun anlamı: ulusun kenid kaderini tayin 
etme hakkını kullanmasıdır. Kendi ülkele
rinde azınlık olarak görülen Kürtler, üzer
lerindeki baskılardan dolayı ne ana dillerini 
konuşabiliyorlar, ne de kültürlerini gelişti
rebiliyorlar. Bunun yanında bir dizi başka 
sorunla da yüz yüzedirler ... 

000 

Di Konferansa Moskovaye de Kurden Sovyete O yen din hatin ba hev Foto; C. Heyderi 

KURDISTAN PRESS • 26 iLON 1 EYLÜL 1990 ı 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



~--------------rezani • abori • civaki 

GAZElEMiZE DEMEÇ VERDiKLERi iÇiN MiLLETVEKiLLERi YARGlLANMAK iSTENiYOR!! 

Milletvekillerinin idam1 istendi! 
Halkın Emek Partisi (HEP) milletvekillerinden Ahmet Türk ile Mehmet Ali Eren'in ....... , .... 

Kurdistan Press ile yaptıkları söyleşi gerekçe gösterilerek, idamla ,y_argılanmak-uzere 
dokunulmazlıklarının kaldırılması' ist~tıôC_.,,._ 

Ahmet Türk . Foto;ANK M. Ali Eren 

ANK • İstanbul 
Eylül 1989 tari
hinde Almanyac 
nın Hamburg 
kentinde yapılan 
bir toplantıya 
katılarak, birer 
konuşma yapan 

milletvekillerinin konuşmaları ve kendileri 
ile yapılan söyleşiierin yayınlandığı Kurdis
tan Press'i kaynak göstererek, haber yapan 
Hürriyet gazetesinin yayını Ankara DGM 
Savcılığı'nca delil gösterilerek, iki millet
vekilinin dokunulmazlığının kaldırılması 
istendi . 

Türk devletinin son yıllarda işine geldiği 
dönemler öne çıkartıp, Kürt sorununu tar
tıştırdığı bazı siyasetçi ve yazarların demeç 
ve yazıları ile karşılaştırıldığında , iki mil
letvekilinin ölüm cezası ile yargılanmak 
üzere dokunulmazlıklarının kaldırılması 
talebi, TC'nin henüz Kürt sorununu kendi 
denetimi dışındaki unsurların tartışmasına 
hazır olmadığını gösteriyor. 

Konu ile ilgili 16 Eylül 1990 tarihili Cum
huriyet gazetesinin, "Tıi.rk ve Eren 'in idam
la yargılanması isteniyor'' başlığı ile verdi
ği haber şöyle: 

Ankara Devlet Güvenlik Mahkemesi, 
HEP milletvekilleri Ahmet Türk ile Meh
met Ali Eren' in dokunulmazlıklarının kal
dırılmasını istedi. DGM Savcılığı, iki mil
letvekiline TCK'nın 125. maddesinin uygu
lanmasını istiyor. İlgili madde ölüm 
cezasını öngörüyor. 

DGM Savcılığı hazırlık soruşturması ta
mamlanan davayı açmak için Eren ve Türk
'ün dokunulmazlıklarının kaldırılması a
macıyla durumu bir fezleke ile Adalet Ba-

kanlı ğı 'na iletti. Savcılık fezlekede ''devetin 
birliğini bozmaya, devletin hakimiyeti al
tında bulunan topraklardan bir kısmını dev
let idaresinden ayırmaya yönelik fiilierde 
bulunmak, yabancı bir ülkede devletin da
hili vaziyeti hakkında maksadı mahsusa 
müstenid haber ile milli menfaatlere zarar 
verecek faaliyette bulunmak'; iddiasında 
bulunuluyor. Eren ve Türk hakkında DGM 
Savcılığı 'nca daha önce de ''bölücülük'' id
diasıyla soruşturma açılmış ve karma ko
misyonda dokunulmazlıklarının kaldıni
maları kararlaştırılmıştı. Karma komisyo
nun bu kararı TBMM Genel Kurulu'nda 
bekliyor. 

Ankara DGM Savcılığı, HEP milletvekil
leri Eren ve Türk'ün idam istemiyle yargı
lanmasına , Türkiye'ye sokulması yasak 
olan "Kurdistan Press" Dergisi ile bu 
dergiden alıntı yaparak haber yazan bir ga
zetenin, "beyanı "nı kanıt olarak gösterdi. 
Fezlekeye göre, haberi yazan gazetecinin, 
''Diyarbakır Emniyet Müdürlüğü 'nde gö
rüp okuduğunu ve 2 milletvekilinin Tıi.rki
ye'ye bakış açılarını duyurmak amacıyla 
gazetede yayımianmasını sağladığnı '' söy
lediği Kurdistan Press Dergisi'nde iki mil
letvekili Türk ve Eren ile röportajlar yer 
aldı. 

HEP milletvekilleri Eren ve Türk hakkın
da uygulanması istenen TCK'nın 125. 
maddesi: 

''Devlet topraklarının tamamını veya bir 
kısmını yabancı birdevletin hakimiyeti altı
na koymaya veya devletin istiklalini tenkise 
veya birliğini bozmaya veya devletin hiiki
miyeti altında bulunan topraklardan bir 
kısmını devlet idaresinden ayırmaya matuf 
bir fiil işleyen kimse ölüm cezası ile 
cezalandırıltr'' hükmünü içeriyor. 

000 
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N usavbin'de kepenkler ~ne kapandı 
O O O Nusaybin'in Yolindi köyünde PKK militanları~tla sömürgeci güçler arasında 3 
Eylül Pazartesi günü meydana gelen silahlı çatışmada 3 PKK militanı katledildi. 
Bölgede gelişecek kitlesel bir olaya yer vermemek amacıyla 3 militanın cesetleri, ai

lel.~rine teslim edilmeyerek, alelacele Türk kolluk kuvvetleri tarafından gömüldü. 
Oldürülen militanların cesetlerinin ailelerine teslim edilmemesini protesto eden Nu

saybin esnafı, 6 Eylül günü dükkaniarını açmadı. Kaymakam ve polisin ikazlarına rağ
men kepenklerini saat 14:00'e kadar açmayan esnafa karşı kolluk kuvvetleri zor kulla
narak, dükkaniarın büyük bir bölümünü açtırdı. 

Bölgeye basın mensuplarının girişini de yasaklayan polis, olayı duyarak, Habur kapı
sından Nusaybin'e gelen çok sayıda gazeteciyi bir süre Emniyet Müdürlüğü'nde alı
kqyduktan sonra, ilçe dışına çıkardı. 
Ote yandan kepenkelerini kapattıkları ve kışkırtıcılık yaptıkları iddasıyla 30 esnaf 7 Ey

lül günü gözaltına alındı. Sorguları Nusaybin Cumhuriyet Savcılığı tarafından yapılan 
30 kişi, daha sonra Diyarbakır Devlet Güvenlik Mahkemesi'ne sevk edildi. 

••• O zel Dmler iki kişiyi kalletli 
000 Diyarbakır Fatihpaşa Karakolu önünde devriye görevi yapan isınail Bal ve Ka
mil Genç isimli polisler, 31 Ağustos Cuma günü iki kişinin açtığı ateş sonucu öldü
rüldüler. 
Olaydan sonra şehirde geniş çaplı bir operasyon başlatarak terör estiren polis, kara

kol saldırısının Bayram Damlayıcı ve M. Sait Bilen isimli şahıslartarafından gerçekleşti
rildiğini açıklayarak, bu şahısların fotoğraflarını şehrin muhtelif yerlerine astı. 
8 Eylül günü, her iki şa~.sın Urfakapı semtindeki Eyüpoğlu Apartmanın 7. katında bu

lunduğunu haber alan üzel Timler, polisleri öldürdükleri iddia edilen kişilerin kaldığı 
eve saldırarak, Bayram Damlayıcı ve M. Sait Bilen'i katlettiler. 
Operasyondan sonra, bir açıklama yapan Sömürge Valiliği, apartmanda kıstırılarak 

katledilen şahısların , daha önce de bazı eylemler gerçekleştirdiklerini, Silvanlı ve PKK 
taraftarı olduklarını belirtti. 

D elilere bile hayal hakki vok 
1 

000 5 Eylül günü.saat 21.30 sıralarıoda Dicle Kurudere köyü Cemalağa mezrasın
da, kendi evine 200 metre mesafede üzel Tim tarafından açılan ateş sonucu öldürü
len.Hüseyin Akaslan televizyonda, basında ve resmi açıklamalarda PKK militanı ola
rak tanıtıldı. 

Siyasetle ilgisi olmayan ve Elazığ Akıl Hastahenesi'nden yeni taburcu edilen Hüseyin 
Akaslan ile ilgili açıklama yapan Sömürge Valiliği ise, "Dicle ilçesinde 1 terörist silahı 
il~. birlikte ele geçti" açıklamasında bulundu! , 
Oldürülen Hüseyin Akaslan'ın aileşi, olayın üzerine gidilirnesi ve sorumlularından he

sap sorulması amacıyla Diyarbakır Insan Hakları Derneği'nden yardım istedi. Bunun 
ü?erine iHD Diyarbakır Şubesi , köye bir heyet gqndererek incelemelerde bulundu. 
Inceleme sonrası bir basın toplantısı düzenleyen IHD Diyarbakır Şube Başkanı Hatip 

Dicle, olayla ilgili şu bilgileri verdi: "Hüseyin Akaslan, Elazığ Akıl Hastehenesi'nden ta
burcu olduktan sonra köyüne gelmiş. Bu sırada pusuda bekleyen güvenlik güçlerince 
öldürülmüştür. Bu olayla ilgili TV ve basında 'bir terörist ölü olarak ele geçmiştir' şeklin
de açıklama yapılmıştır. Yaptığımız araştırmada bu kişinin akli dengesinin yerinde ol
madığını tespit ettik. Ayrıca akli dengesinin yerinde olmadığına dair elimizde belge 
var. Bu olay gösteriyor ki, artık bölgemizde delilerimize de hayat hakkı tanınmıyor." de
di. Hatip Dicle, olayla ilgili soruşturmanın derinleştirilmesi ve sorumlulardan hesap so
rulması için Diyarbakır Cumhuriyet Savcılığı ' na suç duyurusunda bulunduklarını da 
belirtti. 

Diyarbekir • Özel 
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• Yunanistan'da yayınlanan- haftalık AVDİ dergisi, Kuveyt 

Krizi ile ilgili olarak, 445. sayısında Yorgo BACA imzalı bir 
yazı yayınladı. Kürt ulusal hareketi açısından olumlu yakla
şı-mlar taşıyan bu yazı, Saddamİst çevrelerde tedirginlik ya
ratmış olacak ki, aynı dergi, 446. sayısında bu kez Nikos 
FO RTL U imzalı ve birinci yazıya oldukça ters yorumlar geti
ren bir başka yazı yayınladı. Türkiye'deki kimi Saddamİst 
çevrelerin rahatsızlığını da ifade eden bu yazıyı, Yorgo Baca~ 
nın yazısı ve beraberinde Atina ANK çalışanlarının türkçe 
çevirileri ile yayınlıyoruz. 

ve Brüksel'de bir NA1D toplantısı düzenledi. Bu 
çaba PAX-AMERİKAN döneminin başlangıcı 
sayılır. Bu dönem bize Kore dönemini hatır

latıyor. 
Diyebiliriz ki tarih çeşitli farklılıklarla birlikte 

yeniden tekerrür ediyor. Vurgulamak istediği
miz şey şu: Washington militarisı Saddam ikti
darının Kuveyt'e müdalıale edeceğini önceden 
çok iyi biliyordu. Amerika'nın, Saddam'ın Ku
veyt'e müdalıalesini önceden bilmesine rağmen, 
tavırsız kalması akla şu soruları getiriyor: ABD 
müdalıaleyi örılemek için neden önceden her
hangi bir girişimde bulunmadı? Acaba bölgede 
Saddam, ABD mandasını mı kabul edecek? Ve 
bu bölgede Irak- Türkiye- İsrail üçgeninin oluş
ması ihtimali mi var? Ya da çeşitli reçetelerle 
Saddam, Washington tarafından devrilecek mi? 

yardımı ile ilgiliydi .** Tekrar vurguluyoruz ki 
Saddam Hüseyin ABD'nin oyununu benimse
mese devri lecek. Irkçı Saddam İslam dünyasına 
salıip çıkmak istiyor ve bölgede bir güç olarak 
sayılmasını istiyor. 

Türkiye bu dönemden jeo-stratejik konumun
dan dolayı askeri ve ekonomik olarak ABD'den 
yararlanmaya çalışıyor. 

Hiç kuşkusuz askeri bir güce salıip olan Türki
ye, emperyalistler tarafından yeşil ışık yanarsa 
Kuzey Irak'a (Musul) rnüdalıalede bulunur. Bu 
bölgeyi topraklarına bağlaması Türkiye'nin eski 
bir özlemidir. Müdalıale sırasında Türkiye'nin 
kaybedeceği birşey olmayacaktır. Çünkü o böl
gede Kürtler yaşamaktadır. Kurdistan Press 

"Körlezdeki Kriz" 
'"'Tü tk ~unun Kıbrıs'a müdallalesi sırasında 
Birleşmiş Milletler'e göre uluslararası pukukun 
gasbı yok muydu? BM, o dönernde Kıbrıs'ın top
rak bütürılüğünü ve bağımsızlığını koruyamaz 
mıydı? 

Diğer taraftan Türk basını, özellikle 
"Hürriyet" gazetesi provakatif rölüne devam 
ediyor. Irak'taki Kürt ulusal kurtuluş hareketinin 
prestijini düşürmeye çalışıyor. 

~nwrikan planı Irak'ta bir Kürt devletinden 
yana*** gibi povakatif hab0fl.er ~~.X!'!lamaya de
vam ediyor. 

000 Sürekli yeni savaş odaklarının yaratıldığı 
Ortadoğu sorunu karmaşık bir sorundur. Çünkü 
emperyalistler tarafından bölgenin paylaşımı ta
mamlanamadı. Bölge haritasına bakıldığında, 
bu devletlerin nasıl· kurulduğu rahatlıkla anlaşı

lır. Birinci Emperyalist Paylaşım Savaşı 'na ka
dar Osmanlı İmparatorluğu'na bağlı olan ülkeler 
-İran dışında- yeniden paylaşıldı. İkinci Emper
yalist Paylaşım Savaşı'na kadar bölge İngiliz ve 
Fransız emperyalistlerinin denetimi altında kal
dı. Daha sonraki yıllarda bölgedeki sömürge 
ilişkileri değişti ve aşama - aşama bölgede yeni 
bağımsız devletler oluşturuldu. 

Ortadoğu'daki diğer devletlerin iç ve dış çelişki
leri konusunda somut sonuçlara ulaştırabilir. 

Kimyasal silalıları Irak BAAS hükümetine 
kimler satıyordu?* Kimyasal silalıları Irak'a sa
tan Cari Colp ve Pilotland adlı Alman şirketleri 
değil miydi? Irak devleti kimyasal silalıları sivil
savunrnasız Kürtler'e karşı; peşmerge güçlerini 
köylerden ve şehirlerden uzaklaştırmak için kul
lanırken , ABD'nin ve dünyanın ilgisi ve insani 
duyguları neredeydi? Bütün Kürdistan'da ulusal 
kurtuluş mücadelesi var iken, Irak-İran Savaşı 
sona erdiğinde neden Kürtlerin sorununa bir çö
züm getirilmedi? 

Arap dünyasındaki bu gergirıliğe ilişkin bizim 
konumumuz ne olmalı? Bu olay karşısında ulu
sal tavrımız ne olmalıdır? Askeri yardım gönder
mekle mi? inanıyorum ki BM'nin kararlarını ta
kip etmek gerekiyor ve BM'nin şemsiyesi altın
da bölgede bir barış harekatına katılmamız 

gerekiyor. 
Sovyetler Birliği'ndeki iç ve dış politikanın za

yıflaması ve bu politikanın pragmatist mantığa 
dayanması, dengeleri etkiledi . Hem dünya ça-

'' pındahem de Ortadoğu 'da, Malta'daki görüşme
lerde M. Gorbaçov bazı aÇJklarrıalarda bulun
muştu . Örneğin " Ortak Avrupa Evi" vb. Bun
lardan da anlıyoruz ki Sovyetler Birliği, ABD ve 
diğer emperyalist güçlerle arasındaki antagonist 
çelişkiyi zayıflatıyor, törpülüyor ve Sovyetler 
Birliği'nde bir geri çekilme gözüküyor. 

Kısacası tarihten örnek alırsak, Türkiye'nin dış 
politikasını incelernemiz, ABD'nin bütün plan
Iarına uymamamız gerekiyor. Çünkü ABD ve 
NA1D'nun politikasının uygulanmasında ikinci 
derecede bir rol oynayacağız. 
*Bkz Kurdisıan Press Sy. 34-35 
Bkz Speipel Dergisinden çeviri: Riws Pastis 14.8.90 

""'Eleftrotipiya 6.8.90; ***Eieftropiya 14.8.90 
ı • 1 ~' ' t' 

İyi bir araştırma ve inceleme herkesi Irak ve 
ABD, Irak'ın Kuveyt'e fiili rnüdalıalesini fırsat 

bilerek bütün NA1D güçlerini harekete geçirdi 

Tüm bu sorular değerlendirildiğİn de bölgede 
gelişen aTayların danışıl,<.lı dövüş olduğu ABD~ 

nin ve NA1D'nun bölgedeki çıkarlarına uygun. 
yürütüldüğü gözlerrılenebilir. Çünkü Arnerikan 
milletvekilinin sorusu ve protestosu boşuna de
ğildi. Sözkonusu protesto Irak'ın son dönernde 
Italya'daki Arnerikan Bankası'ndan aldığı para 

Y01go BAC4Avdi Dergisi Sayı:445 
Sayfa;66 

"Kü~istan için Tültl usulü senaryolar!" 
000 Çeşitli dönemlerde Irak, 
Türkiye ve Iran Kürt sorunu için ve 
Kürtlere karşı birleşiyorlar. Bu dev
letler Kürt peşmergelerini kendi çe
lişkilerinin ç9zümünde kullanıyor

lar. Saddam Iran Kürtlerine yardım 
ediyordu. Irak, Rahmetli Kasırrılo ve 
Komela komünist hücrelerine Tah
ran'a karşı oldukları için yardı~ et
mişti. Çeşitli dönemlerde ise Iran 
mollaları Irak Kürt liderlerini ülkele
rinde kabul etmişlerdi. Talabani ve 
Barzani'yi de kabul etmişlerdi. Aynı
sını Türkiye'de yapıyor. Türkiye'deki 
PKK örgütü çok sefer Kuzey Irak'ta 
üstlenmişti. Bu antagonizma'nın içe
risine Suriye'de katılmaktadır. Suriye 
zaten tüm Kürdistan liderlerini kabul 
ediyor. Suriye dalıa çok otonomi için 
çalışan Iran ve Türkiye'deki Kürt li
derlerini kabul ediyor. 

Kürt meselesinin yeniden alevien
ınesi önümüzdeki süreçte beklenen 
bir gelişme olacaktır. Körfezdeki kri
zin çözümünde hangi yol ( ... )dene
nirse denensin, Kürt meselesi ön pla
na çıkacaktır. Birkaç gün önce KYB 
Lideri Celal Talabani Washington'u 
ziyaret ederek, şu açıklamada bulun
du: "ABD Kürt sorununun çözümün
de nispi otonamiden yana" Körfez
deki krizin çözümünden sonra 
ABD'nin Kürt sorununa yukarda 
açıklanan şekilde çözmesini bekle
mek saflıktır. Krizden sonra 20 mil
yonluk Kürtlerin sorununun çözümü 
yine askıda kalacaktır. 

Çok yönlü bir sorun olan Kürt soru
nunda önemli olan ve araştırılması 
gereken Türkiye'deki Kürt sorunu
dur. Doğuda'ki komşumuz krizden 
çok rahatsız olmuştur. Çünkü bu 
krizle birlikte Kürt sqrunuda günde
me geliyor. Türkiye krizin gelişme
siyle ABD'nin Saddam'a saldırma
sından korkuyor, çünkü böylece böl
genin yeniden bölüşümü ''göulen 
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geçirilecek "tir. Ve belki de bu bölü
şüm Türkiye'nin çıkarlarına aykırı 

olacaktır. 
1926-27 anlaşmalarına göre Güney 

Kürdistan bölgesi (bugünki Musul ve 
Kerkük) Irak'a veriliyordu. Ki o böl
gede Türkmertler de yaşıyordu. 

Türkiye, " Tarihi" ve "etnolojik" 
tahlillerine dayanarak bölgenin Irak'a 
verilmesini kendisine yapılmış bir 
haksızlık olarak kabul etti. Ve herza
man gözünü oraya dikti. Bu deliller 
Türk basınından ve 2000'e Doğru'da 
yapılan röportaj'dan (Mart 1988)_-bu 
dergi kapanmak zorunda kaldı- Iran 
ve Irak savaşı döneminde ve bitimin
de bölgenin yeniden paylaşımı için 
yapılan senaryolarda Musul ve Ker
kük zengin petrol bölgeleri Türkiye~ 
ye bırakılacaktı. 
ll Kasım 1986'da ABD Savunma 

Bakanı William Taft Ankara'yı ziya
ret etti, bu ziyareti gizli tutuldu. Türk 
basını bu konuda yanlış bilgi iletti. 
Milliyet ve Hürriyet (8.11.1986) gaze
telerine göre sayın Taft'ın ziyaretinin 
amacı bir NA1D ziyaretiymiş ve or
tak savaş malzerneleri üretimi üzeri
neymiş! Bir buçuk yıl sonra bu ziya
retin ipuçları bulunabildL Herald 
Tribune'de (1.11.86) Taft'ın ziyaretin
den bir hafta önce Amerikalı gazeteci 
William Pat Türk "hakları" üzerine 
propaganda xapıyordu. Ve "plan "ı 

açıklıyordu. Işte buyrun Taft' ın se
naryos~:~ neydi: 
Eğer Iran, Musul ve Kerkük'ü teh

dit edecek olursa, Türkiye'd~ bölgeye 
müdalıale edecekti. Buna Iran çok 
sert tepki gösterecekti . O zaman BM 
ve Güvenlik Konseyi de ABD'nin 
önerilerine göre tedbirler alacaktı. 

Çünkü Sovyetler Birliği ve Çin bun
ları kabul etmeyccekti. Böylece 
Türkiye'de bu fırsatı oldu bitti ye geti
recckti . (Bu yöntem Kıbrıs'ta denin
di.) Bu oldu bittiden sonra Türkiye. 

BM'ye başvuracaktı. Ve bölgenin ta
rihsel olarak kendisine ait olduğunu 
savunacaktı. Bu yönterrıle bölgede 
"mantıki "bir sınır çizilecekti. Zaten 
devletlerarası arılaşrnalara göre, Mu
sul petrol gelirlerinin bir kıs!l!ı Türk
iye'nin olacaktı. Tabi Irak 30 yıldır 
bu gelirleri Türkiye'ye veremedi. 
1920'de M.Kemal jön Türkleri örgüt
lediğinde Kürtlerin yerel liderleri ile 
bu bölgenin Türkiye'deı ı..k<!lmasına 

arılaşrnıştı, fakat bu Lozan Arılaşma
sı'nda (1922) kabul edilmedi. 
Talft'ın ziyaretinden 3 ay sonra 

24.2.1987'de Vendi Bilge yazıyordu; 
1965'de benzer bir plan vardı. Bir 
Kürt Federasyon Currılıuriyeti (Irak, 
Iran ve Türkiye) organik olarak 
Türkiye'ye bağlı olacaktı. Amerikalı
lar Türkiye'yi ikna edebilmek için 
Türkiye'nin petrol ihtiyacı olduğunu 
vurguluyordu . Bazı tesbitiere göre o 
bölge Türkiye'ye 100 bin ton petrol 
verecekti. Bu da Türkiye petrol ihti
yacının %35 - 40 oranında karşılan
ması demekti. Emekli bir askeri yet
kilinin "Bunları birgün uygulamak 
için fırsat bulunabilir, onun için 
açıklamayalım" Bu konu için Genel 
Kurmay başkanlığında bir brifıng 
yapıldı. 

1968 yazında Irak'taki Kürt lideri 
Barzani, Demirel ve Currılıurbaşkanı 
Cevdet Sunay'a bir mesaj gönderdi. 
Demirel ve Cevdet Sunay bu mesajı; 
Barzani'nin ABD senaryosuna göre 
hareket ettiği, şeklinde yorurrıladılar. 
Bu mesajın muhtevasını 2000'e Doğ
ru açıkladı.: "Kürtlerden ve Türkler
den oluşan büyük ulusunuz kardeşce 
yaşamaktadırlar. Ortak tarihleri ve 
ortak ujkuları ile Osmanlı imparator
luğunun devamını teşkil_ etmektedir
ler. Düşmaniara karşı Islam dinini 
savunmak için birlikte savaştılar" 
Diğer Kürt lideri Celal Talabani ol

dukça benzer bir açıklamada bulun-

du . 18.8.1988 tarihli 2000'e Doğru~ 
da: ''Kürtler ve Türkler kardeş ulus
/ardır, Atatürk'ün liderliğinde 

Kurtuluş Savaşı 'nda yer aldılar 

(Pontus ve Ermeni katliamianna ka
tılmış/ar. .. ) mücadele içerisinde yeni 
ve çeşitli ittifaklar doğabilir." 

Türklerin "nostaljisi" bölge için 
dağınık vaziyettedir. Ve bu konularda 
çeşitli eski ve yeni yazılar var. Kamu
oyu "petrol boru hattı" ile carılı bir 
şekilde ilgileniyor ve bu boru hattı kı
sa süre önce kesildi . Musul ve Ker
kük Türkler için "Milli Mesele" ola
rak sayılıyor. 

Elçi Nuri Eren Günaydın'da 

(31.1.1987) "Müdahalenin hedefi 
topraklannın Türkiye'ye bağlanrna_sı 
doğrultusunda olmaması gerekir. Iş

gal edilmiş bölgeler 'açık' kimlikli 
olarak ve uluslararası gelişmelere 

göre bir kandaminyum (ortak egemen 
olmak) önerilebileeekti bölge için. '' 
Aydın Yalçın Milliyet'teki açıkla

masında (15.10.1987) bölgenin statü
sünün değiştiğini ve uluslararası an
laşrnaların revize edilmesi gerektiği
ni açıkladı. 
Burılara rağmen ters sesler dı; du

yuldu . G. Kurmayı Başkanı Uruğ, 

Taft'ın görüşme önerisini reddetti. Ve 
belki de bu se.beplerden dolayı görev
den alındı. Ozal'ın görüşün_ü almak 
çok önerrtl id ir. Gençliğinde Ozal tek
nokral bir adamdı. Elektrik üretim 
santralinde başkandı. Mektubu ile İs
met İnönü'ye öneride bulundu. Mu
sul ve Kerkük'ün idaresi ABD'deki 
Birleşik Devletlerin olduğu gibi ol
masını ve bölgedeki zenginlik kay
naklarının ABD'de olduğu gibi özerk 
yönelimle \<ullanılması gerektiğini 
vurguladı. ısmet Inönü bu öneriyi 
ciddiye almadan cevapladı: "Bu dev
letlerin kendi bayrakları da olacak 
mı?" 

Kürdistan meselesi karmaşık uzun 
bir tarihtir. Açıkladığımız basit bir 
kesittir. Ve Körfez krizinden dolayı 
gündeme giriyor. 

Nikos Forliu 

Avdi Dergisi 
Sayı:446 sy.32-33 

"Modern Türkiye" 
000 Atina'da 26-28 Eylül ıarihlerinde 

Akdeniz Araştırma Merkezi (Foundation 
For Mediterranean Studies) ıarafından 

"Modem Tıirkiye" konulu bir sempozyum 
düzenlendi. 3 gün sürecek olan sempozyu
ma Türkiye'den Eko'lomi üzerine Osman 
Ulugay, Türklerin Kimliği ve Tarihi üzeri
ne Mete Tuncay,_ Kadınlar üzerine Yesin 
Arat, Türkiye'de Islam Fenomeni üzerine 
Murat Belge, gibi konuşmacılar katıldı. 
Yunanistan'dan Hiristoforos Lazakis Tıirk
iye'de Kürt Sof!:inu , Herkül Milas Tıirk 
Kültürü, Paris Universitesi'nden Stefanos 
Yerasimos Tıirkeye 'deki Etnik Sorunlar, İs
rail'den Amicam Nachımani Orta
Doğu 'dn Tıirkiye'nin Rolü, konularında 

konuşmalar yapacakları sempozyuma ay
rıca , Italya Bulgarisıan ve diğer Akdeniz 
ülkelerinden de konuşmacılar katıldı. 

PASOK ve dolarlar 
000 Kürt sorunun izlemek oldukça 
önemli ve ilginçtir. Çünkü bir gün Yuna
nisıan da, bir ülke olarak bu işin içinde ola
cak. PASOK'un bu işi nasıl karıştırdığını 

ve ne yöntem uyguladığını kastetmiyoruın. 
Açıklıyacağımız kısa bir ''sosyalist'' ha

reketin bu konuda ne kadar bilgisiz oldu
ğunu göstereceğiz. Yıllarca PASOK'un Dı
şişleri Bakanlığı'nı yapmış olan Karlos Pa
pulyas bu işin içerisine karıştı. 

4 yıl önce ~tina'dan transit geçen Kürt li
derlerinden Iran-KOP Genel Sekreteri A. 
Kasımlo, "Eliniko" iç hatlar havaalanında 
yapılan bir "ihbar"dan sonra Yunan polisi 
ıarafından durdurldu. Yunan ınakaınları, 
Kasımio'nun üzerindeki 20 bin dolara el 
koydular. Bu paralar KOP'ye yapılan ba
ğışlardan elde edilmişti . Kasıınlo olaydan 
sonra, Dışişleri Bakanlığı ve Karlos Papul
yas·ı protesto etti. Fakat hiç bir sonuç elde 
edilemedi. Bilgilerimize göre Kasıınlo Yu
nan mahkemelerine de baş vurdu. Ancak 
olay unutulmaya yüz tuttu. Çünkü, Kasım
lo Iran ajanları ıarafından Viyana'da kat
ledildi. 

Acaba, Bakan bu hususıa hassasiyet gös
tererek bazı açıklaınalarda bulunabilir mi? 
Ve bugünkü Bakan Sayın Samaras da, bu 
dosyayı ele alıp, araştırarak bize açıklama
lar da bulunabilir mi? 

PASOK'un BAAS'çılığı , Sayın Haralaın

bidis' in Kürtçülüğü en azından aynı ismi 
ıaşıyan Kürt partisi PASOK'ıan dolayı duy
gulanarak bazı açıklarnalarda bulunulma
sını sağlayabilir mi? Atina • ANK 
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ı1 Mart Anlaşmasi, ilişkilerimizi vumuşan1" 
Bölüm 8, Sayı 83, Sayfa ll 'de 

Ben de: ll Mart anlaşması kabul 
edilmiş bulunuyor. BAAS hükü
meti , BAAS Partisi şartları kabul 
etmiş. Herkes o anlaşma şartla
rından yararlanabilir... Molla 
Mustafa'nın savaşa son vereceği
ni sanmıyordum. Kürtlerin hak
ları ile ilgilendiğini sanmıyor
dum . . Artık Kürtlerin bu haklar
dan yararlanacakları bir ortam
da, benim Molla Mustafa ile bir 
sorunuro kalmadığı gibi, diğer 
arkadaşlarımın da olacağını san
mıyorum ... Ancak, eğer İran hü
kümeti , Şah, Kürtlerin dostluğu
nu ve desteğini kazanmak istiyor
sa; Irak'ın Kürtlere vermiş oldu
ğu hakları o da İran Kürtlerine 
versin. O zaman biz de Şah yalan 
söylemiyor diyebiliriz. Sizin de
diğiniz gibi o zaman biz de, 'za
ten Şah 'da Ari 'dir' şöyledir, böy
ledir, diyebiliriz ... Hiç olmazsa, 
'BAAS sahtekardır, Şah dürüst
tür' diyebiliriz dedim. Şimdi ben 
nasıl ve neden kalkıp Molla Mus
tafa'ya karşı Kürtlerin haklarını 
elde ettiği için savaşayım. Bura
dan kalkıp, Şah'a merhaba demek 
için İran'a gitmeyi niye kendime 
dert edeyim. Bizim derdimiz şa
hıslarla uğraşmak değil. Biz bir 
milletin mücadelesini yürütüyo
ruz, dedim. 
Sonuçta Şah'ın temsilcisine; Se

yid Aziz Şemdin'i, bana gönder, 
buraya gelsin, ben de Tahran'a 
geleyim, dedim. Temsilci, bu an
lattıklarınızı nasıl Şah'a söyleye
bilirim, dedi. O zaman ben de 
Şah'ın resmi sıfatı Şahinşah değil 
mi? Şah'a söyle, gerçekten şahin
şah olsun. "Nasıl" dedi. Ben, 
Şahinşah, şahların şahı anlamına 
gelmiyor mu? Tek Şah olduğu za
man, nasıl şahların şahı şahinşah 
olabiliyor. Olmaz ki, başka şah
lar olmalı ki, o da Şahinşah ol
sun. İran'da Kürt var, Azeri var, 
Beluci var, Arap var, onlara oto
noınİ haklarını versin, onlar da 
kendilerine birer Şah seçsinler, o 
zaman Şah'da gerçekten Şahin
şah olur, iktidarının ömrünü en 
az 50 yıl daha uzatır. Böyle bir 
şey yaptıktan sonra da, ne sana, 
ne Molla Mustafa'ya, ne de bana 
ihtiyacı kalmaz. Bütün millet onu 
destekler... Biçimsel bir reform 
yaptığında, ben Tahran'da kendi 
gözlerimle Şah'ın tek başına oto
mobille gezinti yapma cesareti 
gösterdiğine tanık oldum. Çünkü 
halkın desteğini almıştı. Bazı ga
zeteler güya çiftçilere toprak ve
rileceğ!ni yazmışlardı, bununla 
bütün Iran halkını yanına çeke
bilmişti . 

İran'daki milletierin ulusal, si
yasal, kültürel haklarını verirse; 
kuşkusuz herkes memnun olur ve 
kendisini destekler, dedim. 

Şah'ın temsilcisi; "Çok iyi şey
ler söylüyorsunuz ama, ben bun
ları kendisine söyleyemem' ' dedi. 
Oldu, o zaman git Seyid Aziz'i 
gönder, dedim. Seyid ~iz bir 
kez buraya gelmişti, eşi Iran'da 
idi. Ondan dolayı burada kalama
mıştı. Bu kez eşini de beraber ge
tirsin, Şeyhtir, Nehri'dir, o gidip 
Molla ile konuşur diye düşünü
yordum ... . Böylece Seyid Aziz 
Iran'dan çıkabilecekti. Şah'ın 

temsilcisi görüşmenin sonunda, 
''Hiç bir şekilde bizimle işbirliği 
yapmaya hazır değil misiniz?" 
diye sordu. Ben de, Molla Mus
tafa Kürtlerin haklarını elde et
miş diye, ona karşı sizinle işbirli
ğine kesinlikle yokuz dedim .. 
Bundan dolayı, şimdiden, Molla 
Mustafa ile uzlaşmaya çalışaca
ğız, dedim. 

O dönemde parti üyesi olan Ke
mal Haydan'yi Parti Londra'ya 
göndererek, benim Molla M usta
fo ile anlaşmaya razı olup olmadı
ğımı öğrenmek istemişti. Anlaş
mak için siz ne diyorsanız ben ra
zıyım, dedim. Ayrıca onlar ne 
derlerse ona da razı olun, dedim. 

D Po/it Büro, Kemal· Haydari 'yi 
size göndermeden önce Molla 
Mustafa PB ile ilişki kurmamış 
mıydı? 
DO Bazı zayıf ilişkiler olmuştu. 
Molla Mustafa anlaşma sağlan
masını istemişti. Ancak o tek ba
şıma kalsam da benim anlaşma
yacağıma inanıyordu . Oysa ben 
demokratik seçimle Genel Sekre
terliğe getirilmiştim, arkadaşları

mın istediği doğrultuda hareket 
etmem gerekirdi. Molla Mustafa 
ise, tek başıma kalsam da, tavrı
ının değişmeyeceğini sanıyordu. 
Çünkü kendisi öyleydi, tek başına 
karar veriyordu. Ancak bulundu
ğum pozisyonda aniaşınam gere
kiyordu. O düzeyde anlaştıktan 
sonra da, benim şahıs olarak 
onunla ne kadar özel sorunuro 
olabilirse, o olurdu. Onun da hiç
bir belirleyiciliği yoktu. Gidin 
anlaşın dedim. 

D Seyit Aziz gelmedi mi? 
DO Seyit Aziz geldi, görüştük. 
O da Molla Mustafa ile anlaşıl
ması gerektiğini belirtti. Şah'ın 
teklifinin bir yararı olmayacağı, 
aksine zararı olacağını düşünü
yordu. Oysa Molla Mustafa ile 
anlaşmak Kürt halkının yararına 
idi . Bu sadece Molla Mustafa'nın 
bir kazanımı değil, onun da kaza
nımı olmakla beraber, Kürt hal
kının bir kazanımı olduğu görü
şünde idi. 
Bazı önemsiz nedenlerden dola

yı İran'a dönmek istiyordu, ne ka
dar ısrar ettiysem, ikna edeme
dim. Oysa benim düşüncem, Se
yid Aziz'in Irak'a giderek, Molla 
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Mustafa ile anlaşmamız için ara
cılık yapması yönünde idi. Ne 
yapt)J(sam kabul ettiremedim ... 
Gitti. 

Ben bir süre daha Londra'da ka
larak tedavimedevam ettim. Ar
kadaşlarımız Molla Mustafa ile 
görüşmelere başlamışlardı. 

Molla Mustafa'nın bir şartı, be
nim Irak'a dönerek, yanına git
meındİ. Ben de Ağustos 1970'te 
kendisine bir mektup göndere
rek, döneceğiınİ belirttim. Dön
düm. Bir gün evde otururken 
İçişleri Bakanı Sadun Hi lan çıkıp 
geldi. Oturduk konuştuk. Başkan 
sizi görmek istiyor, dedi . Cum
hurbaşkanın ile görüşmeye git
tik. 

Tabii İçişleri Bakanı bizim eve 
çok tantanalı bir konvoyla gel
mişti. Bunu yaparak, Molla Mus
tafa ile aramızı açmak istiyorlar
dı. Molla Mustafa'ya haberin ula
şacağını, onun da benim hala 
hükümetle ilişki içinde olduğuma 
inanacağını hesap ederek, yeni
den aramızdaki çelişkiY.i körük
Iemek istemişlerdi. Oyle bir 
amaçları olmasa, İçişleri Balçanı 
oldukça şatafatlı bir şekilde beni 
ziyarete gelmezdi ... Daha önce 
bakanlar gelip gidiyordu, ancak 
Molla Mustafa ile görüşmelerin 
sürdüğü dönemde onlar bize gel
miyor, biz onlara gidiyorduk. Ta
bii bu ziyaret benim Londra'dan 
tedaviden döndüğüm için de ya
pılmış olabilirdi, nevarki İçişleri 
Bakanı çok sayıda makam araba
sı ve büyük bir konvoyla ziyareti
me gelmişti ... Bu da farklı bir 
amaçları olduğunu gösteriyordu. 
Cumhurbaşkanı ile görüşme

ınizde bana çok tuhafbir şey söy
ledi . Başkan: "Molla Mustafa! 
nın sizi rahat bırakacağını san
mıyorum.. . İsterseniz durumu , 
tehlikede olan bazı arkadaşları
nızı dış ülkelere çeşitli diplomatik 
görevlere tayin edebiliriz. Elçi 
veya ateşe olarak çalışabilirsiniz. 
İsterseniz size wndra 'da ev ala
biliriz ... Ancak burada kalırsanız 
size hiç bir teminat veremem. 
Şimdi buradan çıkarken Cum
hurbaşkanlığı konutu önünde bir 
asker size ateş açıp öldürse, üze
rinde bu işi yapması için Barza
ni 'nin imzası bulunan bir yazı ve 
para da çıksa bile, o adamı ser
best bırakmm... Belki cenazene 
katı/mm, ailene maaş bağlatı
nm, ama, seni Molla Mustafa öl
dürdü diye onunla tekrar savaşa 
tutuşmam ... '' 

Ben de, Londra'dan anlaşmak 
için yeni döndüm. Eğer tekrar 
yurtdışına döneceksem, niye gel
dim ki , dedim. Cumhurbaşkanı, 
"O zaman kendi sorununuzu 
kendiniz çözün. Bu barışın olma
sı benim talebim değildi... Sizi 
elçi olarak tayin ediyorum ister-

seniz gidin, isterseniz kalın. Ola
caklardan biz sorumlu değiliz .. '' 
Bunun dışında başka bir yol da 
yoktur, dedi. Ben, var, dedim. 
Basit bir yol: Biz sizden 9-10 bin 
Dinar para alıyorduk . Ayda 20 
bin Dinar ödeyin, güçlerimizden 
3 bin kişi seçelim, 6 aylık parayı 
da şimdi verin, bir kısmı bize bir 
kısmı da size ait olan silahlarımız 
da elimizde olsun, İran hududuna 
yakın bir yerde biz kendimizi ko
ruruz ... Bu olayı, bizim hükü
metle olan ilişkilerimizin düzeyi
nin anlaşılması için anlatıyorum. 
Cumhurbaşkanı ile görüşmemiz
de bulunan Saddam Hüseyin de 
konuşmaya katılarak şunları söy
ledi: "Size güvenimiz kalmadığı 
için Molla Mustafa ile anlaştık'' 
Neden bize güveninz kalmadı, 
diye sorduğumda, Saddam: 
"Molla Mustafa ile savaştığınız
da, neden eğitim için askeri ka
rargah oluşturarak, Kürtleri eğit
tiniz? Ayrıca Karadağ savaşında 
sizin kendi açıklamalarımza gö
re, çok miktarda silah ele geçir
miştiniz, bu silahlar sizin kulla
nacağınız türden silahlar değildi. 
Devlete teslim etmeniz gereken 
bu silahları neden kendinize ab
koydunuz? Ben değil ama, bazı 
arkadaşlarımız sizin sürekli ola
rak Molla Mustafa ile gizli ilişki
ler içinde olduğunuza inanıyor
lar. .. " dedi. Ben de, Aynı lafları 
İranlılardan da duyduk. Keşke 
düşmanlarımız kadar hesaplı ola
bilseydik. .. Maalesef düşmanın 
bize baktığı gibi, bizimle ilgili 
yaptığı hesaplar gibi hesapları biz 
yapamıyoruz .. . dedim. Saddam, 
''Biz düşman mıyız?' 'diye sordu. 
Ben de, "Düşman böyle bakı

yor ... Hangi dost böyle düşünür? 
Şimdi halk bize sizinle ilişkimiz
den dolayı 'cahş' diyor ... Siz de 
bizim Molla Mustafa ile gizli iliş
ki içinde olduğumuzu söylüyor
sunuz ... " dedim. Saddam, 
"hayır" dedi. 
Bu görüşme yukarıda özetiedi

ğim biçimde bir sonuca varma
dan sona erdi. Biz Ağustos 
1970'de bir konferans topladık . 
Konferansta parti ismini Kürdis
tan Devrimciler Partisi olarak de
ğiştirdik. Molla Mustafa ile gö
rüşmek üzere onun bulunduğu 
yere gittik. 

D Sizin Molla Mustafa ile anlaş
mamza Dr. Kamran Bedirhan ve 
bazı Kürt şahsiyet/erin aracılık 
yaptığı söyleniyor. .. 
DO Hayır ... Molla Mustafa beni 
çağırtmıştı. Gittim, sonradan 
oluşturmuş bulunduğu Polit Büro 
üyelerinden Sami Abdurahman, 
Habip Kerim, Dr. Mahmut Os
man ve ismini şimdi hatırlamadı
ğım bazı diğer üyelerin de hazır 
bulunduğu bir toplantıda kendisi 

ile görüştük. 
Bu görüşmeden sonra, Barzani'nin 

yanında kaldım . Hiçbir siyasi göre
vim yoktu. Sürekli gözetim altında 
idim. Bana ve Celal Talabani'ye her
hangi bir görev verilmiyordu. Diğer 
arkadaşların her birine bir görev ve
rilmişti. Böylece 1970-75 yılları ara
sında Kürdistan'da Molla Mustafa: 
nın yanında yarı-tutuklu bir halde 
yaşadım. 

6 Mart 1975'te İran-Irak arasında 
Cezayir Anlaşması yapıldığında ben 
Tahran'da idim. 12 Mart'ta Kürdis
tan'a döndüm ... Halk yenilgiyi haz
medemiyordu. Herkes ağlaşıp
dertleşiyordu ... Irak Hükümeti bir 
bildiri yayınlayarak, 16 gün içinde 
teslim olanların affedileceğini açık
ladı. 

Parti Polit Bürosu da bir açıklama 
yayınlayarak, halka önlerinde iki al
ternatif olduğunu açıkladı. Buna gö
re ya İran'a gidilmeli, ya da Irak'a 
teslim olunmalıydı. .. Bu tavra karşı 
yoğun itirazlar yükseliyordu. Halk 
üçüncü bir yolun olduğunu , bunun 
da mücadeleye devam etmek olduğu
nu belirtiyordu. Ancak bu yönde so
mut bir g!!lişme de olmad.ı. 

Ben de Iran'a döndüm. Iran hükü
meti ve SAVAK yetkilisi Sıpehbud 
Nesiri, "Irak hükümeti kendilerine 
karşı hiçbir faaliyete müsaade etme
memizi istiyor. Biz de şartlarını ka
bul etmiş bulunuyoruz. İstek~erini kı
ramayız. Onun için sizin ya Iran Do
ğusundaki ilıhidan kentine gitmeniz 
ya da İran 'ı terketmeniz gerekir'' de
di . Artık o günkü koşullarda benim 
için Avrupa'ya çıkmaktan başka bir 
yol kalmamıştı. Ağustos 1975'te 
Iran'dan ayrıldım. 

•.SON• 

AÇIKLAMA 
D D D ibrahim Ahmed'in Anıları baş
lığı altında yayınladığımız yakın tarihi
mize ait söyleşi bu sayıda son bulu
yor. Söyleşinin yayınlandığı süre için
de okı,ıyucularımızdan söyleşinin içe
riği ile ı. Ahmed'in politik kişiliğine yö
nelik birçok olumlu ve olumsuz eleşti
ri aldık. Gazelemize ulaşan eleştiriie
rin çoğu olumluydu. Bu söyleşi ile ya
kın tarihimize damgasını vuran bir 
olayın, şimdiye dek konuşmayan ta
raflarından biri kamuoyuna ve okuyu
cuya görüşl~rini ilk defa açmış oldu. 
Kuşkusuz lbrahim Ahmed ve diğer 

Kürt politikacı ve aydınlarının Kürdis
tan ulusal kurtuluş mücadelesine 
yaptıkları olumlu ve olumsuz etkileri 
değerlendirmek, yani günahları ve 
sevaplarıyla layık oldukları yerlere 
oturtmak, kamuoyunun ve objektif ta
rih yazıcılarının görevidir. Bizim göre
vimiz, kamuoyunun bilmesi gerekım 
konuları günışığına çıkarmaktır. Bu 
söyleşi ile sözkonusu amacımıza bi
raz yaklaşabildiysek, kendimizi yararlı 
bir katkıda bulunmuş sayıyoruz ... 

Kurdistan Press 

RUPEL 1 SAYFA 9 ı 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



politika • ekonomi • toplum • 

Kurbanin ven cellad1n1n van1 m1? 
örfez Krizi" Türk
iye'de de siyasal 
gündemin başına 

oturnıu~ durum
da. Dünya'da siya
sal dengeler yeni
den yapılanırken 
en girift bölgele
rin ba~ ında gelen 
Ortadoğu'da bu 
nasıl gerçekleşe

cek? Ekonomik ve politik güç alanları, nasıl 
payla~ılacak . bütün bunların siyasi sınırlarda de
ğ i ş ikliğe yol açması . ya da bölgenin iç dinanıik
leri üzerinde karşı etkiler oluşturması olas ı mı? 
Bütün bunlar, herkesin üzerinde hipotezler yü
rüttüğü . ama sonucunun nasıl olacağını zamanın 
göstereceği sorular. Bu dinamik denge değişikli
ği karşısında odaklar alarnı durumunda . Bazıla
rı yerlerini koruyabilmek . bazıları kendilerine 
alan açabilmek ya da gen işietebilmek için .. 
Değişen dünya konjonktürü içinde kendine da

ha güçlü bir alan oluşturmak için ilk hamleyi 
Irak yaptı. Bunda hem bir öngörü hem de denge
leri iyi hesaplayamamaktan gelen bir yanılsama 
var. Iran-Irak Sava~ı 'nda. radikal islamcı hare
ketin anti-anıerikan nıihverinde ve siyasi rasyo
neller dışında seyreden aktivitesini barajlamak 
için. Irak oldukça ko ll anmış, askeri ve siyasi açı
dan iri kıyım bir güç haline getirilmişti . Kuşku
suz gerek Batı ve gerek "Doğu" bu i.şi bir!IZ da 
zorunlu olarak yapmıştı. Sonuçta Iran Islam 
Devrimi 'nin kendi içine kapanıp dışa açılması ve 
bölgesel bir tehdit oluşturması önlenmiş oldu . 

Emperyalist - kapitali~! sistem. İran - Irak Sava
ş ı ' nda. "galibi olmayan" bir döğüş istiyordu . 
Ama Iran "pes" edince. güç dengesi otomatik 
olarak lrak'a ağır bastı. 

Irak rejimi on y ıldır yürüttüğü savaş sonucunda 
askeri v~ siyasi bir güç olmanın ve İran ' ı barajla
m ı ş olmanın bedelini . s ınırlarını yayarak almaya 
kalkınca da "Körfez Krizi " denen şey doğdu . 
Aslında Saddam Hüseyin . bu " ilhak" ına biraz 
gürültü koparıl sa da. kendisine bu hediyenin 
uzun vadede l ay ık görüleceğ i hesabını yaparak, 
yaıııldı. Bölgenin yeniden düzenlenmesi. kaçı 
nılmaz olan güç a lanları iç inde kendine daha 
ağırlıklı bi r yer edinilebileceği öngörüsünde bu
lunurken. ay nı şey i ABD. AT ve Japon emperya
list üçgeninin de tasarianıakla olduğunu ve onla
rın da fazlaca tepkilerinin olacağını hesaplaya
madı. Ve aslında bu güçlerin bölgedeki ekono
mik ve siyasal hegemonyalarını pekiştirrnek için 
büyük bir askeri yığmak yapmalarına da çok iyi 
bir bahane hazırlamış oldu . Eni sonu bozulması 
ve yeniden biçimiendirilmesi kaçınılmaz olan 
Ortadoğu tahtaravellisindeki ilk hamleyi yapa
rak . şimdi dünyanın tartıştığı hareketlenmeye 
alan açtı. 

Öyle ki, kimi siyasi yorumcular Irak'ın Ku
veyt'i işgali ve ilhakını, bölgeye askeri yığınak 
yapmasına ve müdahalesine zemin oluşturmak 
için. ABD'nin yönlendirmiş olabileceğini bile 
düşünebil iyorlar. 

Kuveyt , Ortadoğu'nun sınırları cetvelle çizil
miş yapay devletlerinden biridir. İngiliz emper
yalizminin feodal şeyh ailelerine taksim ettiği 
toprak parçalarından biri .. Ama bu durum, 
Irak ' ın militarisı yayı! macı politikasına. Kuveyt'i 
işgal ve il hak etmesine politik bir mazeret olarak 
kullanılamaz. Çünkü Irak'ın kendisi de en az 
Kuveyt kadar Ortadoğu'nun yapay devletlerin
den biridir. Şeyh Mahmude Serzenci hareketi 
İngilizlerce tasfiye edilince Musul. Kerkük ve 
Basra bölgesi de. Irak devleti olarak Emir Faysal 
sülalesine tahsis edilmişti. Daha sonra da Irak 
rejiminin meşruiyet temeli değişerek, BAAS 
P.drtisi etrafında toplanmış Arap milliyetçisi , as
ker ve sivil bürokratların elinde toplandı.. 
Kuşkusuz Kuveyt devletinin "meşruiyet" te

melini sorguluyanlar. aynı kriterleri Irak'ın ken
disi için de kullanmak zorundadırlar. Ayrıca 
Irak. Kuveyt'te işgalci ve ilhakçıdır. ama aynı şe-
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yi " Kuzey Irak"da yarım yüzyıldır yapıyor. Bu 
işgal ve ilhak ise, "bunalıma" yol açmıyor. Çün
kü bu paylaşıma Irak tek başına değil, emperya
listler aras ı pazarlıklarla birlikte girişmişti . Bun
lar birbirine bağlı olgulardır ve birini belirlerken 
diğerini gözden kaçırmamak son derece önemli 
olmaktadır. 
Ortadoğu 'daki dinamik dengelerin değişim sü

recinde emperyalist-kapitalist sistemin dışında, 
başka alternatifler, dinamikler ya da mevzilen
meler söz konusu mudur? Kanımca şu an Orta
doğu'daki bunalımda böyle bir güç mevzilenme
si söz konusu değildir. Eğer SSCB dünya politi
kasında eski ağırlığına sahip bile olsaydı , 
bugünkü durumu karşı güç cepheleşmeleri ola
rak görmek olası değildi . Zaten sorunun ağırlıklı 
yönü, SSCB'nin artık dünya dengelerinde tahte
ravali inin ağırlık kefesindeki yerini yitirmiş ol
masından kaynaklanmaktadır. SSCB'den boşa
lan bu etkinlik nasıl bir yapılanma ile doldurula
cak? Bu aşamada Sovyetlerin artık hiç bir 
ağırlığının kalmarlığını sanmak da büyük hata 
olur. Fakat bu ağırlığın hem biçimi , hem içeriği 
hem de kapasitesi önemli ölçüde değişmiştir. Bu 
yüzden bölgedeki rejimierin fonksiyonları ve çe
şitli kombinezonların önemi daha da artmakta
dır. Söz gelimi Irak'ın aniden tüm İran koşulları
nı kabul ederek sınırlarına geri çekilmesi, Arap 
Birliği'ndeki bölünmeler, uzun yıllar sonra Suri
ye ile ABD'nin Arabistan'daki aynı mevzide bu
lunmaları, TC'nin bu aşamada giriştiği politik 
atraksiyonlar, bütün bu oluşumların etkilenece
ği ni ortaya koyuyor. Pentagon yetkilileri açıkca 
artık "Ortadoğu haritalarının yeniden çizilmesi" 
gerektiğini belirtiyorlar. Sorunun Irak'ın Ku
veyt'i işgal ve ilhakına karşı "ahlaki" bir tavır al
mak, "bir diktatörün yükselişini" önlemek gibi 
pek soylu gayeler olmayıp, dünyanın en önemli 
enerji kaynaklarının sistemli ve dengeli bir bi
çimde emperyalist ekonomide dalgalanma ya
ratmayacak sigortalar altında tutulması olduğu
nu biraz politika bilen herkes kavrayabiliyor. 

Bu denge değiş iklikleri , " tarihsel an" lar oldu
ğundan , politik hareketi daha da artırıcı bir et
ken. Bütün bunların içerisinde dört sömürgeci 
devlet tarafından bölünmüş bir ülkenin statüsü 
ne olacak? 21. yüzyıla yine bölünmüş, parçalan
mış , kimliği bile inkar edilen bir ulus olarak mı 
girecek? Ortadoğu 'nun ortasındaki bu uluslara
ras ı sömürgenin statüsü değişmeyecek mi? Ulu
sal demokratik güçlerin bu yönde politika üret
nıeleri , çeşitli demokratik girişimlerde bulun
maları, kendi hedef ve beklentileri doğrultu
sunda böylesi anlardaki gerekli politik uyanıklık 
ve öngörüyü göstermeye çalışmaları son derece 
normal . 

Körfez bunalınııyla ilgili politik tavırlar içeri
sinde, burada yaratılacak bir silahlı çatışmanın, 
çıkarılacak bir savaşın "haksız" emperyalist bir 
savaş olduğunun ve bu savaşa karşı çıkılınasının 
önemi büyüktür. Emperyalist güçlerin bölgede
ki askeri yığınakları ve yeni dengeler içinde ya
ratacakları böyle haksız bir savaş, ancak Ortado
ğu haklarının zararına işieyecek ve galibi önce
den belli , sadece silah tekellerini memnun 
edebilecek bir savaş olur. Bu savaşın tarafı değil, 
karşısında tavır koymak gerekir. Buna bağlı ola
rak da "namluların gerici iktidarları" hedef
lemesi ... 

Bütün bunlar yapılırken gözlemlediğim ve son 
derece tehlikeli gördüğüm bir eğilime işaret et
mek istiyorum. üzeilikle ABD ve diğer emper
yalist odakların, Körfez'deki askeri yığınağına 
ve bir savaş ihtimaline karşı tavır alınırken, gide
rek Saddam Hüseyin rejiminin yüzü gölgelen
nıeye ve neredeyse ''anti-emperyalist bir yöne
time" çevrilmeye çalışılıyor. Emperyalizme kar
şı duruş gösterilirken , Irak' ın sömürgeci , yayıl
macı , gerici bir rejim olarak Ortadoğu halkları
nın ve özellikle halkımızın celladı olduğu olgusu 
silikleşmeye başlıyor. Bu bakımdan siyasal aji
tasyon ve propaganda da ve mevzilennıede, bu 
vurgulannıalar bile son derec önem taşımaya 

başlamıştır. 

Neden? Örneğin geçenlerde "Yüzyıl Dergisi: 
'nin kapağında şöyle bir slogan ortaya atılmıştı: 
"Türkiye'nin yeri ABD emperyalizmine karşı 
Irak'ın yanı lmalıdır." Bu slogan gerçekte çok
tan mahkum olmuş eski bir mantığı ortaya koyu
yor. Evet, elbette Amerikan emperyalizminin ve 
diğer emperyalist odakların Ortadoğu'daki eko
nomik ve siyasal hegemonyalarını askeri yığı
nakla pekiştirmelerine karşı çıkmak , bunu teşhir 
edip tavır almak bir görevdir. Ama bunu yapar
ken neden "Irak' ın yanında olmak" gerekiyor? 
Irak' ın gerici , kan dökücü rejimi birden bire kı
lık değiştirip , anti-emperyalist bir düzeye mi gel
di? Hayır. O halde neden emperyalizme karşı ol
mak için Ortadoğu'nun bu en gerici rejiminin 
yanında olunacak!? Bunun mantığını kavramak 
mümkün değil! 

Bu önermede "Türkiye olmalıdır" derken ironi 
yapılmıyor, aslında bütün toplumsal güçler, bu 
arada özellikle ulusal kurtuluş hareketleri kaste
diliyor. Duvara söylenen şey, aslında Kuzey 
Irak'a oradaki organizasyonlara söyleniyor .. Bu 
politik mesajı oldukça net okuyabiliyoruz. Yani 
halkımıza bir kez daha kendi celladı ile aynı safta 
olması, ya da en azından onun ayağına dolaşma
mas ı , kendi hakkını isteyerek onu rahatsız etme
mesi istenmektedir. Yoksa ABD emperyalizmi-
ne karşı Irak'ın yanında nasıl olunacak? . 

Irak, anti-emperyalist bir odak değildir. Tersi
ne Irak rejimi·, çeşitli emperyalist odakların doğ
rudan ve dolaylı desteği ile ayakta durmuş; İran
Irak Savaşı'nda denge unsuru olarak gözetilmiş, 
gerici , katJimacı eylemlerine göz yumulup, ar
kası sıvanmış bir rejim . Şimdi ABD ile yakaya
kaya gelmesi onu anti-emperyalist haline getir
mez . Kuveyt'i işgali de yayılınacı bir eylemdir. 
Irak gericiliğinin FKÖ ya da Libya tarafından 
destekieniyor olması da onu anti-emperyalist ni
teliğe "terfi" ettirmez. Öte yandan bizim açı
mızdan çok daha nesnel yakıcı bir konumu var 
Irak ' ın . . Yakın tarihimizin en büyük jenosidle
rinden birini Halepçe'de 5 bin Kürdü kimyasal 
gazlarla zehirleyerek gerçekleştiren Irak ' tır. Bir 
ülkeyi üzerinde ot bitmemecesine yakıp, y ıkarak 
halkını ·sürerek, haklı bir savaşımı boğnıayı göze 
almış, kan dökücü gerici bir rejimin yanında ne 
adına , kimin iç in yer alacaknıışız? Açıktır ki , bu 
slogan son derece tehlikeli ve yanlıştır. Teşhir 
edilip üzerine gidilmesi gerekir .. 

Mazlum bir ulusa şunları önermek kadar tehli
keli bir şey olamaz: "Irak sizi ezse de, yurdunu
zu yakıp, yıks~; sizi kimyasal silahlarla yok etse, 
otunuzu, suyunuzu kurutsa , ulusal ve insani ki
şiliğinizi ezse de; ne de olsa o bir bölge ülkesidir. 
Ama ABD uzaklardan geldi ve emperyalisttir. 
Önce onu kovmak için kendi kasabınızla birlikte 
olun. Ya da en azından onun başını bu aşamada 
ağırtmayın , ama kasabınızın başı rahatlarlığında 
o zaman 'kozunuzu' -tabii paylaşacak koz 
kalmışsa- paylaşırsınız. Yoksa, emperyalistle
rin oyuncağı olmuş olursunuz, emperyalistlerle 
işbirliği yapmış olursunuz. Zaten tarih boyunca 
hep sizi kullandılar . . . " 

Bütün bunlar bir ulusal kurtuluş hareketine 
önerilebiliyor, dahası bu aşamada Irak'la savaşa 
girerse, ABD emperyalizminin işbirlikçisi ol
muş olacağını ima ederek, onu kendi haklı istek
lerini savunmaktan caydırmaya, elini soğutmaya 
çalış~yorlar. 

FKO yıllardan beridir Türkiye'de diplomatik 
statü ile temsil ediliyor. Bu hiç bir zaman olum
suza yorumlanmamıştır. Ama buna benzer bir 
şeyi Kuzey Irak'takiler yapsalar, örneğin İsrail 
tarafından diplomatik statü ile tanınsalar, hemen 
"siyonizmin ajanı, emperyalizmin işbirlikçisi" 
olarak suçlanırlar. Yine, ABD'nin FKÖ ile çok 
alt düzeylerde görüşmeyi kabul etmesi bir 
"zafer" sayılarak alkışlanıyor, ama YNK ve 
IKDP'nin diplomatik arayışları hemen "ha işte 
tamam ABD'nin Ortadoğu'daki işbirlikçiliğini 
yapıyorlar, satıyorlar" diye yorumlara girişilir. 
Herkes, her ülke, her kurtuluş hareketi bunları 

yapabilir, ama "siz yapamazsınız". Onlar ulusla
rarası diplomaside destek aramanıalı , dertlerini 
sağa sola anlatmamalı , sorunu uluslarası düzeye 
taşımamal ıdır! ar! ... 
Bağımlılık ilişkilerine , emperyalist ve sönıür

geci güçlerin bağlantıianna karş ı son derece du
yarlı olmak kuşkusuz ki hayati bir öneme sahip. 
Bu ise düz bir mantık yürütmekle olas ı değ il. 
Şu çok iyi biliniyor, ABD bugünkü Irak rejimi

ni bir " politik, askeri ve ekonomik güç" olmak
tan çıkarmak için çok boyutlu seçeneklerin hep
sini seferber etmekten çekinmez. Bu seçenekler
den biri de, toplumsal bir güce, tarihsel ve 
siyasal bir yere sahip olan Kürt hareketidir. Ne 
var ki, bu seçeneğe kolaylıkla yanaşılabilmesi 
mümkün değil . Bu İran ve Irak açısından söz ko
nusu olsa bile, Türkiye gibi bir müttefıki nede
niyle oldukça zayıtlamaktadır. Zaten TC'nin 
körfez bunalımında şimdiye kadar izlediği dış 
politikadan apayrı bir role soyunmak istemesi
nin temelinde ABD'nin bölgedeki başka bir se
çenek araması!la gerek bırakmayacak şekilde 
davranmak zorunluluğu rluynıası gelmektedir. 
Kürt seçeneği karşısında Arap nıiliyetçiliği ile 
uzun vadeli bir düşmanlık bile göze alınabilmek
tedir. Bu durumun vahemetini göstermektedir. 

Lozan'dan kalma "Musul-Kerkük" sorununa, 
bu ardda bir "yeni çözüm" olur mu umudunu ta
şıyanlar da az değildir. Ama yine sağduyulu po
litikacıların gördükleri gibi bu pek kolay değil
dir. Sonuç itibariyle, TC bu aşamada Ortadoğu: 
nun değişen dengeleri içinde çıkarlarını 
koruyabilmek için "aktiftarafsızlık" değil, "ak
tif taraflılık" politikasına geçmek zorunluluğu
nu duymaktadır. Çünkü kendi içinde yer alnıadı
ğı organizasyonlardan aleyhte karar çıkma olası
lığını uzun yılların devlet deneyimiyle bilmek
tedir .. 

Ulusal kurtuluş hareketinin mevzisi nerededir? 
Hiç kuşkusuz !<endi tepesine binmiş olan Irak 
gericiliğiyle çok uzun yıllardan beridir, yani 
ABD ile Irak ' ın aras ı açılmazdan çok önceleri 
çatışma halindedir. Hiç kimse bu mevzilenme
nin ABD i ş i olduğunu söyleyemez. ABD ve baş
kaları bu aşamada ulusal demokratik harekete 
yaklaşım gösteriyor! arsa , bu herşeyden önce Ku
zey Iraklı yapılar için bir "taviz" sayılmamalı. 
Çünkü bu kadar geri statüdeki bir topluma veri
lecek destek ancak emperyalistler açısından bir 
" taviz" olacaktır. Neden böyle bir tavize zorlan
dığı ise kendi iç çelişkileriyle açıklanabilir. Bu 
durumda Kürt hareketinin görevi ; ulusunun hak
lı davasını uluslararası platformlarda tescil etir
mek, sorumlu davranmak ve bağımlılık ilişkisi
ne girmeden olanakları yararlı kılabilmektir. Bu 
da basireti i bir önderliği ve kitle desteğini, poli
tik ve toplumsal bir güce dayanınayı gerektiri
yor. 

Geçenlerde bir dostumuz şöyle diyordu : "Hal
kımız ABD'nin vaatlerine, sahte yanaşmaianna 
kanmamalı, tuzağa düşmemeledir. 1975 bir ders
tir. Halepçe katliamı yapıldığında sesini çıkar
mayan emperyalistler, şimdi Kuveyt'i bahane 
ederek bize yanaşıyorlarsa buna aldanmamak 
gerekir." 

Kuşkusuz bu çok doğru bir bilinçtir. Herhalde 
bu vaatlerin ne derece sahte veya gerçek olduğu
nu halkımızdan daha iyi yaşayan olmamıştır. 
Bunlar unutulmamalı . Ama unutulmaması gere
ken önemli bir şey daha var: Halepçe Katliamı 'nı 
yapan, yerini yurdunu yangın yerine çevirip, ya
şanmaz hale getirenleri, sömürge tahakkümünü 
üzerlerinde bizzat uygulayan gücü. hele hiç 
unutmamak gerekir ... 

Recep MARAŞLI 
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-------------'rezani • abori civaki 
. KUVEVT KRiZi. .. 

O D O ABD'deki diplomatik görüş
melerini bitirip, Suriye'nin başkenti 
Şam'a dönen Kürdistani Cephe Li
derlerinden YNK Genel Sekreteri 
Celal Talabani ABD'de gerçekleştir
diği diplomatik temasları, Kuveyt kri
zi ile ilgili görüşleri ve Şam'da sürdü
rülen Saddam'a alternatif cephe 
kurma çalışmaları konularında Kürt 
Haber Ajansı (ANK)'na açıklamalar
da bulundu. 

Kuveyt krizinin başlamasından 
sonra görüşlerini ilk kez 23 Ağustos 
tarihinde ANK kanalı ile dünya ka
muoyuna ileten Talabani'nin sözko
nusu söyleşisi ANK tarafından ulus
lararası basın ajansları, radyo vega
zetelere iletildi. Birçok basın orga
nında yayınlanan söyleşinin tam 
metnini gecikerek de olsa okuyucu
larımıza sunuyoruz. 
Söyleşinin yapıldığı güne kadar hiç 

bir basın organı ile görüşmeyen Ta
labani, bazı basın organlarında ken
disine atfedilerek yayınlanan haber
lerin de gerçek dışı olduğunu belir
terek, ANK'nın sorularını şöyle 

cevaplandırdı: 

D ABD zivaretiniz, ABD yetkililerinin daveti 
ü-:_erine mi gerçekleşti? 
D O Amerika'ya kendim gittim. Ziyaretle il
gili herhangi bir davet almamı~tım. 

D Bazi gazetelerde ABD 'deki temaslarımz so
nucunda hiç bir şey elde edemediğİnize ilişkin 
habherler ç1kti. Bu haberlerin gerçeklik pay1 
\'{[/' 1111 ? 
DC Bu ziyaretimde. istediklerimi elde ettim. 
Yani. ziyaretime neden olan isteklerimi elde 
ettim. 

DABD 'nin Kürtlere ilişkin bugünkü düşünce
si nedir? 
O C Amerika. Kürt sorununda geçmişte sa
hip olduğu dü~üncelere bugün de sahip. Bu 
düşünce de, Kürtlerin yaşadıkları devletlerin 
siyasi bütünlüğü içinde, insani, siyasi ve de
mokratik haklarına kavuşmaları gerektiği yö
nündedir. 

c.:: ABD, Kürtlerin hakları konusunda bir çer
çel'e, birform belirliyor mu? Yoksa sorunu sa
dece insan hakları çerçevesinde mi görüyor? 
DO ABD, yaşadıkları devletlerin sınırları 
içinde Kürtlerin. insani ve demokratik hakla
rına kavuşmaları gerektiğini düşünüyor. Yani, 
ABD. bağımsız bir Kürdistan kurulmasını is
temiyor. Kürtlerin yaşadıkları her devlet için
de elde edilebilecek bütün haklara kavuşma
Ianna kar~ı deği l. 

C ABD 'nin aniari ŞI, Kürt sorwıunu otonomi 
ı·emfederasyona yakm bir şekilde çö-:_mek mi 
olu mr? 
DO ABD, otonomi, federasyon veya başka 
bir fonnun gerçekleşebilirliğini Kürtlerin 
mücadelelerine ve birlikte yaşadıkları halkla
rın tavırlarına bağlı ele alıyor. 

D Kuvevt kri-:.i Kün hareketini nasil etkile
rebilir?-
·oo Kuveyt 'i işgali ve ilhakı Irak ' ın gerçek 
yüzünü Araplara tanıtmış oldu. Araplar, 
Irak'ı saldırgan yanıyla tanımyordu. Tanıyan
lar da ona karşı bir tavır alamıyordu. Kuveyt 
i~gali ve ilhakından sonra, artık Arap alemi 
Irak ' ın diktatör yönetimini ve saldırgan emel
lerini bütün çıplaklığıyla tanıdı ve ona karşı 
tavır aldı. 

Bugün Araplar ve dünya, artık Irak'tan bah
sederken: Kürtlerden, Halepçe · Katliamı: 
ndan, kimyasal silah saldırılarından da bahse
diyor. Arap · basınında Halepçe Jenosidi'nin 
resimleri ilk kez yayınlanıyor. Kürtlere uygu
lanan baskı ve zulüm dile getiriliyor. .. 

C Si-:.ce, Kuvevr kri::.i Kürt hareketine pozitif 
bir etki mi yapti? 

YNK GENEL SEKRETERi CELAL TALABANi 

"Dünyadan siyasi destek istiyoruz!" 
DO Evet, oldukça pozitifbir etki yaptı. Geç
mişte, Cemal Abdulnasır döneminde Kürtle
re yapılan ve sonradan kesilen Arap yardımı 
ve desteği, yeniden gündemleşmiş bulunuyor. 
Irak'ın Kuveyt'i işgal i Arap aleminin Kürtlere 
siyasi, manevi ve diğer alanlarda destek ve da
yanışma kapılarını açmasına neden oldu. 

D Bölge devletleri dişmda kalan ülkelerden 
si\•asi, mali ve askeri destek alma imkanları
niz var m1 ? 
DO Biz Kürdistani cephe olarak, herşeyden 
önce dünyadan siyasi destek istiyoruz. Siyasi 
destek yanında, insani ve maddi destek de isti
yoruz. Hiç bir yerden askeri destek isteğimiz 
olmadı. Şimdilik askeri desteğe ihtiyaç duy
muyoruz. Ortadoğu ve Avrupa'dan siyasi, 
manevi ve mali destek bulma koşulları olgun
laşmış bulunuyor. 

D Irak ve Iran 'm J'J75 'e benzer koşullarda bir 
anlaşmaya varmasi Kürdistan[ Cepheyi nasil 
etkiler? 
D O Biz, Iran'la Irak 'ın 1975'te olduğu gibi 
tekrara anlaşmalarının mümkün olmadığını 
düşünüyoruz . Öylesi bir koşulda bile Kürdis
tani Cephe siyasi , diplomatik, askeri faaliyet
lerini sürdürecektir. Sadace taktik değişikliği 
söz konusu olabilir. 

O/rak a karş1 geniş bir askeri harekat için ne 
tür bir hazirlik içindesiniz? 
DO Şimdilik Irak'a karşı geniş bir askeri ha
rekat başiatmayı düşünmüyoruz. 
DNeden? 
DO Biz güçlerimizi hazır bir konumda bu
lundurınayı uygun buluyoruz. Bugün Irak, 
dış bir saldırı tehdidi ile karşı karşıya bulunu
yor. Irak'ın dış saldırı tehdidi altında bulun
duğu bir sırada peşmerge güçlerimiz i devreye 
sokmak istemiyoruz. 

OKörfezde bulunan Batiii ülkelerin askeri 
güçlerinin /rak'a karşi bir saldmya geçmeleri 
durumunda sizin tavrımz ne olur? Böyle bir 
ihtimale karşi haziriikiim/SintZ? 
DO Biz, ona da hazırız. Peşmerge güçleri
miz savaşa hazırdır. Yüzlerce peşmergemiz 
yoğun bir şekilde Irak Kürdistanı 'nın iç bölge-

lerinde mevzilenmeye çalışıyor. Ancak bu 
güçlerimiz şu anda bir askeri eylem içinde de
ğiller. Askeri harekatın şartlarının oluşması 
beklentisi içindeyiz. 

O/rak 'm kimyasal silah kullanmas I halinde 
peşmerge güçlerini koruyacak araç ve gereç
lere sahipmisiniz? 
DO Peşmerge güçlerimiz artık gaz maskeleri 
ile donatılmış bulunuyor. Geçmişte olduğu 
gibi peşmergenin i üstlendiği kurtanimış alan
larda sivil halk yaşamıyor. Ayrıca , peşmerge 
güçlerimiz seyyar birimler halinde örgütlen
miş durumda. Bundan dolayı kimyasal silah 
kullanılsa bile eskisi gibi etkili olamaz. 

D Bugün cephenizin dış ilişkilerdeki temel fa
aliJ!ti nedir? 
DO Biz Kürdistanİ Cephe olarak, bugün Sad
dam'a alternatif geniş tabanlı bir Irak muha!e
fet cephesi oluşturmaya çalışıyoruz. Irak Is
lamcı güçlerini, Arap Ulusalcılarını, Demok
ratik muhalefeti ve komünistleri kapsayan 
geniş tabanlı bu cephe aynı zamanda Sad
dam'ın alternatifidir de. 

OBu konuda somut bir adım atabildiniz mi? 
DDEvet, ben de bu cephe toplantılarına ka
tılmak üzere Şam'da bulunuyorum. Bütün 
muhalefet güçlerinin katıldığı cephe oluştur
ma çalışmalarımız yoğun bir şekilde devam 
ediyor. Bir hafta içinde çalışmalarımızın so
nuç vereceğini umut ediyorum. 

DGeniş taban/ı cephe oluşturma çalişmala
rımza Suriye nasıl bakıyor? 
DDSuriye'nin siyasi çizgisini destekleyen 
BAAS partisi de bu cephe içinde bizimle bir
likte yer alıyor. 

O/rak Kürdistan '1 kentlerinde yaşayan Kiin 
kitlelerinini reaksiyonlan konusunda bilgile
riniz var mi? 
D DEvet, onlarla günübirlik ilişki içindeyiz. 
Ayrıca içerdeki merkezi karargahlarımızia 

canlı bağlantımız sürüyor. Gelişmeler anında 
bize iletilebiliyor. 

DSavaş halinde Türkiye'nin Irak 'a saidirma 

ihtimalini de gözönüne aliyor musunuz? 
DDEvet, biz Türkiye'nin saldırı ihtimali ol
duğunu düşünüyoruz . Kürdistani Cephe adı
na resmi bir şekilde bütün Arap ülkelerine. 
Avrupa ülkelerine ve Amerika'ya Türkiye'nin 
Kürdistan'a girmesini kabul etmiyeceğimizi 
bildirdik. 

DABD 'de temaslarda hulwuluğunu::. smula. 
Tıirkiye'nin yoğun hir diplomasi ile si::.in iliş
kilerinizi kirmaya çalişfiği söyleniyor. Türk 
diplomasisi bu konuda başarıli olabilir mi? 
DO Kuşkusuz , bizim Avrupa ve ABD'de kur
duğumuz ve kurmaya çalıştığımız ili~kileri 
kırmak için TC, her dönemde bütün gücüyle 
uğraşıyor. Fakat edindiğİnı kanaate göre artık 
Türkiye bu konuda herhangi bir etkiye sahip 
değil. 

OSizce Saddam gidici mi? 
D DSaddam artık gidicidir. Durumu oldukça 
kötü. Bugün var olan baskılar devam ederse. 
Saddam iktidarda kalamaz. Çünkü Irak'ta 
şimdiden yokluk ve açlık baş göstermiş bulu
nuyor. Ordu korku ve moral çöküntüsü için
de. Irak askeri ve resmi aygıtlarında büyük bir 
korku ve telaş oluşmuş bulunuyor. Herkes so
nun geldiğini düşündükçe daha da korkuyor. 
Saddam' ın var olan haskılara kar~ ı dayanması 
mümkün değil. 

DEkiemek istediğiniz bir şey\'(//' m1? 
DDŞunu eklemek istiyorum: Kuveyt krizi
nin başlamasından bugüne kadar hiç bir basın 
ve yayın kuruluşu ile görüşmedim. Ancak 
Washington'da bulunduğum sırada. Washing
ton Post gazetesi yetkilileri beni gazeteye da
vet etti. O da sadece dostane bir ziyaretti. O 
ziyarette ilgili. bir muhabir. sanki benim ver
diğim bir demeç varmış gibi. sağa sola bir 
şeyler yaydı. Yunan basınında da benim adı
ma birşeyler yayınlandığını duydum. O da 
gerçek dışıdır. Ayrıca Amerika'da bulundu
ğum sırada ısrarla benimle görüşmek isteyen 
Türk basınıyla da görüşmedim. 

Kuveyt krizinin başlamasından bu yana ilk 
kez size, Kürt Haber Ajansı ve Kürdistan 
Press'e açıklama yapıyorum. 

••• 
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_ KUVEXT KRiZi ... 

Kuveyt krizinin haltrlalltklart ... 
Ağustos'tan bu yana 
Dünya devletlerinin 
gündeminde sömür
geci BAAS diktatör
lüğünün bir sabah 
vakti 'özgür' Kuveyt'i 

işgali ve ilhakıyla başlayan Ortadoğu sorunu 
bulunuyor. 
Saddam'ın diktatörlüğü, saldırganlığı; Ku

veyt'in kurtarılması gereken ''özgür·' hüküme
ti; bu işgal ve ilhakın Amerika, Japonya, Avust
ralya. Afrika, Avrupa ve nihayet dünyanın dört 
bir bucağında yarattığı ve yaratacağı etki; 
ABD'nin saldırıya uğrayan "mazlum" Kuveyt 
devletini ·'koruması''; yine saldırı tehdidi al
tındaki ''özgür' 'Suud i 'yi koruma fedakarlığı!; 
bölge devletlerinin çıkarları; Arap-İsrail çeliş
kisi; Araplararası sorunlar; Gorbaçov'un saye
sinde dünya politikasında ABD karşıtı bir taraf 
olmaktan bile çıkan silik poiitikası ile 
SSCB'nin günümüz dünyasındaki rolü; emper
yalistler tarafından saptanan statükolar bozul
maya kalkıldığında oluşan tepkileri; bütün bun
ların arasında unutulan ve Kuveyt gibi 3-4 saat
te değil, bütün bir tarih boyunca işgal altında 
tutulan , ancak bugüne kadar işgale boyun eğ
meyen Kürtlerin kaderi, dünyanın Kürtlerin ül
kelerinin işgal ve talanına karşı gösterdiği du
yarlılıkla, "yapma" Kuveyt'in işgaline karşı 
takınılan ''sorumlu': ''dünya hukukuna 
uygun·' tavırlarını izi iyoruz ... 
Yaklaşık iki aydır basın ve yayın araçlarının 

tek konusu haline gelen, Dünya siyasetinin bu 
en sıcak konusuna, ABD, SSCB; kısacası Batı 
ve Doğu'nun gözüyle değil; Arap, Türk, Fars 
gözüyle değil; hergün arabasına yakıt almak 
zorunda olan tüketim toplumu refahına alışmış 
emperyalist metropollerin kamuoyunun yakla
şımı ile değil; Kürt gözüyle bakıldığında, Ku
veyt krizinin 25 Milyon'luk Kürt ulusuna daha 
farklı şeyler hatırlattığı görülüyor. 

Kim işgalci? 
Bugün Kuveyt'i Irak'ta iktidarda bulunan 

Arap milliyetçisi BAAS partisinin proğramının 
bir gereği olarak işgal edip, hükümeti deviren 
ve topraklarına katan Irak devleti mi işgalci? 

Yoksa Irak dahil bir çok arap devletini yıllarca 
işgali altında tutan, masa başlarında cetvelle 
pergelle geometrik şekiller arzeden sınırlar çi
zen İngiltere, Fransa ve diğer emperyalistler 
mi? 

Eski CIA ''muhbiri ''son Panama Devlet Baş
kanı N ariega'yı tutuklama emri veren eski CIA 
ajanı yeni Devlet Başkanı George Bush mu iş
galci? Yoksa Lozan'da bir ülkeyi ve ulusu dörde 
bölen İngiliz, Fransız ve Türk devletleri mi? 

Arap topraklarını 67 ve 73'te haritasına katan 
İsrail mi işgalci? Yoksa Lübnan'da "Barış 
gücü·' olarak bulunan ve Kürdistan'ın bir par
çasını Fransız emperyalistlerinden devralan 
Suriye mi? 
''Enıernasyonal dayanışma'· amacıyla Afga

nistan'ı 10 yıl işgali altında tutan SSCB'ıni iş
galci? Yoksa İslami Cumhuriyet rejimi ile isla
mın kardeşfiğini unutup, Kürdistan'ı, Belucis
tan'ı ve Azerbeycan'ı işgali altında tutan İran 
ını? 

Dünya emperyalist, sosyalist, islamcı, BA
AS'çı laik devletlerinden hangisinin ne kadar 
işgalci olduğunu sıralamaya ciltlerin yetmeye
ceği kesin ... Peki öyleyse 530 bin km2 lik Kür
distan'ın işgalini onaylayan, düne kadar Irak, 
Suriye. Kuveyt, Ürdün vb. "devlet "leri işgali 
altında bulunduran, bugün bile istediği ülkeyi 
işgal edip, asker çıkarmaktan kaçınınayan, dev
letlerin Kuveyt krizinde lrak'ı işgalci olarak 
mahkum etmelerinin haklılık payı nerede? Kuş
kusuz Irak'ın Kuveyt'i işgalini kınayanların 

kendilerinin işgalci olmaları lrak'a bir hak ver
miyor, ama bu tavır ''kendi gözündeki merteği 
görmüyor da başkasının gözünde iğne arıyor.'' 
atasözünü hatırlatıyor. 

Irak'• kim güçlendirdi? 
1920'lerden 1946'ya kadar İngiliz mandası al

tında olan Irak'ı İngilizler çekildikten sonra, 
1958'e kadar İngiliz yanlısı Haşiıni monarşisi 
yonetti. 1958'de Kra,lı deviren General Abdul
keriın Kasım'ın darbesini diğer' darbeler izledi. 
Irak BAAS Partisi 1968'de iktidarın tek sahibi 
oluncaya dek bu darbeler bir biri ardına devam 
etti. 1968'den 1970'li yılların sonuna kadar BA
AS'ın çeşitli hİzipleri biribirini tasfiye etti ve 
nihayet Saddam Hüseyin 1980'de artık BAAs: 
ın ve Irak'ın tek lideri haline geldi. 
1960'lı yıllardan beri SSCB Irak'ı askeri ve is

tihbarat alanında güçlendiren devletlerin başın
da geliyordu. 1918'de İngiliz yönetimine karşı 
Kürtlerin milli haklarını elde etmek amacıyla 
başkaldıran Şeyh Mahmud Serzenci güçlerini 
İngiliz Kraliyet Hava Kuvvetleri (RAF) bom
baladı. 1918'den bugüne kadar kısa aralıklarla 
birbiri ardına patlak veren bütün Kürt hareket
lerini, Irak, bağlı ve bağımlı olduğu devletler
den aldığı destekle ezdi. SSCB'nin Barzani ha
reketinin ezilmesindeki rolü ve ABD ile 
SSCB'nin onayladığı İran Şah ı ve BAAS dikta
törlüğünün 1975'te yaptıkları Cezayir Anlaşma
sı da, yine Kürt hareketinin ezilınesi amacını ta
şıyordu. Ve nitekim Cezayir Anlaşması'ndan 
sonra Doğu'da ve Batı'da yaslanacak güç bula
mayan Barzani, etrafı Irak, İran. Türkiye, Suri
ye devletleri ile çevrili bir alanda mücadele sür
düreıneyeceği sonucuna vararak, 120 bin peş
mergelik gücünü dağıttı. Kurtanimış Kürdistan 
toprakları bir kaç günde yine BAAS sömürgeci
lerinin denetimine geçmiş oldu. 
1960'lı yılların ikinci yarısından itibaren 

SSCB en modern silahlarını, savaş uçaklarını, 
tanklarını Irak'a satarak tatlı karlar edinmenin 
dışında, askeri uzmanlarının katkısıyla BAAS 
diktatörlüğünün Kürt hareketini yenilgiye uğ
ratmasına bilfiil katkıda bulundu. 
SSCB'nin lrak'ı "Kapitalist olmayan yoldan 

kalkındırma'' modeli ile desteklediği 70'li yıl
larda BAAS diktatörlüğü sadece "emperyaliz
min ajanı Kürtleri" değil, SBKP'nin "kardeş 
partisi" komünist IKP'yi de ezdi. Buna rağ
men, Sovyet desteği diğer ''sosyalist'' ülkeler
le birlikte başladığı dönemden daha da fazla bir 
çapta Bağdat'a yağmaya devam etti. 

Kürt hareketini kırmak için 1975'te ''ABD'nin 
Ortadoğu jandarması'' Şah'ın isteklerine evet 
diyen SBKP'nin yoldaş ı ''Sosyalist'' BAAS'ın 
Şatt-ül Arab'ı İran'a bırakmasının tek nedeni 
olan Kürt hareketi, gün geldi, İran İslam Cum
huriyeti'nin başına "musallat" oldu. Şahlık 
monarşisinin yıkılmasından sonra, İran Kür
distanı'nda tek siyasi ve askeri güç haline gelen 
İran-KOP'nin konumu ve İran'ın iç sorunlarla 
uğraştığı bir dönemde, Saddam, Şatt-ül Arab'ı 
geri alma savaşına girdi. 

SSCB yanında bütün Batı 'nın desteğini alan 
Saddam, o günlerde "Fanatik İslami layılma" 
nın karşısında bir "baraj" idi. Bundan dolayı, 
başta ABD olmak üzere, Fransa, Batı Almanya 
ve diğeremperyalist devletlerden sadece destek 
değil, atom reaktörü ve kimyasal silahlar bile 
edinebildL 

"Kürt dostu" Mitterand yönetimi bu destek 
kampanyasına Irak'ta inşa ettiği atom reaktörü 
ve Madamme'ın Kürt mülteciler için gözyaşı 
döktüğü günlerde 50 adet Mirage savaş uçağı 
satarak katkısını sürdürdü. Tabii Irak bütün bu 
modern silah ve araç-gereçleri bugün işgal ve 
ilhak ettiği Kuveyt ve Suudi'den, biz olmazsak 
İran sizi de yutartehdidini ileri sürerek, kopar
dığı haraçlarla karşıladı. 
İran topraklarını işgal eden Saddam'a karşı 

BM Güvenlik Konseyi her nedense bugünkü gi
bi aktif ve etkin bir çalışma içinde değildi. 

Öte yandan bütün anti-amerikan demogojileri 
ile el altından ''en büyük şeytan'' ABD ve İsra
il'den silah alan "İslamcı Humeyni", SBKP ve 
onun İran'daki ''cas us'' teşkilatı olduğunu son
radan itiraf eden Tudeh'in ''Sosyalist'' desteği 
ile Kürt halkının kanıyla ellerini yıkıyordu ... 
Kürtleri katietmek o günlerde sonradan Sovyet 

Casusu olduğunu itiraf eden Tudeh lideri N. 
Keyanuri'nin deyimi ile ''Anti-emperyalist bir 
görevdi. '' 

SSCB savaşın en kızgın olduğu 1983- 84 yılla
rında sadece Irak Kürtlerini değil, Kürtlerle be
raber dağlarda Saddam rejimine karşı silahlı 

mücadele veren kardeş partisini de Dinarın tatlı 
karı 'f'çinde unutuvermişti! 

''Özgürlüklerin beşiği'' Fransa'nın Saddam'a 
yaptığı atom silahını onlarca Arap devleti ara
sında yutulına korkusunun verdiği saldırgan
lıkla "Siyonist İsrail" imha ediyordu. Batı de
ınokrasilerinin örneği Batı Alınanya ise, Kürt 
halkına karşı kullanıldığını bile bile Irak'a kim
yasal silah maddeleri veriyor, üretimi için fab
rika kuruyor, kullanıını için de uzman gönderi
yordu. Mazlum halkların dostu İsveç ise, yasak 
olduğu halde Niclas* ve Kalle'ye** sattığı silah
ların, mazlum Kürt halkına karşı kullanılına
sından vicdan azabı duyınaınıştı. Sovyetler 
üzerinden casııs uçuşu yaptığı kayıtlarla tespit 
edilen Kore yolcu uçağının Kızılordu tarafın
dan düşürülmesi karşısında kıyametleri kopa
ran ''Özgür Amerika'' ise, Basra körfezi üze
rinde uçan İran'a ait yolcu uçağını havada kuş 
aviayan bir avcı rahatlığıyla vurup, petrolle kir
lenmiş Körfez'e havadan parçalanmış insan ce
setleri yağdırarak, İran - Irak Savaşı'nda Batı: 
nın Saddaın'a verdiği desteğin uç örneğini ser
giliyordu ... 
Kısacası Irak'ın ve Saddam'ın yükselişine 

dünyada eşine rastlanmaz bir örnek olarak, 
SSCB ve Batı olağanüstü katkılarda bulundu
lar. .. Bütün bu askeri, siyasi ve mali katkılar ya
pıldığında, BAAS diktadörlüğünün bu savaş 

araç ve gereçlerini Kürtlerin üzerinde denediği 
de biliniyordu ... 5000 Kürdün katledildiği, on
binlercesinin sakatlandığı Halepçe Jenosidi'ne 
bütün Batı'nın tepkisi, casus olarak yakalanıp, 
idam edilen ''İngiliz gazeteci'' ve İsveç 
''vatandaşı '' için gösterilen tepkiler yanında 
solda sıfır kalıyordu ... 

Saddam kurall bozdu 
Ortadoğu haritası i. Emperyalist Paylaşım Sa

vaşında Ingiliz ve Fransız Emperyalizminin çı
karlarına göre çizilmişti. 

2.Emperyalist Paylaşım Savaşı Ortadoğu'nun 
siyasi haritasını değiştirecek potansiyeller taşı
makla beraber, Yalta, Potsdamm, Tahran Kon
feransları ile, bölge siyasi haritası olduğu gibi 
korunmuş, ama nüfuz alanı mücadelesinin yolu 
açık tutulmuştu. 

1950 - 1980 yılları bütün dünyada olduğu gibi 
Ortadoğu 'da da lideri iğini ABD'nin yaptığı Batı 
ile, liderliğini SSCB'nin yaptığı Doğu Blokları 
arasında nufuz mücadelesi sürmüştü ... 

1978 Afganistan İşgali, ABD ve NATD için 
Ortadoğu'da varolan konumlarını güçlendir
me, Anti Sovyet bir blok oluşturma zorunlulu
ğunu getirdi. 

Basra Körfez Stratejisi olarak da adlandırılan 
bu yeni strateji, Şahlığın yıktimasından sonra 
daha da hayati bir önem kazandı. 

ABD, Mısır'ı yanına almış, Suudi, Kuveyt, 
Birleşik Arap Emirlikleri, Ürdün'le iyi ilişkiler 
içinde idi. Araplada olan çelişkisinden dolayı, 
Şah'tan boşalan yeri İsrail'le doldurmayı uygun 
bulmayan ABD, bu stratejinin önemli bir ayağı 
olarak Türkiye'yi ve Türk cuntasını devreye 
soktu. Deyim yerinde ise, "Çevik Kuvvet", 
''Savunma İşbirliği Anlaşması'', ''NAW 'nun 
Güney Kanadı'' vb. kavramlarla önem atfedi
len Türkiye, Ordadoğu'nun Şah'tan boşalan 
jandarmalığına tayin ettirildi. 

Böylece 80'li yılların başında Ortadoğu'da 

ABD ve Sovyet blokları belirginleşmiş oldu. 
Bir tarafta ABD ve Batı 'nın desteğindeki Türki
ye, İsrail, Mısır, Suudİ Arabistan ve diğerleri; 
öte tarafta ise, SSCB ile 25 yıllık savunma an
laşması imzalayan Suriye, Libya, Sovyetlerin 
kerhen desteklediği İran, Demokratik Yemen, 
FKÖ ve adları resmen anıimamakla birlikte bu 
bloka Suriye ve FKÖ kanalı ile bağlanmaya ça-

lışılan Kürtler. .. Bu iki blokta yer alan devletlerdı 
farklı olarak, Irak, aynı zamanda hem her iki blok 
idi, hem de değildi ... 
Bu iki blokun SSCB ayağı ''Glastnost '' 

"Prestroyka " sayesinde yumuşadı. ABD ve Ba 
Humeyni İ ranı'nı zorla Saddam'la anlaşmaya otUJ 
tu. 1988 Ağustos'unda sağlanan ateş-kes'ten sonı 
Kürtlere yönelik katiimiara rağmen, Dünya~ 
gözleri artık Ortadoğu'dan, Doğu blokuna çı 
rilmişti ... 

Sosyalist Halk Cumhuriyetlerinin ard arda pa 
pat ır döküldükleri 1989- 1990'ın ilk yarısında İr 
ve lrak'ı ''onarmak'' isteyen Batılı tekellerin dış 
da kimsenin İran-Irak veya Ortadoğu ile uğraşac 
hevesi kalmamıştı. Batı, bütün "insani" ernelle 
ni Gorbaçov'la birleştirmiş; Polanya, Macaristı 
Çekoslovakya, Doğu Almanya, Romanya, Bulı 
ristan, Yugoslavya, Arnavutluk'un "doğru yol< 
gelmelerine yardım ediyordu. Çavuşesko ve Jivk 
gibi yola gelmeyenlerin de kulağı çekiliyordu ... 

Azerbeycan, Ermenistan, Baltık Cumhuriyetle 
nin acele etmelerine gerek yoktu. Önce şu Avruı 
da olarıların işlerinin görülmesi gerekiyordu. 
Artık NATD ve Varşova'nın anlamsız hale geld 

tartışılıyordu. Gorbaçov, Ortak Avrupa Evi öne 
yordu. NATD ve Varşova paktları nükleer ve k< 
vensiyonel silahlarını nereye tepeceklerini tartı 
yorlardı. .. Belki ikisi birieşebil irdi veya daha in: 
ni(!) amaçlara hizmet edebilirlerdi, ne bile! 
dünya dışından bir tehdide(!) karşı kullanılmal 
dahi düşünülmez bir alternatif değildi ... 
İşte Yıldızlar Savaşı 'nın taraflarının bu kadar ı 

muşadığı ve '' insanileşfiği ''bir ortamda, yeni di 
ya ve Ortadoğu konjoktüründe Dünyanın 4. ask 
gücü haline geldiği söylenen Irak ve onun kural 
nımaz lideri Saddam ''Gemi azı ya alıyordu.'' 

Gerçi Saddam 598 Say ıl ı BM kararından sonra 
ne gemi azıya almıştı, ama, o zaman kendi tavl2 
nın dışına çıkmamıştı. .. Ne de olsa "Sosyalist" 
"Kapitalist" dünya Kürtlerin katiedilmeler 
alışını ştı. Arada küçük bir fark olmuştu, o da ayr 
tı idi. Kürtlere karşı ha konvensiyonel silahlar k 
lanılmış, ha kimyasal, o kadar önemli değild 
Barış ve istikrar dönemine girilmiştİ. Kimsenin ' 
ve İran'a sığınan yüzbinlerin hatırı için birileı 
rahatsız etmeye niyeti yoktu ... 
İran ve Irak'ta milyarlık yatırım kapılarının açıl 

ğı bir yumuşama döneminde kim Irak veya İraı 
Kürtlerin hatırı için arasını bozardı? Varsın 8 nm 
yon Kürdün lideri Kasımlo eski Nazi subayın 
başkanı olduğu demokratik bir ülkenin başkenti 
de İranlı "diplomatlar"ca katledilsin, ne yaza 
Gerçi yu muşama ve uzlaşma döneminde, uzlaş 
ve yumuşamadan yana olduğu için, katiedilmişti 
ama olayın üzerine gitmek yumuşama ve uzlaşma 
yı tehdit etmese de, yumuşama ve uzlaşma şampi 
yonları ABD, Fransa, İngiltere, Batı Almanya 
SSCB ve ''tarafsız'' Avusturya'nın İran'daki yum u 
şak yatırımlarını baltalayabilirdi ... 
Kısacası Irak veya İran'ın içerde böyle yumuşa 

maya uymayan tavırları görülmeyebilirdi, a 
Saddam dışarıya da biraz sertlik taşıyarak bu yu 
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KUVEVT KRiZi ... 

muşama dönemini 2. Ağustosta bozdu. Gerçi işgal 
edilen yer yumuşama ve uzlaşma şampiyonlarından 
daha çok Saddam 'a yakındı ama, petrolü ve parasıyla 
Saddam'dan çok onları ilgilendiriyordu ... Saddam 

, kim oluyordu da ABD, SSCB, Ingiltere, Fransa ve di
ğerlerinin çizdiği sınırları bozmaya kalkıyordu ... 
Evet kendisine atom reaktörü, kimyasal silahlar, en 
modern savaş uçakları ve tanklar verilmişti. Ama, 
bütün bunlar, İran'ın islami yayılmacılığı ile Kürtlere 
karşı kullanılsın diye verilmişti ... Batı 'nın güvencesi 
o kadar güçlü idi ki, Kuveyt'e doğru dürüst ordu bile 
kurdurmamışlardı. Ayrıca kendi vesayetleri altında 
olan Kuveyt'e herhangi bir gücün el uzatacağını dü
şünmek bile mümkün değildi. .. 
Ama, bütün bu yumuşama ve yeni denge dönemini 

gözönüne almayan Saddam, askerlerini Kuveyt'e çı
karıp, Kuveyt'i işgal ve ilhak ederek kuralı bozuyar
du ... Bu yaptığı yanına bırakılmamalıydı. .. 

ABD'nin derdi eyh Sabah mı? 
Başta ABD olmak üzere bütün dünya Irak'ın haksız 

işgal i ve ilhakına karşı çıkarak, Kuveyt'in "meşru" 
yönetiminin işbaşma dönmesini istiyor, Kuşkusuz 
ABD ve diğerlerinin derdi meşru bir yönetimin işba
şma dönmesi ve bir ülkenin işgaline karşı çıkmak de
ğil. Petrolün ve bölgenin denetimi için gerekli oldu
ğundan bu tavır alınmış bulunuyor. 

Petrol sevkiyatını tehlikeye düşürdüğü ve bölge den
gesini bozduğu için de Saddam şu veya bu şekilde ce
zalandırılacak ... Onlara göre Saddam affedilmez bir 
suç işlemiş bulunuyor ... Saddam, beş bin Kürdü kat
lettiğinde "diktatör", "Hitler", "Bağdat Kasabı ", 
"saldırgan - deli" değildi ... Ama Kuveyt'i pek de 
kanlı olmayan bir şekilde, mekanize birliklerin hızına 
orantılı bir sürede işgal edince, dünya dillerinin en 
kötü ve kanlı sıfatiarını hakketmiş oldu. 

Kuveyt işgali kime yaradı? 
Kuveyt işgali bölge devletleri ile dünya devletlerinin 

çıkarlarını farklı ölçülerde, olumlu veya olumsuz bi
çimlerde etkiledi. 
İşgal in ortaya Ç'ıkardığı en önemli gerçek; ABD ve 

müttefiklerinin artık dünyanın rakipsiz sahipleri ol
duğudur. Düne kadar emperyalist müdahalenin saldı
rı kuvvetleri olarak bütün Ortadoğu ülkelerinde pro
testo edilen ABD filolarına bugün artık birçok çevre, 
işgale ve haksızlığa uğrayan küçük devletlerin varlığı
nın "teminati ", ve "kurtarıcısı " gözüyle bakıyor. 
Kuveyt işgalinin ABD ve Batı Avrupa'ya olan etkileri
nin yorumunu uluslararası strateji ve siyaset uzman
larına bırakarak; işgalin bölge devletleri ve halkları 
için ne getirip ne götürdüğüne bir göz atıldığında, iş
galden en çok Kürdistan'ı aralarında paylaşan sömür
geci devletlerin karlı çıktığını görınek mümkün. 

Kuveyt i gali ve Türkiye 
ABD ile SSCB arasında yaşanan yumuşama ve uz

laşma süreci NAm ile VARŞOVA pakılan ile bu iki 
pakta üye ve taraf olan ülkeler arasında da bir yumu
şama ortamı yaratmış bulunuyordu. 

Cumhuriyet tarihi boyunca Batı'ya kıy
meti harbiyesini SSCB'ile olan soğuk 
ilişkilerin yarattığı koşullar içinde kabul 
ettirmiş olan TC'nin, yeni dünya ve Orta
doğu konjoktüründe stratejik öneminin 
kalmadığı tesbitleri, tartışmaları ABD, 
Batı Avrupa ve NAm çevrelerinde yapıl
maya başlanmıştı. 
Birçok siyasi yorumcu ABD-SSCB ya

kınlaşmasının Türkiye'nin stratejik öne
mini ortadan kaldırdığını, Türkiye'nin 
yeni uluslararası. yapıda bugünkü koşul
larda bir yer edinınesi gerektiği yorumu
nu yapıyordu. 
Tam da bu tartışmaların yoğunlaştığı 

dönemde, Kuveyt işgalini bulunmaz bir 
fırsat olarak değerlendiren Türkiye 
Cumhurbaşkanı ve diğer devlet yetkilile
ri, başta ABD olınak üzere bütün Batı'ya 
"ne kadar önemli olduklannı" ısrarlı bir 
şekilde ve yaltakçı bir üslupla hatırlata
rak; siyasi ve diplomatik manevralara gi
riştiler. 
Türkiye'ye yine düşeş gelmişti, hem 

öneminin azalmadığını gösterme fırsatı 
doğmuş, hemde Irak'la savaş hali gergin
liği içinde, Nusaybin - Cizre direnişleri 
ile başlayan militarisı yükselişin yolu 
açılmıştı. Bu da Kürtlerin ve demokratik 
Türk muhalefetinin ezilmesine doğrudan 
yol açmış bulunuyordu. 
Ozal'ın, Bush'la telofon bağlantısı, kri

zin ilk haftalarında Ozal'ı dünya çapında 
Bush'tan sonra en çok bahsedilen lider 

konumuna yükseltmişti. TC her ne kadar ekonomik 
zarara uğradığını açıklıyorduysa da, Şeyh Sabah, 
ABD ve diğerlerinden zararının çok üstünde yardım 
sağladığı da ortada idi .. . Türk ürünlerine sağlanacak 
ihracaat kolaylıkları ve Avrupa ile ABD pazarların
dan yararLanma da işin cabası idi. 

Bütün bu hengame içinde Türk devlet yetkilileri, 
politikacı ve aydınlarını bir tek şey ilgilendiriyordu. 
O da; Saddam sonrası Irak'ta Kürtlerin de içinde et
kin olacakları bir çözümün engellenmesiydi. 
Cumhurbaşkanı, Genel Kurınayı, Ecevit'i, eski üç 

dünyacıları ile Türkiye yine ağız birliği etmiş, başta 
ABD olmak üzere herkesle olan ilişkilerini anti-Kürt 
bir çizgide sürdürüyordu. Öte yandan Türk-ABD Sa
vunma ve Ekonomik Işbirliği Anlaşması sessiz seda
sız bir şekilde bir yıl daha uzatılıyordu. Hakkını tes
lim etmek gerekir ki, TC yine göbekten bağlı ve ba
ğımlı olduğu ABD ile diğer Batı devletlerine önemini 
kabullendirınekte ve kriz fırsatını her alanda değer
lendirınekte oldukça usta zikzaklar çiziyordu. 

· : iran · ... 
Kuveyt işgalinin İran'a etkisi düşünülürken, "kö

rün istediği bir göz, allahın verdiği iki göz'' sözünü 
hatıriamamak mümkün mü? 8 yıl süren, milyoniatın 
hayatına malolan, 15 bin km2 toprağını kaybeden 
Iran, dünyanın baş düşmanı Saddam'la uğraşması 
yetmiyorınuş gibi, bir de bedavadan Saddam'ın ku
sursuz barış teklifine konmuş oldu. 

Bunun anlamı: Saddam için sırtını sağlama almak
sa, İran için de, onu en çok meşgul eden başdüşma
nından kurtulup, iç muhalefet ve iç muhalefetin en et
kin gücü olan Kürtleri tasfiyeye yönelmek, bu fırsat
tan yararlanarak, Irak ve Kuveyt'teki işlerini 
kaybeden Batılı şirketlere uygun koşullarda ülkesini 
onarırnak ve ambargol u Irak- Kuveyt petrolünün bo
şalan pazarına pahalı petrol sürınekti. 
Iran'ın bu kez Irak Kürtlerini kaça ve nasıl satacağı 

yine Kürtler arasındaki en önemli tartışma konular
dan biri haline gelmişti. 

Suriye 
Suriye'nin SSCB ile imzalamış olduğu 25 yıllık As

keri Savunma ve Işbirliği anlaşması Sovyetlerdeki si
yasi değişimlerle birlikte pratikte anlamsız hale gel
miş bulunuyordu. Kuveyt krizi ile birlikte Suriye, 
ABD ile birlikte saflaşarak, dünyada oluşan yeni den
genin ve bu denge içindeki ABD hegemonyasının Or
tadoğu 'ya nasıl yansıdığın ın da göstergesi oluyordu ... 
Gerçi Suriye de Lübnan'ı işgali altında tutuyor, bu 

ülkeyi talan ediyordu, ama bu işgal i vetalanı Ortado
ğu'da farklı dengelerin egemen olduğu bir dönemde 
gerçekeleştirınişti. 
Hafız için en önemli gelişme, yıllardan beri uğraşıı

ğı Saddam'ın düşmanlarının çağaldığını görmek ve 
Saddam'dan boşalacak yere kendi yakınlarını oturtma 
hevesi idi. 

Filistin 
Filistin! i mantığına göre baş düşmanları olan, İsrai

le karşı Arap devletlerinin hangisi tavır alıyorsa onun 

yanında yer almak normaldi. 
Gerçi FKÖ'nünen önemli finansörü Kuveyt'in şeyh

leri idi, ama belli olmazdı Saddam işin yönünü değiş
tirmek, sorunu Arap İsrail savaşına dönüştürm~k için 
bir atak yapabilirdi. Yoksa Arafat'ın ve FKO'nün 
ağırlıklı bölümünün anti - emperyalist veya anti -
Amerikancı bir özelliğidün de yoktu bugün de yok. 
Onlar için önemli olan ısrail'e karşı olmaktı. Bu ko
nuda da Arap devletleri içinde şimdilik şampiyonluk 
Irak'ın idi ... 

i srail 
N asır ve Hafız'd!!n boşalan yeri doldurmaya çalışan 

Saddam belasını, !srail, şimdilik Saddam'ın Kuveyt'i 
işgali ile başından savmış, kavgaya çekilmeleri için 
yapılan bütün manevraları boşa çıkarmış bulunuyor. 
Onuniçin önemli olan ısrail'in sınırlarını sağlama al
maktı. Kuveyt krizi onu ilgilendirmekle beraber, sa
vaşa girmesine neden teşkil etmiyordu. 

Kürtler ve Kuveyt Krizi 
Kürtlerin ve Kürdistan'ın Kuveyt krizinden topye

kün nasıl etkilendiği tesbitini yapabilmek oldukça 
güç. Ancak Kürdistan'ı aralarında paylaşan devletle
rin olaydaki konumları ve tavırları ile birlikte değer
lendirildiğinde Irak'ın Kuveyt'i işgal i ile başlayan kri
zin Kürdistan'ın her parçasını farklı bir şekilde etkile
diği görülebiliyor. 

Güney Kürdistan 
Güney Kürdistan hareketi, İran - Irak arasında sağ

lanan ateşkesle birlikte 1988 Ağustosunda askeri açı
dan büyük bir darbe yemişti. Dünyanın Iran- Irak ba
rışı konusunda mutabık olduğu bir dönemde, Güney 
Kürdistan hareketine siyasi alanda da itibar edilmez 
olmuştu. 

ABD, SSCB ve Batı Avrupa, Kürdistanİ Cephe'nin 
Saddam'la uzlaşmasını bekliyordu. Saddam'ın koşul
ları ise Cephe açısından kabul edilir türden değildi. 
Dünya basını Irak'ta yapılan hür seçimleri bol bol 
yazmıştı. Halepçeçoktan unutulmuştu. Irak Kürtleri
ni Saddam'ın kukla otonomi yönetimi ile muhatap et
mek için Fransa devleti Paris Konferansı 'nı bir fırsat 
olarak kullanmaya çalışmış, başanya ulaşamamıştı. 

Siyasi ve askeri alanda varlığından bahsedilmeyen 
Irak- Kürdistan Cephesi, Güney Kürdistan, Halepçe 
Katliamı, 2 Ağustos'tan sonra, yine dünya basını ve 
si yaselçiler tarafından hatırlanmıştı. Çünkü daha dü
ne kadar Saddam rejimine her türlü askeri, mali, si
yasi ve diplomatik desteği sağlayan ABD, Batı ve 
SSCB Saddam'a yüz çevirmişti. Saddam'a karşı ise, 
içerde elle tutulur bir siyasi ve askeri varlığı olan tek 
güç Kürtlerdi. 
Kürdistanİ Cephe de, kendisinin neden hatıriandığı

nın farkında idi, ama bütün dünyanın Saddam'a karşı 
olduğu bir dönemde, şimdi Saddam'a karşı olanların 
daha düne kadar Cephe'nin baş düşmanı Saddam reji
mini desteklediklerini ileri sürerek, yeni siyasal du
rumun ortaya çıkardığı politik olanakları değerlen
dirmekten kaçınamazdı. 
Kürdistani Cephe Kuveyt'in işgalini protesto eder

ken, dünyanın yıllardan beri Saddam rejiminin katli
amları ile ilgili iddialarına kulak asmamasını da eleş
tiriyordu ... Cephe'ye göre ABD'nin emperyalistliği 
Saddam'ı Kürt halkının baş düşmanı olmaktan çıkar
mıyordu. Bundan dolayı Cephe, uluslararası bir so
run haline gelen Kuveyt krizi döneminde bütün ilişki
lerini Kürt halkının meşru haklarına kavuşmasının 
garanti altına alınması şartına bağlamıştı. . 
Cephe, siyasi ve askeri gücünün farkında, Iran'dan 

gelecek tehdidi n bilincinde olduğunu belirterek, tem
kinli bir bekleyiş içine girmişti. 
Halepçe Katliamı'nın, yüzbinlerceKürdün mülteci 

olarak Iran ve Türkiye'ye sığınmasının, 4000 köyün 
yerle bir edilmesinin sorumlusu olan BAAS diktatör
lüğüne dışarıdan ve içeriden vurulacak darbenin bek
lentisi, Cephe'nin siyaseti olarak özetleniyordu. Içer
den Saddam'a darbeyi vuracak olan, Kürtler başta ol
mak üzere, tüm muhalefet güçleriydi . .. 
Kuveyt krizi Güney Kürdistan hareketi açısından be

lirsizlik taşıyordu. Bu belirsizlik ortamının, yolaçabi
leceği muhtemel avantaj ve dezavantajları da içinde 
barındırabileceği gerçeğinden hareket eden Kürtle
rin, bütün dünyanın ABD siyasetini onayladığı bir dö
nemde, dış müdahale olacak diye, Saddam'ı destekle
yici tavra girmesini, tescilli Kürt düşmanlarının dı
şında kimse beklemiyordu . 

Kuzey Kürdistari!ik.: 
Kuveyt Krizinin Türk dış politikasına kazandırdığı 

avantajlar ve bölgedeki konumunu güçlendirmesinin 
yanında TC, krizi bahane ederek, Nusaybin- Cizre 
direnişlerinden sonra uygulamaya koyduğu militarisı 

• 

Kürdistan politikasını daha da pekiştirme şansına ka
vuşmuş oldu. 

Kuzey Kürdistan hareketi iki kanalda gelişme göste
riyordu. Silahlı ve legal platformda gelişen potansiyel 
daha da yoğun bir baskı altına alındı. 
TC'nin ABD ve Batı ile ilişkileri çerçevesinde libe

ralleşmeye yüztuttuğu bir dönemde, Kürt sorununa 
yönelik liberal umutlarda Kuveyt krizi sırasındayük
selen militarisı eğilim içinde kısa vadeli de olsa askı
ya alınmış oldu. Silahlı harekete ve yurtsever kitlelere 
karşı uygulanan vahşet ise dünyanın krizi tartıştığı bir 
dönemde unutulmuş oldu. 
Kısacası krizin Kuzey'e yansıması şimdilik Kürdis

tan Ulusal Kurtuluş Hareketi 'nin aleyhinde biçimien
miş buluı;ıuyor, 
TC'nin en büyük kaygısı ise, Güney Kürdistan'da 

Kürtlerin de içinde etkin olabilecekleri Saddam son
rası bir çözümün, Kuzey'e yapacağı etkilerdi ... Kriz 
döneminde Türk dış politikasının temelini anti- Kür
dizm oluşturuyor. 

Kriz dönemi Kürtlerin varlığını bile inkar eden Türk 
siyasetçilerini n anti -emperyalist olmaları için Kürt
leri ne kadar "sevdikleri "ni de gösterdi. Ecevit'i ile. 
üç dünyacısı ile Kürtlere "emperyalizmin tuzağına 
düşmeme" dersi verenler, kendilerinin emperyalist 
ve sömürgeci siyasetlerin ne kadar mahir uygulayıcı
ları olduklarının görülmediğini sanarak, halkımızın 
yerinin Saddam'ın ve TC'nin yanında olduğunu söyle
yecek kadar alçaldılar. 

Doğu Kürdistan 
Saddam'ın tepside sunduğu barış, İran'a tek örgütlü 

muhalif güç olan Kürt hareketine karşı daha kapsamlı 
saldırılar başlatma şartı verdi. 
Anlaşmaya iki tarafın uyması halinde dış ilişkilerini 

Irak üzerinden sağlayan Iran Kürt örgütlerinin bu im
kanı her gün kaybetmeleri mümkün. Bunun anlamı: 
İran Kürtlerini siyasi ve askeri olarak zorlu bir döne
min beklediğidir. 

Güney Batı Kürdistan 
Suriye Kürtleri, Güney ve Kuzey Kürdistanlı siyasi 

güçlerin de "katkı' 1arıyla Esad yönetimi ile uyum 
içinde yaşayıp gidiyorlar. Her ne kadar 300 bin Kürt 
vatandaş sayılmıyorsa da, BAAS'çıların yanında sabı
ka kaydı olmayan Suriye Kürt "örgüt" "/iderleri" 
"Halk Meclisi "nde temsil edi I iyorlar. 

Sonu olarak 
Kuveyt Krizi Kürtlere dünyaya hatırlattıklarından 

çok daha farklı şeyler hatırlatıyor. Toptane ı bir man
tıkla krizin Kürtlere yaradığı veya yaramadığ; yönün
de yapılan yorumların ne kadar tutarlı olduğu ortada. 
Kriz şimdilik Kürdistan'ın her parçasını farklı şekil
lerde etkilemiş bulunuyor. 

Krizin ortaya çıkardığı diğer bir yan da, dünyanın 
işine geldiği zaman Kürtleri ve mücadelelerini hatır
ladığıdır. 

Kuveyt işgaline karşı çıkan Birleşmiş Milletler ve 
dünya devletlerinin tavırlarında ne kadar dürüst ve tu
tarlı oldukları; Kürdistan gibi bir ülkenin işgaline ve 
25 milyonluk Kürt ulusunun köleleştirilmesine karşı 
koyacakları tavırlaölçülmek zorundadır. Işine geldiği 
zaman işgale karşı çıkmak, gelmediği zaman işgali 
onaylamak iki yüzlü bir tavırdır. 

Kürt politik partilerinin Bush ve Gorbaçov'a ilettik
leri mesajda belirttikleri gibi, Kürtler ulusal demok
ratik haklarına kavuşmadıkça, Ortadoğu 'ya kalıcı ba
rış ve istikrarın gelmesini beklemek ham bir hayald ir. 
Tarihi geçmişi başta ABD olmak üzere onlarca dev

letten ve ulustan köklü olan 25 milyonluk Kürt ulusu
nun egemenliğini ve özgürlüğünü savunmayan hiç bir 
düşünce ve siyaset meşru değildir, olamaz da. 
Kısacası Kuveyt krizi Kürtlere bunları hatırlatıyor. .. 

A. Fevzi 

*, **;Ad ma Nobel Ödülü dağliılan Alfred Nobel: 
den miras kalan BOFORSfabrikalan iran-Irak saı•aşı 
sırasmda bu iki ülkeye gizli silah satışı yaparak, mil
yarlarca Dolar kazanç elde etmiş bulunuyor. isver 
IV'si ve hasmda yer alan bilgilere göre, BOFORS bu 
gizli silah sauşlannı yaparken, i ran 'a (Nic·las), 
Irak 'ada (Kal/e) adla n nı koymuş. isveç hükümetinin 
ciddi bir soruşturması ile de karşılaşmayan bu silah 
tekeli, son yıllarda hükümetin yasakladığı birçok kriz 
btilgesine üçüncü ülkeler aracıftğı ile silah satmak la 
ünlenmiş bulunuyor. 

--

-

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



-

politika • ekonomi • toplum • 

KUVEVT KRiZi... KÜRT ÖRGÜTLERiNiN GÖRÜŞLERi 

KÜRDiSTANi CEPHE TEMSiLCiSi Dr. Mahmut Osman 

"Kürdis~n'l paylaşan devl~lere bel bağlanamazr 
Saddam' ın önerisi üzerinden henüz iki gün geçmiş 

bulunuyor. Irak kuvvetlerinin bugün çekilmeleri ve sa
vaş e:.irlerinin serbest bırakılınaları bekleniyor .. Iki 
devletin ittifakı , hudut bölgesinde yaşayan Kürtler için, 
Irak Kürdista~' ından Iran'a geçmiş olan mülteciler için 
ve Cephe'nin Iran'la olan ilişkileri açısından kuşkusuz 

kan bu yeni koşullardan da en iyi bir şekilde yararlan
maya çalışacağız. 

D Son günlerde Saddam'm Cephe ile açık veya 
gizli bir görüşme girişimi oldu mu? 
DO Bugüne kadar ne açık ne de gizli bir görüşme 
girişimi olmuş değil. 

Dr. Mahmut Osman Foto;ANK ai.eyhte bir gelişmedir. . 

Şimdi ABD ve bazı diğer güçlerin Saddam'a karşı bi
ze yardım yapmak istedikleri söyleniyor. Eğer bu tür 
ilişkiler siyasi bir temelde ve açık bir şekilde yürütül
mezse, 1975'te olduğu gibi eski ilişkilere benzer bir 
ilişki olursa, bundan Kürtler ~rarlı çıkar. Biz öyle bir 
ilişkiden yana değiliz. ABD, Iran veya başka bir gücün 
çıkarları için halkımızı kurban edemeyiz. 

D Kuveyt krizinden sonra başlamğımz diplomatik 
faaliyetler ve ilişkileriniz ne düzeyde? 

C C Q Kürt Haber Ajansı(ANK), Irak' ın, i ran'
la 1975 Cezayir Anlaşması düzeyinde uzlaş
mak için girişimlerde bulunması ve Kuveyt 
krizinden sonra ortaya çıkan yeni koşull'!.rla il
gili Kürdistanı Cephe Siyasi Liderliği Uyesi 
olarak Avrupa ve ABD'de diplomatik görüş
melerde bulunan Irak-Kürdistan Sosyalist 
Partisi Liderlerinden DR. Mahmut Osman'la 
görüştü. 

Iran'da bulunan onbinlerce mülteci Iran'ın iç bölgele
rine nakledilebilir. Ancak kararın Iran Kürdistan' ında 

uygulanınasına ilişkin bugüne kadar bana bir bilgi 
ulaşmış değil. 

Bu anlaşmanın stratejik açıdan Irak Kürtlerine büyük 
bir zararı olacağı kanısında değilim. Çünkü Kürdistan'ı 
paylaşan devletlerle olan ilişkilerinde l<ürtler bugüne 
kadar bir yarar elde edemedi ler. Irak-Iran savaşı döne
nıinde Iran'la birlekte lrak'a karşı yaptığımız ortak ey
lemler de sonuçta bizim zararımıza oldu. 

Bizim mücadelemiz zaten devam ediyor. Bize yardım 
edecek olanlardan asıl isteği miz: Kürtlerin meşru hak
larını siyasi bir temelde kabul etmeleridir. Bizim açı
mızdan sorun, halkımızın haklarına kavuşması soru
nudur. Şunun veya bunun yanında taraf olmak bizim 
sorunumuz değildir. Irak devleti haklarımızı kabul et
medikçe elbette ona karşı siyasi , askeri ve diplomatik 
alanda mücadelemizi sürdüreceğiz. 

DO Faaliyetlerimizin özü ; Irak ve Saddam'ı gün
demine almış olan dünyaya sorunumuzu anlatarak, 
halkımızın mücadelesi ve uğradığı haksızlıkları 

dünya kamuoyuna iletip dünyayı duyarlı kılmaktır. 
Diplomatik faaliyetlerimizin diğer bir yanı da, 

halkımıza karşı uygulanan katliamlar ve kimyasal 
silah saldırıları karşısında sessiz kalan, ancak bu
gün çeşitli nedenlerden dolayı Saddam'a karşı tavır 
alan ve Kürtlerin durumundan bahsetmeye başla
yan devletler ve güçlerle Cephemiz arasında Kürt 
halkının haklarının kabulü düzeyinde siyasi ilişki
lerin kurulup, geliştirilmesidir. Yoksa sorun Sad
dam'la çelişkilerinin olduğu bir dönemde Cepheyi 
Saddam'a karşı destekleyip, onunla anlaştıklarında 
bizi unutmaksa ,' biz bunda yokuz. 

17 Ağustos tarihinde yapılan ve çeşitli basın 
organlarına iletilen söyleşide Dr. Mahmut Os
man AN K' nın sorularını şöyle cevaplandırdı: 

Kürt hareketi , Kürdistan' ı paylaşan devletlere bel 
bağ)ayamaz. Bunların hiç biri Kürt dostu değildir. 

D Iran Saddam'ın önerisini kabul edip, IW5 Cezayir 
Anlaşması çerçevesinde bir uygulamaya geçerse, Kür
distani Cepheaskeri varhğuıı sürdürebitir mi? IW5 ye
nilgisi ne ben~er bir durumun ortaya çıkması mümkün 
mü 1 

D Kürdistani Cephenin askeri gücü nedir? !rak'a karşı 
girişeceğiniz geniş bir askeri eylemde güçlerinizi koru
yacak (kimyasal silahiara karşı) donamma sahip 
misiniz? 

. ~ Ce-:t:ırir anlaşma.\' / koşullamıda Saddam 'ın 
inm iı 11~/aşma önerisinde bulunması ve i ran 'm 
öneriri kabulü ,. Kürelistani Cephenin ira n 'la olan 
ilişkilerini l'<' Iran'daki konumunu nasıl etkile
rehilir:' 
:-:- 1975 Cezayir Anlaşması Kürtlere karşı ve 
Kürtlerin zararına yapılan bir anlaşmaydı. Bu an
laşmanın en önemli maddesi. Ir.ık-Iran areisında 

sınır güvenliğinin sağlanması idi . Bu da her iki 
devletin sınırlarında yaşayan Iran ve lrak'a karşı 
mücadele veren Kürtlerin hudut bölgelerinden 
uzaklaştınimalın anlamına geliyordu. Bundan do
layı Cezayir Anlaşmasının gündenıleşnıesi ve tek
rar ona uyulması: Kürtlerin aleyhinedir. 

DO İran' ın bu anlaşmaya uyması , Kürdistani Cephe
nin askeri durumunu sarsar. Hududa yakın bölgelerde 
şüren partizan mücadelesinin koşulları da kötüleşir. 

Iran'ın anlaşmaya uyması halinde, Kürdistanı Cephe
nin de taktik değiştirerek , faaliyetlerini daha çok kent 
merkezleri ile iç bölgelere kaydırması gerekir. Böyle
ce, Cephe, daha az bir zaiyatla, daha etkili bir şekilde 
mücadelesini sürdürebilir. 

DO Peşmerge güçlerimizin faaliyetleri devam ediyor. 
Ancak sayısal gücümüz 1988'e göre azaltılmış bulunu
yor. Kürdistan'a çok sayıda peşm~rge bulundurmamız 
mümkün değil. Peşmergenin üsleneceği alanlar tahrip 
edilmiş, yakılmış, kimyasal bombaiarla zehirlenmiş 
bulunuyor. Yine de seyyar müfrezeler halinde örgütle
nen peşmerge güçlerimiz hükümet güçlerinin denetimi 
altında bulunan bölgelerde eylemlerini sürdür
mektedir. 
Cephe savaşı koşulları bugün yoktur. Devam eden 

partizan mücadelemiz günden güne genişliyor. Irak as
keri güçlerinin diğer bölgelerde yoğunlaşmaları bizim 
için iyi bir fırsat yaratmış bulunuyor. 

Son dönemde Cephemiz Avrupa, Ortadoğu ~e'' 
ABD'de çok yoğun diplomatik ilişkiler geliştirdi. 
Diplomatik faaliyetlerimiz koordineli bir şekilde 
yürütülmektedir. Cephemiz hergün değişen ve ge
lişen olaylara göre esnek ve dinamik bir siyaset iz
lemeye çalışıyor. Irak ve Saddam'ı Kuveyt işgal i ve 
ihlakından sonra gündemine alan devletler, ulusla
rarası kuruluşlar ve kamuoyundan beklentimiz: 
salt Kuveyt sorunuyla ilgilenmeleri değil, ondan 
daha önemli bir sorun olan Kürt sorununa da ge
rekli ilgiyi göstermeleri ve Kürt ulusunun da meş
ru ulusal haklarına kavuşma mücadelesine destek 
vermeleri dir. 

D Kuveyt krizinden sonra Cephenizin izlediği siyaseti 
özetieyebi/i misiniz? 
DO Bizim amacımız, Kürt halkının ulusal haklarına 
kavuşmasıdır. Bu amaca ulaşıncaya kadar mücadeleyi 
sürdüreceğiz. Haklarımızı elde etmek için, ortaya çı-

D Irak ordusunun son dönemlerde Kürdistan 'a yönelik 
yeni bir saidmsı oldu mu? 

Kürdistan Kurtuluş Partisi 

(RIZGARi) 
Bugün meydana gelen ve geçmişle de ol mu~ olan Orta

doğu "bunalımı". ekonomik bir savaştır. Hiç bir zaman da böl
geye kalıcı bir barı~ getirmeamacına yönelik değildir. Bunu bü
tün dünyanın ve "sosyalist" blokun bilmesi gerekmektedir. Her 
selerinde barı~ ve demokrasi gibi kuMI kavramların ardına sı
ğı nı larak koparılan çıkar vaveylası. tamamen danışıklı. bir 
nyundur.. 
Bağ.ıın>ı7 Birk~ik ve DemokrJLik bir Kürdi,ıan kurulnıaksı

nıı. )ada en azından gündemle~tirilnıedcn bölgeye kalıcı bir 
barı~ gclemeyeı:ektir.. Buna bağlı olarak. emperyalistlerin gü
venilir ik ı idariarı kendine yandaş seçme siya,etleri de >Ürecek
tir. Bunun başında da Türkiye gelmektedir. 

Meydana gelen "bunalını"da çözücü olma rolü abartılı bir bi
~·iıııde ve büyük payeler verilerek ön plana çıkarılmaya çalışılan 
Türkiye'nin üstlcneı:eği askeri ve ekonomik polan>iyelini belir
lcıııck ve taleplerinin yerine gelirilmesini >ağlayıcı yoğun dip
lomalik ıcınaslar sürmektedir ... Böylece. baskıcı ve katliamcı 
yJnı ilc Kürdisıan'daki Türk varlığı da kapak altı edilmiş ol
makıadır. 

Ortadoğu'nun "şıınarık çocuğu" kesilen kabadayı Saddam'ın 
kulağı çekilerek. ona hiza mesafe aldırılması düşünülecektir .. 
En az :ndan dünyJda olu~turulan "düzen" sınırları içine çekil
mc-. i sağlanacaktır. .. 
Ortadoğu'nun bilinen eski ~latüsüne getirilmesi yönünde 

Kürtlere verilecek destek gözardı edilemez. Bu doğrultuda 
Kürtlere maddi ve askeri destek verilebilecektir .. istenilen çö
züm yaratıldıktan sonra. Kürtlerin "icabına·· bakılacaktır. Bu 
günlerde ve au lacak adımlarda çok duyarlı ve uyanık olunınası 
gerekmektedir.. 
Ortadoğu "bunaıııııı"nın ortaya çıkardığı yeni koşullar karşı

sında. yeni olanak ve tehlikelerin iyice belirlenerek; programa
tik olarak netlik kazanan ulusal kurtuluş savaşının hayata geçi
rilmesi esas önemli sorunu teşkil etmektedir. Stratejik hedefle
rin ve ona uygun ıatkilerin belirlenmesi. hayaıa geçirilmesi 
önem arzetmektedir. 
Kurdisıan Ulusal Kurtuluş Mücadelesinin görünürdeki ilk he

deli: siimürgeci işgal ordularının Kürdisıan'dan kovulmalarıdır. 
A:unft.,tmı Ktırwfuş Parti.,; (Rt:.,t:oriJ Poliı Bfirw .. u tl<lmtl .n:ymlwum 13 A,ıJuxto.\ 

tari/ıli. J9nnlu J>tlrfi hiltliri.\buh•u a!tmw~flr. 
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DO Hayır. Bana öyle bir bilgi ulaşmış değil. 

Kürdistan Kurtuluş Hareketi 

(TEVGER) 
000 Irak'taki Saddam rejiminin Kuveyt'i işgal ve ilhak etme
siyle bölgede her an savaşa dönüşebilecek olağanüstü bir ger
ginlik ortamı doğmuştur. Saddam rejiminin bölgede askeri açı
dan büyük birgüç haline gelmesi öteden beri hem Arap devlet
lerini ve hem ısrail'i hem de Batılı devletleri tedirgin ediyordu. 
Aslında Irak'ın böylesine güçlü ve saldırgan bir konuma gelmiş 
olmasının baş sorumlusu Doğulu ve Batılı büyük devletlerdir. .. 

Bugünkü bunalımda sorunu ABD ve Irak sorunu gibi göster
mek. bölge halklarından "sözde anti-emperyalist tutumlar" de
magojisiyle, bu korkunç halkdüşmanı rejimle işbirliği çağrıları 
yapmak gaflettir. Özellikle hiç kimse Halepçe'de cayır cayır ya
kılan. 4 bini aşkın köyü yerle bir edilen. yerini yurdunu terket
mek zorunda bırakılan Kürt halkından Saddam'ı desteklemeyi 
isteyeme.z. Kürt halkı, bu bunalımdan önce Saddam rejimine 
karşı haklı ulusal davası ve yasal hakkı için dişe diş bir mücade
le veriyordu... ~ 
TEVGER. Körfez bunalımı karşısında ABD'nin ya da müte

tiklerinin askeri müdahalesinden yanan değil, BM.in Irak'a 
karşı aldığı ekonomik ambargo ve diğer yaptırımları destekli
yor. BM kararları uygulanı rken, Türkiye gibi Kürt sorunu dola
yısıyla doğrudan taraf olan devletlerin aktifkatılımına karşıdır. 
Bunun yerine sorun karşısında azami tarafsızlığını koruyabile
cek ülkelere aktif görevler verilmelidir. 
TEVGER, ABD'nin askeri müdahalesini çözüm görmediği 

gibi, özellikle Türkiye'nin ABD'nin yanında. savaşa girmesine 
de kesinlikle karşıdır. Türkiye ile Irak arasında çıkaçak bir sa
vaş, her iki tarafta Kürdistan topraklarını bir yangın yerine dö
nüştürecek, ayrıca, Türkiye bunalımda aktif rol aldıkça. Kür
distan sorununun çözümünün önüne geçmekte o oranda önem 
kazanacaktır. Türkiye bunalımdan uzak tutulduğu oranda Kürt 
halkının mücadelesi önündeki engeller azalacaktır. 
TEVGER, Körfez bunalımının ve bölgeyi savaş ocağı gibi tut

nıakla devam eden sorunların adil bir çözümü için, başta Irak 
rejimi olmak üzere, diğer tüm işgalci ve yabancı güçlerin Ku
veyt'ten, Kürdistan'ın tüm parçalarından, Filistin'den ve işgal 
altındaki diğer Arap toprakların4an çekilmesi gerektiğine 

inanıyor. 
• TEVOE::R Ylin"itme KJtrulu udma 21 AKustos 1990wrihinde yapı/mı arıklumadtm 

almmtşllr. 

. 
Kürdistan Işçi Partisi 

(PKK) 
000 Ortadoğu 'nun bugün böylesine önemli bir ro lle öne çık
mış olması durumu. bölgedeki tüm ulusal ve toplumsal kurtu
luş mücadelelerine öncülük etmekte olan güçler gibi. Kürdis
tan halkının kurtuluş mücadelesine öncülük eden Hareketimi
zin de hem daha dikkatli ve hem de daha çoşkulu yürümesini 
gerektirir ... 

Emperyalizmin Ortadoğu'ya müdehale etmek için bir gerekçe 
yaratmaya çalıştığı çok açıktı. Bu amaçla o dönemde Türkiye: 
de Aksoy ve Emeç cinayetleriyle başlatılan girişimler. eğer iş
ler planlandığı gibi yürümüş olsaydı, PKK- Suriye- Iran adları 
etrafında yaraulacak spekülasyonlarla böyle bir müdahalenin 
daha o zaman y.ıpılmasını sağlayacaktı. Ancak bu plan, o dö
nemde de belirtildiği gibi, Kürdistan'daki bahar serhildan·ına 
çarparak bozuldu. İşte şimdi Irak'ın Kuvyet'i işgali ABD 
emperyalizmine öyle arayıp da bulamadığı bir fırsat yaratıı ki, 
salt bu nedenle bazı çevreler Saddam·ıa Amerika arasında bir 
"danışklı dövüş"ten bile sözetnıektedirler. 

.. Türkiye'nin toprak bütünlüğünü korumak adı altında, bazı 
müttefiklerini ikna ettiği de anlaşılıyor. Bu hususta son derece 
önemli bir noktaya dikkat çekmekte yarar v-ar: Türkiye eskiden 
beri de bir üyesi olarak NATO'nun güvencesi altındaydı. Ancak 
bu güvence sadece Sovyetler Birliği'ne karşıydı. Yani salt Sov
yetler Birliği ve Varşova P..ıktı'ndan gelebilecek saldırı ve teh
ditlere karşı bu güvence geçerliydi. 

Oysa son dönemlerde sık sık tekrarlanan "Türkiye'nin topmk 
bütünlüğünü koruma'' lafları ve güvence sözleri furklı bir nite
lik taşımaktadır.Hem de bu furk oldukça önemlidir. Çünkü, 
Türkiye'nin toprak bütünlüğüne en önemli tehditin, şu anda 
başka hiç bir yerden değil, bizim mücadelemizden geldiği ka
bul edilmektedir. Bölgedeki bazı ülkelerin adlarının anılma'oı 
da, sadece PKK ile ilişkileri olduğu içindir. Dolayısıyla da. 
TC' ye şimdi verilmekte olan güvenceler de yanlızca PKK ön
derliğindeki Kürdistan ulusal kurtuluş mücadele,sine karşı ve
rilmiş oluyor. Zaten ABD ve NATO yetkilileri bile bu gerçeği 
bir çok kez konuşmalarında açıkca ifade etmişlerdir ... 

• Ser.nı't"bün d~f'Risi'nin A.ğustos 1990 wrihli /04. sa.nwulmıuluınu~nr. 
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Kürt Halk1mn ulusal-demokratik haklan atianarak 

Demokrasi mücadelesi 
verilebilir mi? 

ürk burjuvazisinin 
ekonomik ve siyasal 
bunalımları derin
leştikçi, devletin 
Kürdistan ve Türki
ye emekci hakları 
üzerindeki baskı ve 

terörü de gittikçe yoğunlaşmaktadır. Türk 
burjuvasizi 80'1i yıllarda içine düştüğü bu
nalımı, 24 Ocak kararlarıyla, devlet darbe
siyle, her türlü gerici uygulamalarıyla çö
zemediği gibi bugün yerel ve evrensel dü
zeyde meydana gelen bir dizi değişim 

karşısında da zor I anmaktadır. Hem de dün
ya düzleminde emperyalizmin güçlenmesi
ne rağmen. 
Ş urası bir gerçek ki şu an dünyada yaşanan 

genel 'yumuşama' ve 'demokrasi' rüzgarla
rı, hiçbir demokratik genelgeye sahip ol
mayan Türk burjuvazisini adam akıllı ser
semletmiştir. Zira Türk burjuvazisi bu ge
nel 'yumuşama ve demokrasi' sürecine 
hazırsızlık yakalandığı gibi sırtında kosko
caman sömürge bir Kürdistan kamburu ta
şımaktadır. Ne varki Türk burjuvazisi bü
tün bu yamukluğuna rağmen pastadan pay 
kapmak için Avrupa'nın kapısını aşındırıp 
durmaktadır. Avrupa burjuvazisinin kendi
sine vaazettiği ''İnsan Hakları '' ve ''azın
lıklar sorunu" karşısında çeşitli kombine
zonları girerek yeni yeni politikalar gelişti
rerek bu engeli aşmaya çalışıyor. Özellikle 
TBKP Liderlerinin serbest bırakllmaları 
olayı bu politikanın bir parçasıdır. Türk 
burjuvazisi bir yandan ehlileştirdiği Türk 
"Komünist " I erine şeker dağıtırken Kürt 
sorunun da ise Avrupa ve dünya burjuvazi
sinin karşı olduğu 'terörizm' olayını ön pla
na çıkararak Kürt Ulusal demokratik Hare
ketini terörist olarak damgalay ıp sorunu ka
patmaya çalışıyor. (Son AGİK Toplantıları 
buna örnektir) Ama eğer Avrupa burjuvazi
si ''Kürt azınlığının Kültürel Haklarının 
Tanınması ''yönünde diretirse mümkündür 
ki TC. Kürtçe dil yasağını gelecekte kaldı
rabilir. Ki bu yönde bazı yayın organlarında 
zaman zaman çeşitli yazılar, resmi beyanlar 
çıkmaktadır. Bu tür yayınları devletin orga
nize ettiği ise kimsiye sır değildir. 

Devlet cephesinde bunlar şaşanırken, so
lun durumu ise hiç te iç açıcı değildir. Ka
bul etmek gerekir ki Türkiye solu henüz 
kendine gelmiş değildir. Günlük pratikler
de de görüldüğü gibi kitlelerin hareketliliği 
solun kat kat ilerisindedir. Türkiye solu (ra
dikal solu) ne doğru dürüst örgütlenebiliyor 
ne de politika retebiliyor. Kendilerini lege
lizmin cazibesine kaptıran ve parlamenta
rizme kucak açıp ehlileşen SP, TBKP vb. 
çevreler ise var olan toplumsal muhalefeti 
reformizmin kanallarına akıtmakla meşgul
ler. Ve devlet bu durumdan son derece 
memnundur. Görülen o ki bundan böylede 
ehlileşen sollar devlet eliyle palazlandırıl
maya devam edilecektir. Eğer radikal sol . 
örgütlenemezse gittikçe kitlelerden kopa
cak ve süreç içinde marjinalleşecektir. 
Yukarıda değindiğim olgular aynen Kürt 

solu içinde geçerlidir. Hatta Kürdistan top
lumunun bugün yaşadığı yoğun çelişkiler, 
hızlı değişimler, devlete karşı yükselen kit
le muhalefetleri doğru olarak ele alınıp de
ğerlendirilemezse sonuçta burjuvazi ve çe-

şiti reformist güçler parseyi kapacaklardır. 
Kürt sosyalistleri halkayı iyi yakalamak, 
kitlelerin günlük mücadeleleri iÇinde yer 
almak ve bizzatihi yol gösterici politikalar 
üretmek durumundadırlar. Kitleleri örgüt
leme, harekete geçirmek için nesnel koşul
lar her zamankinden daha fazladır. Bu ta
rihsel fırsat iyi değerlendirilmelidir. Bütün 
sorun kitlelere güven vermek, toplumda al
tarnatif bir güç olabilmektir. .. 
Gözlemleyebildiğim kadarıyla son yıllar

da Türkiye ve Kürdistan'da kitlesel düzeyde 
çok çeşitli demokratik ve siyasal çıkışlı kit
lesel hareketler yaşandı. yaşanınaya devam 
ediyor. " 89 Bahar İşci Eylemleri'; "Tütün 
üreticilerinin eylemleri'; "Cizre, Nuseybin, 
Batman" vb.vb. son olarak "Cola boyko
tu '; ''et boykoru '; ''kadın eylemleri'' vs. 
vs. bu liste uzatılabilir. Ve ama bu eylemle
rin büyük bir kesimine sol ne yazık ki ilgi
siz i5aldı. Bütün bunlar bir yana son olarak 
yürürlüğe giren kanun hükmündeki karar
nameye karşı, çeŞitli cezaevlerinde ve dışa
rıda başlatılan açlık grevi protesto eylemle
rine bile Türk solunun ağırlıklı bir kesmi
vurdum duymaz davrandı. Türkiye'nin 
demokratikleşmesinin önünde en büyük 
engel olarak duran Kürdistan sorununa kar
şı Türk solunun bunca ilgisiz kalması bu 
objektiviteyi görmemesi ya da gözden ka
çırması ancak ve ancak onun siyasal seviye
sini gösteriri. kaldı ki son olarak çıkarılan 
KHK salt Kürdistan'daki devlet terörünün 
daha da tırmandırılması yanında, direk 
Türk basınını da, sosyalistlerini de sustur
mayı hedefiemi ştir. Buna karşır Türk sosya
listleri ve demokratları bir protesto yürüğü
şü ya da kitlesel eylem dahi koymamışlar
dır. Bütün yaptıkları bir iki basın 

açıklaması yaptıktan sonra ortalığa düşüp 
yayınlarını sansürlü olarak basabilecekleri 
matbaalar aramak olmuştur. Evet kabul et
mek gerekiyor ki Türkiye siyaset gündemi
ni dün olduğu gibi bugünde burjuvazi belir
lemektedir. Ve Türkiye solunu kendi min
derinde güreştirerek her defasında da 
kündeye getirmektedir. Alın işte, TBKP 
komedisi. Ve bunun ardından cezaev lerin
de tutuklu ve hükümlü bulunan bir takım 
gazeteci ve yazarların 141 ve 142'ye karşı 
başlattıkları açlık grevi eylemini. Gazeteci 
ve yazarların böylesi bir eylemi, Kutlu ve 
Sargın'ın tahliyelerinden hemen sonra gün
deme getirmeleri bir tesadüfınüdür? Yoksa 
Türk burjuvazisinin çeşitli hesaplarla orta
ya sürdüğü bir gündemmidir? Evet kim ne 
derse desin, subjektif niyetler ne olursa ol
sun şu an salt 141 ve 142'nin kaldırılması 
için mücadele başlatan aydınlar bu olayı 
yanlış bir temelde değerlendiriyorlar. zira 
devletin uzun bir süredir yapmak istediği 
şuydu; 141 ve 142. maddelerden yargılan
mış olanları bir süre sonra serbest bırakıp, 
Avrupa ve Türkiye demokratik kamuoyu
nun önüne yem atmak. Ondan sonra da di
ğer maddelerden ceza alan tutsak devrimci
leri de kamuoyuna terörist diye lanse ede
rek onları zindanlarda çürütmek ve bir 
kısmını da darağaçlarına göndermek. Evet 
TC'nin hesabı budur. Bu noktada da de
mokrasi güçleri bu olayı teşhir etmek, de
mokrasi mücadelesini bütünlüklü bir proğ
ram çerçevesinde ele almak ve en geniş si-
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BUSH ve GORBAÇOV' A 

Aç1k Mektup 

ANK • Stockholm 

Irak, Türkiye, Suriye Kürt örgütleri Fin
landiya'nın başkenti Helsinki'de ABD 
Devlet Başkanı George Bush ile SSCB 
Lideri Mikhail Gorbaçov arasında yapılan 
zirve görüşmesi için bir mektup yayınla
yarak, Ortadoğu'yu konu alan görüşme
lerde Kürtlerin durumunun gözardı edil
meyerek, ulusal demokratik haklannın 
uluslararsı güvence altına alınması tale
binde bulundular. Ortadoğu sorununu 
konu alan görüşmelerde Kürtlerin de bir 
taraf olarak temsilinin sağlanmasını 
isteyen, 
-Irak-Kürdistan Cephesi 
-Kurdistan Kurtuluş Hareketi (Tevger) 
-Kürdistan Kurtuluş Partisi (Rızgari) 
-Türkiye-Kürdistan Demokrat Partisi 
(T-KDP) 
-Kürdistan Sosyalist Hareketi (TSK) 
-Kürdistan !Jiusal Kurtulyşçuları (KUK) 
-Kürdistan Işçi Partisi (KIP) 
-Suriye-Kürdistan Demokrat Partisi 
-Suriye Kürdistanı ilerici Demokrat Partisi 
adına her iki devlet başkanına hitaben 
yazılan mektupta şu görüşlere yer verildi: 

"Exelanslan, bildiğiniz gibi 25 milyonluk 
bir ulus olan Kürtler, dört ayn devletin sı
mr/an içinde, Bütün ulusal demokratik 
haklarından yoksun olarak yaşamakta
dırlar. 
Milletimizin bir parçası olan Irak Kürtle

ri, Irak devlet yönetimine karşt uzun bir ta
rihi süreçten beri kendi meşru ulusal, de
mokratik ve insani haklan için savaşmak
tadtr. Yine bildiğiniz gibi, Irak BAAS 
Partisi ve diletatör yönetimi halktmtza kar-

yasal birlikleri oluşturmak wrundadırlar. 
Eğer zindandaki tutsak devrimcilerin salı
verilmesi için bir mücadele verilecekse bu 
noktada Türk burjuvazisinin gözkırptığı ve 
dekmokratik çeveelere su payı vermek için 
değil, onları çekmek istediği ve salt 141 ve 
142. maddelerin kaldırılması için değil, bir 
bütün olarak 12 Eylül hukukunun teşhirini 
sağlayacak, işkencecilerin, ve 12 Eylül'ün 
eli kanlı uygulayıcılarının mahkum edilme
Ierini hedefleyen bir temelde mücadele yü
rütülmelidir. Son olarak belirtmek istedi
ğim bir olgu da şudur; salt 141 ve 142. mad
delerin kalkmasıyla Türkiyede düşünce ve 
örgütlenme üzerindeki yasaklar son bulma
yacaktır. Özellikle Türk sosyalistleri ve de
mokratları Kürt sorununu, KUKKTEH so
rununu demokrasi proğramının yada müca
delesinin odak noktasına yerleştirmedikleri 

şt actmastz bir soykmm savaşt sürdür
mektedir. Bunun en son örnekleri; Mart 
1988 Halepçe ve Ağustos 1988'de Bahdi
nan bölgelerinde sivil halktmtza karşt kul
lamlan gaz/ardtr. .. 
Irak'ın ITI8IICUt yönetimi salt ülke içinde 

Kürtlere karşt değil, 1980 yıllarında iran'a, 
geçtiğimiz ay da Kuveyt'e saldtrarak, böl
gede banşt ve güvenliği tehdit eden sal
dtrgan bir güç olduğunu kamtlamtşttr. 
Birleşmiş Milletler Güvenlik Konseyi'nin 

aldığt son ekonomik ambargo karart bile, 
lrak't bu saldtrgan tavnndan vazgeçire
memiştir. Saddam yönetiminin varltğt, 

Arap halkının da zararınadtr. Diktatörlük 
rejimi Irak Arap halkının da bütün demok
ratik haklarınt yoketmiştir. 
Sayın Başkan, son Ortadoğu krizini ko

nu alan bu görüşmenizde, bölgede kalJet 
banş ve istikrarın sağlanmasının en 
önemli ögelerinden biri olan Kürt halkmm 

· meşru ulusal ve insani haklarının da dik
kate alınması gerektiğini, bu ha/km tem
silcileri olarak gündeminize getirmek is
tiyoruz. 
Bu amaçla taraf olarak, zatt alileri

nizden, 
-bölgeyi ilgilendiren uluslararast girişim

lerde Kürt ha/km ın bir taraf olarak temsili
nin gözönüne bulundurulmasmt, 
-Irak Kürdistam'nda Kürdistani Cephe 

önderliğinde süren Kürt halkmm müca
delesinin meşru taleplerinin gözönünde 
bulundurularak, bu istek/erin uluslararast 
düzeyde güvence altına almmast için ge
rekli girişimlerde bulunulacağmt umanz. 
Zirve görüşmenizin Ortadoğu ve ulusu

muz için olumlu neticelere varmast ümidi 
ile çaiJŞmalarmtzda başanlar dileriz." 

sürece, verecekleri her türlü demokrasi 
mücadelesi sakat ve güctük olacaktır. İşte 
asıl sorun Kürdistan ve Türkiye halklarınin 
acil demokratik istem ve taleplerini sapta
yıp bunları ortak bir proğram için de gün
demleştirip, bütün güçlerini seferber etme
leridir. 

Herkes kendi derdiyle uğraştığı sürece ve 
reformİst talepler devrim mücadelesinin 
önüne konulduğu sürece ne kendiliğinden 
gelişen kitle mücadelelerine doğru önder
lik edebilecek ve ne de siyasi demokrasinin 
kazanılması yönünde zerrece adım atabile
cektir. 

S. ROJAN 
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edebiyat sanat ve kültür • 
A omanu 

Mehmed Uzun 
SIYA EVINE 

Roman 

ı l i 
Orfeus Bo~förlaQ 
Vanadisv. 182,llltr. 
113 46 Stoc~holm 

000 Di nivlsara xwe de "Siya evine yan tava heyven ji kaxez'; min xwest çend neri'nen xwe 
li ser bingeha xeyala Mehmed Uzun bidim, wek ku ew ji min re xuya bu di romana wl ya sisyan 
de Si ya Evi'ne (Orfeus 1989). Min bi hesani dikaribu nivlsarek pir direjtir binivlsiya, le min xwest 
ku nivi'sar ne pir direj be, ta ku ew bikaribe riya xwe li ser rupelen Kurdistan Press'e peyda bike. 
Paşe, min nexwest lekolfnek fireh u kur li ser romaneke tene u ji derveyi' romanen din çe bikim. 
Ta ku merov bikaribe, bi hawakl kur li ser ni viskareki binivlse. gring e ku ew bixvrcıze xweş nivlskar 
nas bike di riya hemu berhemen wl re, di nav hemuniv/sen wl de. Guhertin u peşveçunen nivfs
kar ne di pirtukeke de, le di hemu pirtukan de xweş u bi giştl dixuyin. 
Daxvrcıziya min, di ve nivlsare de, bi van çend nerinan ew e ku ez bikaribim re li ber çend xwen

dekar univ/skaren kurd vebikim ta ku ew çend lekolfnan li ser pirtuken Mehmed Uzun u ni viska
ren din çe bikin. Peşveçuna çanda mi/etek/ pir bi peşveçuna lekolfnan ve giredayl ye. 

Min bala xwe da Zenclra Nivlskaren Kurdu min dft ku nave Mehmed Uzun tunebu. Bi ve nivlsa
re, ez dixvrcızim ku Mehmed Uzun ]i ciye xwe biblne di zenclra ku roj bi roj direjtir dibe, dewle
mendtir dibe.OOO Dr.K. H. 

Siya Evine 
yan tava heyven ji Raxez 

Di romana xwe ya sisyan de ' 'Si ya Evine ' ', ni
viskare Kurd, Mehmed Uzun, bi hawaki m1jen u 
lihevhati dixwaze diroka mileteki di jiyana me
roveki de bi bine u jiyana meroveki di diroka mi
leteki de bibine. 

Bi hawaki ji hawan . Memduh Selim Beg dibe 
ney n i ka tevliheva bu ye ran u di şev u rojen w i de, 
di xewnen wi de, perişani u malkambaxiya mile
te kurd li ber çaven xwendevanan bi gewde 
dibin. 

Mehmed Uzun. di romana xwe ya dawin de li 
ser huyeren siyasi u navnetewi, di Rojhilata Na
vin u di sedsala histan de, dinivise. Ew li ser ji
hevketina Imparatoriya Osmaniyan, darnizran
dİna Komara Turkiya nu, M isıefa Kemal , serhil
danen Kurdan u biserneketinen wan dinivise. 
Ew dide du karwanen sirgune, dikeve nava ko
çen kesen be welatmayi u bere xwe bi meroveki 
ji wan koçan . bi Memduh Selim Beg, dide ber bi 
rojen reş u tevlihev. E w li ser bexte reş , li ser ça
renusa pir malwerankar, li ser welate siudxirab 
diaxive : 

" Welate be kes, xirabe u kavil. Şewitf. New n u 
bindest. Welate parçekirf, ji hev xistf. Hestir, 
.nı'l/1 , şfn . Şedar u sehpayen li pey hev rezkirf .. . 
Girtfxane u ~indwı " (r 43). 

Di ·'Si ya E vfn e'' de, rengen romaneo sirgune 
xweş xuya dibin. Golinen ni viskar di bin wek de
ven keran. wek guzanan u perda anımiye, be
dengiye perçe-perçe di kin . Ew kesen di xew de, 
yan dixwazinji bir bi kin , hi şyar di kin u ew dasta
na m ileteki ku winda dibe, ji hev dikeve, li ber 
çavan pehn dikin . 

Le daxwaziya Mehmed Uzun ne ew e ku ew 
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derd u kulen kurdan bihejmere. Na ew vi tişti ji 
xwe re nake kar. Bi hawaki şiiri , bi zanebuneke 
pir mezin, bi bingeha nivisandina romane, Meh
med Uzun di ' 'Si ya Evfne ''de, peywendiyan di 
navbera diroka mileteki u çarenusa meroveki ji 
wi mileti de peyda dike. Bi hawaki ji hawan, ew 
dixwaze bibeje ku eger Memduh Selim Beg ne 
kurd baya, jiyana wi de jiyanek din baya. Serpe
hatiya Memduh Selim Beg bi çiroka milete kurd 
ve giredayi ye. Ü çawan welat ber bi rojen nenas 
u reş diçe, Memduh Selim Beg ji, du çente di 
destan de, ber bi tari u mij u dumane, ber bi win
dabune d içe. Memduh Selim Begji d ide ser ri ya 
ku ji welat derdikeve, durdikeve .. . E w ber bi ge
mi ya kul u derdan ve d içe: 
"Keştf, giran giran, bi dur dikeve. Baran diba

re. Hawa ta rf, aso girtf ye. Li pe ş, ji mij u duma
ne pe ve tu tişt naxuye"(R 21) 

Di herdu çenten Memduh Selim Beg de dasta
nek heye. Ew dastan dasıana sirgune ye, çiroka 
windabune ye. Di darisıana sembolan de, Meh
med Uzun, bi deste pehlewane xwe digire, dide 
tengala wi. Niviskar u pehlewan, bi hevudu re 
dur dikevin , winda dibin , xwe d id in ber si ya evi
ne u xewnen şirin . Ew li ser riyen sirgune, geh 
xwe ji bir dikin , geh dimirin, geh zinde di bin. 

Le Memduh Selim Beg ne wek hemu merovan 
e. Ere ew kurd e, ere ew wek hezar hezar kurdan, 
ji ber agire zordariye di reve, x.we ji mi ri ne dipa
reze, le ew, Memduh Selim Beg, bijiyana xwe ya 
tevlihev, bi hezkirina xwe ya pir xurtji cihane re, 
ji zanistiye re, ji welat re dimine. 

Daxwaziya niviskar ya yekemin ew e ku ew li 
ser jiyana tevlihev u dagirti ya Memduh Selim 

binivise, li ser guhertinen pir mezin di temene wi 
de, li ser herikandina roj u salen w i di welate xe
ribiye de. Memduh Selim Beg jiyaneke pir dew
lemend u ıevlihev diji u ew herdem girtiye ye k ji 
du " tayan " e. E w ji taya " welate xerfbiye" di
keve "ta ya evfne " (R 93) u tişten j i hev pir cihe 
c iyen xwe dinava w i de dibinin. Memduh Selim 
cihanperesi e, ew pir ji jiyana meyxanan u kefe 
hez dike, le, di sere ni viskar de, ew dibe yek ji 
pehlewanen dastanen işq u evine u yek ji pehle
wanen welatparastine. Niviskardu wenanji kese 
Memduh Selim Beg çe dike, du wenen pir ji hev 
cihe: Wena yekem, wena rewşenbir u welatpa
rez e: 

'·~k ji damezrevanen Knmela Xwendekaren 
Kurd li Setembole, Hevf, 1912. Ni viskar u berpir
siyare KDvara lin 'e, 1918-19. ~k ji damezreva
nen rexistina kurdi, Teşkilate lctimaiye u Kurd 
Te aif Cemiyeri u ni ha ji ye k ji damezrevanen Par
ti ya Xoybune. Ronakbireki nujen di navbera Roj
helar u Rojava de" (R 73) . 

Wena duyem pir bala ni viskar distine. E w we
na • 'dildare evfne. Xwediye kevoken aşqe ' · ye (R 
73) . " Evindare xweşi u rindiyan " e (R fJ7) . Di 
hemu romana xwe de, Mehmed Uzun dixwaze 
bibeje ku Memduh Selim Bege ji dayika xwe bu
buji bo " riyeke rast u tekuz " (R fJ7), le sirgune 
u hovitiya neyaran u çerxa gerdune ew ji we riya 
han dur biri: 
''U pele n xerfbiye ri ya jiyana wi, ji bini, tev li 

hev kir, daxwaw wi qurmiçand" (93) . 
Li. war u welaten xeribiye, her tişt li ber çaven 

Memduh Selim Bege reş dibin, wi duri jiyana bi 
rfimet u xweş, dixin. Sirgun, hedi hedi li ber ça
ven kese bewelat dibe mina agire ceheneme, mi
na dojehe. 
Jiyana rojane dibe qada hovitiye, xwinxwariye. 

E w dibe darisıana hemu tişten ku merovan ditir
sinin, dişkinin, ji hev dixin. "Roj roja hevUdu 
xwarin u çavderxistine ye" (R 58). Merovanti, li 
derveyi welat nabişkuve, gul nade u Memduh 
Selim Beg xwe mina meroveki keti, miroveki be
pişt dibine. Sembola hovitiye u xwinxwariye 
xweş eşkere dibe di surete masiyen biçuk u ma
siyen mezin, di deryajiyane de: " Masiye stur ye 
hardixwe" 

Li welaten dur, cihan li ber çaven Memduh Se
lim Beg tari dibe, dibe • 'mij '' u ''duman': dibe 
dojeh -cehennem-. Golinen ku mirin, nexweşi, 
windabun, hoviti, eş u rence ditinin ber çavan, 
pir dibin. Jiyan, li sirgune dibe zindan, dibe ji 
hevketin, dibe mirin ... Dema "wijdan" ji ser 
rfiye dunye bardike, hoviti alayamirine li ser sin
ga milete kurd diçikine. Li welat u li derveyi we
lat , cihan dibe agir, zindan, dibe dasıana xewnen 
perçe-perçe buyi, dibe qada Ruhistin : 

"Bele, Şure Ruhistin. Şure Ruhistin li ser mile 
wan u milete wan hilawistiye. E w Şure Ruhisıine 
ku re li peşveçana tarixa wan girtiye. Ew Şure 
Ruhistın e ku tarfxeke nu, tarfxeke derewin ani ye 
pe u li ser wanferz kiriye" (R 60) . 

Di ve cihana pis de, di ve jiyana be rumet de, 
Memduh Selim li çarake, li riyeke digereta ku 
ew bikaribe biji. Di windabuna xwe de, li ser ri
yan u di nav diwaren welaten xerib de, ew li piş
teke, li paleke, li hezeke digere. Xebata siyasi u 
hezkirina wi ji çand u muzike re, baweriyen wi 
bi cihaneke xweştir hindiki xurt dikin , le ew leve 
birinen wi nadin ser hev. Memduh Selim Bege 
derınane dile xwe hew di evine de, li bin siya evi
ne peyda d ike. Evin reng u behn· u babete n tiştan 
bi gişti diguherine, ew hemu jiyana Memduh Se
lim diguherine. Bi saya evine , di pencera evine 
re, cihaneke nu u rengareng li ber dile wi vedibe, 
xwe li ber çaven w i , mina dimenek pir dilbir xwe 
radixine. 

Dema jinek ciwan deste xwe vedike, hem u bije 
u xweşi ji nav tiliyen we dirijin u deriye bihuşte 
li ber wi vedike u deriye dojeha pir dijwar digire: 

''Memduh Selim Bege di çola kiraç ya welate 
xeribiye de ji xwe re daldayeke, siyeke peyda ki
riye; siya evfne" (R 105) 
Ji herdu desten dilbere, hemu xweşi dibarin u 

hemu aloziyen jiyana rojane ji bir dibin, winda 
dibin. Çaxa derd u kul li Memduh Selim leylan 
didin , "germ u qije-qija mesele u zehmetiyan bi 
ser wi re ten, ew xwe daveje bin si ya evfne. E w dil 
u ruhe xwe dide bin hUnikahiya si ya evine'' (R 
105) . Bi vi hawiji , Memduh Selim di kese dilbe
re de jiyaneke nu ulihevhati peyda d ike. Feriha 
dibe stuna xaniye xewnan 

' 'E w de hibe stuna mala wi. E w de ranahi bire
şine ser jiyana wi. Di rojen teng u reş de, ew de 

en kurdi -3-
were u pişt bide Memduh Selim Bege, je re bi be 
alikar, heval, hogir u yar" (R 94) . 

Çiroka Memduh Selim Beg çiroka evine ye. 
Evin jiyana wi tiji dike, dadigre. Peywendiyen 
wi bi welate wi re ji peywendiyen evine ne. De
ma ew ji Wane dur dikeve, ew dibe wek evindare 
ku du ri di1bera xwe bikeve. Hezkirina w i ji wela
te ji re wek hezkirina aşiqen pir bi nav u deng 
Leyla u Mecnun e, ew hezkirinek giredayi ye bi 
rence, bi bexte reş , biji hevudu dur ketine. Di 
destana xwe u ya welate xwe de, ew malweraniya 
van her du steran, her du dilheran bi bira xwe li
ne. Di asmane neçaretiye de, her du ster herdem 
li hev dinerin, le dile wan bi hev şad nabe. E w di
be Mecnun u welat dibe Leyla. E w dibe Mecnun 
u daxwaziya dil dibe Leyla. Li heviya ku Leyla u 
Mecnun bi daxwaziyen dilen xwe şad bibin, 
Memduh Selim Bege, bi hezkirina xwe ji keçek 
çerkes re, stariyeke dibine. 

·'di welate xerfbiye de, wi ji dile xwe re stariye
ke peyda kir. Bi vi awayf, ew de derd u keseren 
welate xenöiye kemtir bike, derd u ku/en xwe 
derman bike" (R 42) . 

Bi vi hawi, eger sirgıine deriye dojehe li ber wi 
vedikir, a niha hezkirina wi deriye bihuşte u 
kefxweşiye li ber wi vedike ; "Çaven we; li ser 
riya bihuşte du derf " (R 36) . Ü eger cihan beri 
ku ew Xezalebibine qelaç, çol , mij , tari, jahr u 
mirin bu, pişti hevudu ditine, her tişt heşin dibe, 
kesk dibe, reng u behna şahi u xweşiye digire. 
Bihuşt bustanek pir xweş e, baxeke li hev hati 

ye. E w ware jiyan u evine ye. Di baxe evine de, 
dilher nema hew jinek ciwan e, le ew dibe ciha
nek xweş u li hev hati. Ew dibe av, sembolajiya
ne, çavkaniya xweşiyan. E w dibe ''dilopeke 
şir"(R 20), şire dayike, xwinajiyane: 

" Dilop; dilopeke av, dilopeke xwidan, dilope
ke hes tir, dilopeke spehiti u xweşi. Jiyan. Kııniya 
jiyane" (R 35). 

Dema Memduh Selim Bege çav li dilbera xwe 
dikeve, tina nava wi dişke u hemu kulen dile wi 
winda dibin: ·'dem u keseren xerfbi u sirguniye, 
ji wi bi dur ketine" (R 37). 

Eger riyen durbune bi mije ve, bi dumane ve, bi 
demen reş ve giredayi ne, dilher dibe ronahi, di
be çavkaniya ronahiye: ''E w; sterikeke roni u li 
hemher Memduh Selim Bege runiştf"(R 41). E w 
"Çirusk u şewq" e (R 61), "ew" li ser dileki 
navsal u şewiti çiruskek evine ye (R 62). Ronahi 
u germa jiyane bi hevudu ve giredayi ne u di Iber 
germiyek pir xweş, wek germiya jiyane li dora 
xwe belav dike: ' 'HebUna we germiyeke dide 
ade u tişten ade. Hebuna wedile Memduh Selim 
Bege germ dike" (R 41). 

Dilher av e, ronahi ye, germi ye. E w gul e, ku
Iii k e. Ew "gula nu bişkovf Ferihe" ye (R 42). 
Ew gula ku hemu gulan tine bira merovan u ku
lilka ku hemu bihare bi duv xwe ve dikşine . 

Di ware evine de, Memduh Selim Beg, evinda
reki "Romantiki" dimine, ji ber ku ew evina 
xwe duri kes u bajaran u tevliheva cihanali derve 
dibine. Rast e ku ew pir ji jiyana bajaren mezin, 
ji meyxanan hez dike, le dema ew dixwaze xwe 
bi dilbere re bibine, ew herdem xwe u we duri 
bajaran dibine. Hezkirina wi di nava hişinkayiye 
de mezin dibe, li kekeka ave: " /i qeram gola 
Wane xaniyeki s pe hi, bi çUk u xwedi bexçe . . '' (R 
20). Ta ku dile wi şad bibe, ew xaniyeki biçuk li 
welat dixwaze: " Wan , Gola Wane, keteka ave , 
xani, bexçe, jin , wr a zeç, xweşf, serjirazf, 
rindi" (R 45) . Wilo ji, evin dibe koz i kaheri me
tin, xaniye heri xurt ta ku Memduh Selim Bege 
bikaribe xwe li hemher baye musibeten cihane 
bigire. 

" Siya evine, ware reheti, dilxweşf u bextiyari
ye. Ware listiken xweş u şiiri. Ware denge dil u 
bedenan. Di nav çeperen berberf, dijiti u dijmi
nahiyan de kazika he rf metin '' (105). 

Le çawan Leyl u Mecnun bi hev şad nabin, ça
wan Seyamend u Xcce nabin yen hev, çawan 
M em u Zina xweşik li berlingen bu yer u çarenu
sa reş d için , Memduh Selim Bege ji dikeve nav 
karwana evindareıı bextreş u besiud. Aloziyen 
jiyane u huyeren cihane nahelin ku ew biryarek 
bide. Niviskardibeje ku "sersariya Me1nduh Se
lim Bege bU sebebe windabuna evin u evfndara 
wi" (R 167), le ew dizane ku ew tişt ne sed di se
di de sunce sersariya Memduh Selim bu . Dile 
Memduh Selim ji mej ve hur-huri bubu , ji roja 
ku ew li keştiye siwar bu u bere xwe da welate 
xeribiye. Xewna evine, di jiyana wi de, • ••••• 
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A. 

ll çan d ......----------~----edebiyat huıı.er 

ErebeŞemo G 
A 

romana wı 
Sala 1961-e bu. Ez teze ji gund hat

bum u pıin li bajare Yerevane dix
wend. Evare, ez seheteke-duda der
ctiketime nava bajer, ji bo ku pey 
xwendine re hesa birn. Ri ya min kUça 
li ser nave X.Abovyan re derbaz die 
bO. Kuçe nıiqinı tije bu . U di nav 
wan nıerivan de rispiki nıaqul; bi bej
na orte ez heyr hijnıekar dihiştinı ... 
Qaz qudrete Xwede ew ji wi wedeyi 
derdikete seyrange. Pore qerqaş, de
me bedewi renı ; kinc-rihale qibraxe 
bequsur, kewaze desti bcdew hewesa 
nıeriv dani. 

Paye xelqeyi pire ku ji kuçe re der
baz dibun , li bere disenin, ku me xwe 
derdixistin , silav didane , derbaz 
dibun. 

Kefa min ji rispi , nıaqultya wi, re
veçuna wiredi hat (ı herevar min dix
west ese kale bidita ... 

Rojeke, li kuçe min ji nıeriveki 

pirsi: 
-Bibexşine, ew rispi ki ye? ·• ""' ,., 
-<:;a• tıı•ji''rerevane nini, 
-Wi canıere ermeni ecevnıayi min 
niheri, 
-E w ni viskare kurd Ereb Şanıilov e ... 

Min nav u denge Erebe Şenıo di za
rotiye de bihistibu, kitebe w i xwendi
bu. le ew bi xwe teze didit ... 

We eva re ez gele k kubar bum ku ew 
rispiye nıaqUI Erebe Şenıo ye ... 

Himdareki edebiyata kurden Sove
tiye ewlin, niviskare eyan, Erebe Şe
mo (Ereb Şaml/ov) li gunde Susize, 
qeza Qerse, s~la 1897-an ji di ya xwe 
buye. Mala bave Ereb geleki kesib 
bu. ''Şemo kurmanceki kesfb bU, ji 
eta hesiniyan,' ' -gelek sal paşe ni vis
kar di derheqa bave xwe de dinivise,
,: . . diçu ber deware xelqe '; Wi li 
gunden we qeza ku rdan, Melekanan, 
Adirbecanan, Hurunıa (ı Ermeniyan 
rencberi dikir. Saleke şivan bu, sala 
din gavan u ancaxi ebure zare xwe 
dikir. 

Ereb ku re Şenıo ye sisiyan bu, zaro
ke aqile-çavvekiri . Di zarotiye de 
Erebe çuk çelinayiyen emir ditin , di 

malen dewletiyan de xulanıti kir, bu 
berxvan, golikvan, duajoye bave 
xwe. 
Di em re w i de qewnıandineke geleki 
nıezin bu , wexta ew di xwendinxana 
melekanayi Aleksandrovskie de bu 
berdesti. " Gereke min heiyat paqij 
kira ji kaxawn, toze, le zivistane -ji 
IJerfi, otaxendersxanangezfkira, to
w ser text e u pencera hi/da , av hani
ya tekira boçkan, bona ve.xwerina şa
girtan, sibe u evare simawira we bi
kelanda, bçuma na va gund u dikane, 
çi je re lazimbuya, bistanda, carna 
biçuma bajer terniye we biqedfnim, le 
wexte berf dikeı, gereke her sibe zu 
sobe li dersxane u otaxe we dadim ': 
Bi saya nıiluki , çavvekiri xebathiziye 
dersdar hiz li Erebe biçuk dike. 

Qiza dersdara nıektebe -Marı1sya 
çuk "Eifjba" zinıane urisi peş~eşi 
Ereb dike u bi alikarix~ •• we Elreb 
~e'de.ııwı:yi vata dest pe dike bixwe 
xwe h ini xwendine dibe. Wexta ders
ctara renı we yeke dibine, Ereb beheq 
hildide xwendinxane. 

Usa ew dibe şagirte we nıekteba du
dersxaneya bizimane urisi. Di wexte
ke kin de bi ew bi xwendina xwe ve 
dibe xwendekareki nıektebe ye peş . 
Pey kutakirina xwendixane re Ereb 
disan xulamtiya nıalen dewletiyan di
ke. Wan salan ew dibe xulame dewle
tiyen tirk, ermeni, uris, hurunı. Xu
lanıtiya wan salan wi diha di nava 
emir de qal d ike. E w ber çave xwe di
bine, hale cinıet xwe ya kurde bin
dest, hale kesib-kUsibaye nenıir-neji . 
Li Cem wan dewletiyan ku wi xulanı
ti dikir, kesi zinıane kurmanci nizani
bu. Erebe zilanı mecbur dibe ku zi
nıane wan h in be ku biwan re bi zirna
ne wan xeber de. 

Usa bu, weki hela he 14-15 sali tune
bu edi bi serbesti wi tevi zimane de 
(gel eki ri nd zanibu) usa ji bi zinıane 
urisi, ermeni, tirki, hurunıi xeber di
da. Wi rind haj erf-edet, rabun
rı1niştandin u xeysete wani nıiletiye 
hebu. 

Bona we kare ji wexte em efrandi-

A omanu 
nen niviskar dix
wının diniherin, 
weki wi çiqas kUr 
(ı rast, bi realisti 
karibiye deb, ra
bun, rı1niştin u 
xeysete wan mile
tan bi bedewti 
b ide. 

Zanebuna zirna
nan ji roleke me
zin seva axiriya 
enıre wi listin. Şe
re Urisan-Ronıe 
dest pe idike. Tax·ı 
bura eskere Grisan 
ku li keteka gunde 
wan bu, pe dihe
sin, weki xulame
ki kurd heye ku 
rind bi zinıane tir-
ki, urisi, ermeni, 
h u rumi (ı kurdi za-
ne. Wi çaxi meri-
yen usa geleki 
kenı bun . Di dest 
xwe de gazi wi di-
kin u di ordiya es-
kere uris da kifş 
di kin çawa tercimeel. Tevi ord i ya Gri s 
ew du salan (1914-1916) li peşiya eske
re Rome şer dike. \Yan herdu"satan 
ew gele!Q ılrise ·xwendiye xweye fıkre 
baş u zane re dibe nas, hevaltiye tevi 
gelekan d ike, kiteba dixwine, dineza
nebuna wi geleki fire dibe, zanebu
nen wi dewlenıend dibin. 

Hela he bist sali ji tunebuye, ew zi
lame xweyşuret, çawa cimeta me di
beje, idi ''dighişte giliyan '; dighije'; 
dinihere ew nerastiye emir, kul
cterde cimeta xebatkar ji ku ten. 

Sala 1916-an Erebe Şenıo d içe Sari
qanıişe u di çekirina ri ya hesinde we
ki pale dikeve ser xebate. Wedere ew 
bi bolşewikan re dibe nas u şalek şun
da dikeve nav cerge partiya konıu
nistan. 
Teşkilaten bolşevikan bi dizi ve 

spartinen geleki çetin d id ine wi (ı ew 
bi sertirazi wan sİpartinan diqedine. 
Ew nıitingan de peşiya xebatçiyan (ı 
eskera peşda te, xebatçiyen kurd, er
meni, tirk, uris dide serwextkirine ku 
azaya wana teneqewlect di demokrati
ye de, komunistiye de we benenıia
serkirine, w) wedeyi, wexta axa, beg, 
nıilkedar (ı dewleti tune bin. 

Bona we kare ji ew di gri n u davejine 
hebse. U wexta enenenkirine pe di
hesin ku Erebi kurd e u bi fıkra poli
siye kurd giva nikare bibe bolşevik, 
Ereb berdidln. Pey herdane wedeki 

en kurdi -4-
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kun li gunde xwe-Susize dinıine. Pa
şe dizika ve derbazi urisete tfıbe d içe 
bajare stavropole u dikeve nava ordi
ya dewleta Sovetieye tezeteşkilkiriye 
gvardiya sor. Sala 1920-1924-an ew li 
bajare Moskvaye li instituta Lazar
yan dixwine. Paş sala 1924-an ew ve
diggere Yerevane u Konımerkeziya 
Partiya Konıunistieye Ernıenistaneda 
dikeve ser xebate. 
Hukunıeta Ermenistane ya sovetiye 

henıa di sala xwe ya peşin de, nıecal
nen Anegor sazkir bena peşdaçuyina 
we para cimeta kurdan ku li Ermenis
tane dijitin, weki wana hale şunda
nıayina kulturiye O nıalhebuniye der
xe, çawa alekariya materialiye dida 
wan , usa ji wekile inteligensiya er
meni iQ kurdan dişande gunde kur
dan, weki d i nav wan de nexwenditi
ye bidine hildane, kadre miletiye bi
din hazirkirine. Wi çaxi kadren 
kurden xwende geleki kenı bun. 

Erebe Şenıo kete nava kurama we 
xebate. Ewi xebata kUJtur-ronkaye 
nava kurdan da dik ir li peşiya ededen 
kevne ziyandar şer dikir, di derheqa 
enıre kurdan de rojname u kovaren 
respublekae peşda di hat. 
5-e iyiUie, sala 1924-an li çiyaye 

Elegeze bu quri lta kurden neparti
van, li ku dakalada hinıli instrı1ktore 
Konınıerkezi ya PK Ernıenistane Ere
be Şenıo xwend. Nave daklada wi bu 

"V.I.Unin u mileren biçuk" 
Sala 1927-a konıisariata ronkaeya re

spublika Savetieya Sosialistiya Ermenis
taneye Cinıe'tie bona hazİrkirina elifba 
zimane kurdi ye teze qirara qebul kir. 
Elifba teze goti ser hinıe herfe latin i bi ha
ta çekiri ne. Sala 1928 -an xebata hazİrki
rina elfbe bi serfınyazi hate qedandine. 
Xudane we bun kurdzane eyan lsahak 
MaragUiov O Erebe Şemo ... 

Erebe Şenıo xebata berbiçav kr bona 
sazbuna rojnenıa kurdiye " Riya Teze". 
Sala 1930-i li Yerevane des bi neşirbuna 
rojneme bu . Uzveki kolegiya redaksiya 
rojnenıeyi heri peşin O aktiv E.Şenıo bu. 
We saleli Yerevane texnikunıa pişkavka
ze yiı dersdarhazirkirine ya kurdi vedibe. 
E w dibe direktare texnikunıeyi peşin. Le 
ew wedeki direj direktoriya texnikunıe 
nake. Zutireike wi dişinine bajare Le
ningrade hinbune. Ew aspirantura insti
tuta ıeriqa kulture de te qebulkirin . Wi 
çaxi, usaji di instituta fılosofi e, edebiya
te u teriqe de derse zinıane kurdi d ide. 

Heta kutasya em re xwe Erebe Şenıo di
jit u dietirand li bajare Yerevane . Ew bi 
ordenen dewleta Savetieye bilind: ye 
"Beyraqa xebate ya sor" O "Dostya 
cimeta va" hat i bu rewakirin, nave "şu

xulvane Ermenistaneyf kulturaye 
emekdar" stendibu, uzv-nıiqaledare 

Dumah/k di rupefa 18 an de ••••••••••• 
... Siya Evine 
herdem dimine xewnek tenik O buyer her (ı her 
dixwazin we bişkinin . Evin rev e O tevi ku ew di
hele ku Memduh Selim Beg ji ber "siya se
daran '' (R 109) bi reve, ew welate wi li wi vena
gerine O bihuşta xweşiyan bi gişt! nade wi: 

ber si ya evine, dibe wek merove ku xwe bide ber 
tava heyvekji kaxezan, xwe bide ber tava heyven 
ji kaxez . Bihuşta evine, li derveyi welat, dimine 
nivbihuşt O daxwaziyen kesen nefsbilind, her
dem wek daxwaziyen Leyl (ı Mecnun diqurmi
çin, di navbera erd u asınan de daliqiyayi 
diminin. 

reş de daliqiyayi biminin. "Na serpehat i ya dil
beran herdem kambax e, herdem dijwar e u be . 
umfd e ... Çawan Leyl uMecnunji hevudu dur in , 
çawan tuji welat dur i, Memduh Selim, tu de wi
lo jf dur biji hemu kefxweşiyan,ji hemu şahiyan: 

''Steriken nazdar Leyl u Mecnun jf di nav koma 
sterkan de duxiyin. li>k li rojheln.ı, ya din li ro ja
va. li hevUdu dur. E w li hev diniherin u dibişirin. 
E vfndar nagihen hevudu. Tım u tim , yek li mi/e
ki, ye din ji li mi/e din . . . . Xwedeyo! ... Çima tu 
evfndaran, van steriken de/al nagihini hevu
du? ... " (R 203). 

dikeve nava pehlewane xwe O neri n, bir O ba
weriyen xwe d ide wi yan ji, bi hawaki din ew 
bi çaven wi li tiştan dinere. Sinor di navbera 
kese niviskar (ı pehlewane romane de winda 
di bin. Gel ek caren din , Mehmed Uzun li ser 
xwe diaxive O bawer d ike ku ew li ser Mem
duh Selim Bege diaxive. Ni viskar O pehlewa
ne romane xweş hevudu nas dikin, ji ber ku 
serpehatiyen kesen ji welaten xwe durxisti , 
geleki wek hev diminin. Wilo ji, Mehmed 
Uzun , Memduh Selim Bege dike sembola 
sirgune ıl di derd O keseren w i de, ew hem u 
dasıana kesen bewelat dibine. 

''Xıvarin, ve.xwarin, qise u gotin. Ka ren rojane 
jidi ser de. Şev? Geloşevendirej uxedar yen we
late xerfbiye de çawan derbas bibin? Evin u bi
huşta evine? Ew li ku ne, xwe li ku veşartine? 
Memduh Selim Beg de jiyan li ku bibfne?"(R 
40-41) 

Pirs li du hev, li ser hev ten O bersiven wan lj 
pişt mij O dGmana bOyeren cihane veşarti dimi
nin. Beri ku Memduh Selim pergi Feriha bibe, 
ew xweş dizane ku merov ni kare şad bi be be we
lat, li duri welat. Li baxçaki, rojeke ew çivikek 
biçuk dibine. Bi alikariya xorteki ew çelika çivi
ke vedigerine heline O ji xort re. bi girani, wek ku 
ew bi serpehatiya xwe xweş bizanibe, dibeje: 

''Xorte çak, ji bir meke, her kes di helina xwe 
de kefxweş, di/şa ye, çivik jf di helfna xwe 
de .... "(R 31). 

Li derveyi welat, Memduh Selim wek çelika ku 
ji helina xwe ketibe ye. Gera wi li xweşiyan, li 
evine, li şadiye dimlne gerek vala, daxwaziyek 
puç. Wilo ji, em dikari n bibejin ku , be ku ni vis
kar ji dil bixwaze, ew dibeje ku li derveyi welat 
her tişt vala ye, beker e, O ku merove ku xwe d ide 

'' 0 Leyl u Mecnun, ew her du steriken sraxwar 
ji li hev diniherin. li>k li roj hi/at, ya din li ro java. 
Xwedeyo ... Çima ev eziyet? Ma ev steren sıax
war de tu cari negihen hevudu? "'R 152). 
Ji mej ve, çiroka Leyla u Mecnun bala Mem

duh Selim Bege dikişine. Dasıana van her du 
evindaran dibe, di sere ji de, senıbo la xewnen ku 
bi ci nabin, ew dibe sembola kesen ku tucar dilen 
wan şad nabin. Çerxa gerdane dijmine evine O 
evindaran e u ew dilan di bin kevire xwe ye pir 
mezin de dihere, hur dike. 

"Steriken Leyl u Mecnun, yekji rojava, ya din 
li roj helaıe, li Memduh Selim Beg diniherin. E"': 
jf li wan dinihere u dikene. Keneke kin u kurt. Di 
kena kurt de xem u keser dixuye. Ma Leyl u M ec
nun, ma ev st erken ku bi renge zerin dibiriqin, de 
tu cari negihen hevUdu?" (Rl5). 

Ta di demen hew di ser wan re dem xweştir he
ne, dile Memduh Selim her dem bi tirs e. Wek ku 
dengek bigiheje guhen wi, ew dizane ku para wi 
ji cihane de birin O malweranl be. Wek ku hezar 
kes ji wi re bibejin, ew dizane ku daxwaziyen di
le wi de wek heyvin ji kaxez di asmane çarenusa 
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Pişti ve serpehatiye, mi ri na ku her kes ji we di
reve, ditirse, li ber dile Memduh Selim Bege 
xweş dibe. Ew nema mirin e, le azadbun e, xe
lasbun e. Mehmed Uzun gotina "mirine "bi kar 
ve naine dema ew li ser mirina pehlewane xwe 
diaxive. Memduh Selim Bege xwest bi evine 
xwe ji nav koça rewiyan, ji nav koçamirine oiki
şlne, le ew negihaşt daxwaziya xwe. Wilo ji, ew 
careke din " bar dike ' ; "koç dike" ew "koça 
dilsoj" (R 9), koça ku wi digihine "bedengiya 
ebedi" (R 222) . 

Bi çend gotinen kurt, Memduh Selim Bege duri 
welate xwe meroveki ye ku dimire, gulek e di
qurmiçe, agirek e ku vedimire. Di mirine de, ew 
çarake ji derd u kulen xwe re peyda dike. 

Mehmed Uzun li ser Memduh Selim Beg dini
vise ji ber ku ew ji wi hezdike O xwe di wi de, di 
tirs O daxwaziyen wi de, dibine. Gelek c aran, ew 

Daxwaziya Mehmed Uzun ew e ku ew jiya
na Menıduh Selim fıreh bike, nıezin bike ta 
ku ew b ibe wek asınaneki O ew rı1ye Kurdis
tane bigire. Daxwaziya Mehnıed Uzun ew e 
ku ew bectengiya ku xe li kese Memduh Se
lim Beg (ı li pirsa gel girtiye, bidirrine. Dax
waziya wi ya heri mezin ew e ku ew bi roma
na xwe Si ya Evine ''wicdane '' cihana bevic
dan bihejlne ta ku ew guhdari dasıana evina 
Leyl (ı Mecnun bike, ta ku ew guhe xwe b ide 
çiroka Memduh Selim Beg O Feriha, guhe 
xwe b ide dengdana qirina kesen ku ji welaten 
xwe hatine derxistin, dur xistin. 

Dr.Kurdo Husen 
Buhara 1990 -Paris 
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edebiyat sanat ve kültür • 

MusaANTER 
"Edebiyat u nivıSandin riya teRo~ıne 

rohni diRe .. :' 
Hevpeyivin Bi Xorteki 75 sali re 

ara peşl ez di sala 1978'an de bi du hevalen xwe re çCıbCım StirT
Ie, mala Musa Anter. Ji we çaxe de vi cameri bala min kişandi
bCı . Lixwekirina wl, rabQn Cı rCıniştina wl, tevgera wl, nefsbiçCıka
hiya wl, hizir Cı ramanen vi ronakblre nCıjen teslrek pir erinili ser 
min hiştibCı . Hinglji me re behs astronomiye, felsefe, medeniye

ta girekiyan, dlne Zerduşt Cı dlroka miravanliye kiribCı . Le romantıkbuna wT jl ji ber çavan 
nedireviya. Estetlka bexçe Wı, dar Cı gulen wl yen tevel , cihoken di hewşe de çekiri Cı tijl ma
siyen cCır be c Cır, Musa Anter bi sed salan ji gundiyan bi dur dixist. Le di gel we nCıjenbCın 
Cı zanebCına xwe Musa anter tu caran xwe ji gundlg Cı miroven xwe bi dur nedixist; kul Cı 
derde wan , eş Cı jana wan, kef Cı şahiya wan bi xwe re par ve dikir. Bi sed salan di peşiya 
wan de, le mil di mile wan de, bi wan re dimeşiya. 
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Min ev camere han, piştl sermildana Niseblne, di nehe tlrmeha 1990'1 de dlsan cfıt . Di 
ser re tam donzdeh sal derbas bCıbCı. Ji şest Cı se sali bCıbCı hette Cı penc sali. Min di sere 
xwe de Musa Anterekl kal ku ni kare bimeşe, nexweş, bi eş Cı elem Cı xurifı çedikir. Le ne 
wisa bu. Ew bi her awaye xwe wek xortekl bCı , xortekl75 sali... 

Miroven min, der ı1 
dora min, kurd in; din
ya min Kurdistan e. 
Kurdistan ji perişan e. 

Bi baweriya ku de jiyana vi xorte 75 sali jibo hevwelatiyen min balkeş be, min xwe negirt 
Cı je pirsl. 

Ez bawer im, ku ez ne 
kurd bfima ji, min de d isan li ser kurdan binivisanda. 
D li bili xebaten te yen siyasi, ez te bi Qimil, Birina Reş, 
Yarasalar uferhenga te nas dikim. Jibo çi te hewcedariya 
van pjrtukan dit? Ke tu ajot ser vi kari? 

D Çi bigire iro nave Musa Anter ji aliye hemu kurdan vetere 
zemin, nemaze ji aliye kurden Tırkiye ve .. . Hin kes wi weke 
niviskareki, hi n kesji wf weke siyasetvaneki dizanin. Ge lo tu 
bi xwe wi çawan didi nasin? 

Hin bi hin hevalen min li min gihan ı1 niha ye ku ez derbas 
ki rime ji hene. Mirov her dixwaze ku lawe mirov ji mirov çe
tir be. Ni ha ez dibinim xorten kurdan destavetine vi kar i, ge
le k! kefa min te. Di dema me de xorten xwende kem bfin, çi 
bigire tunebfin, di niffisa N isebine de kesen ku biçfina dibis
tana navln ı1 lise, tunebfin, ez bi tene bum. 

DO Ez dikari m bej im, ku ez ni viskareki siyasi me. Heta ku 
ji min hatiye jl, min xwestiye ku siyasete bi awayekl mizahi 
bikim . Ji ber ku ta bi niha me fırsenda ku em bikaribin fikir 
ı1 ramanen. xwe ekere ı1 vekirl bibejin, netltiye, min riya mi
zahe ji xwe re neqandiye. Ni viskare H indi jl w i lo ki ri ye. La 
Fontaine jl di dema xwe de si yaseta Fransa bi heywanan, bi 
tabel Izah kiriye . 

DO E min ez ne tu silahşor kum. Tu ordiyen minjitune
bı1n. Ji ber ku min neheqi qebı11 nedikir, min hewcedariya 
van pirtfikan dit. Mehemed Akif heye, şaireki arnawit e, 
dibeje: Mirov di bin lingan de be ji, dive ku mirov beje 
xebera min e, weha ye. Gerçi ez zeyifbfim, ez yekl bi tene 
bum. Eybe ku ez bibejim, le ez karim bibejim, ku pişti 
curnhfiriyete min dest pekiriye. Niha ez ne poşman im. 

Veca feda min ya herl mezin ew bu, ku pir ji malbata me, 
mala ape min ew, hemfili binxete bfin. Havlnan gava ez ji 
mektebe dahatim, ez diçfim Sfirl. Li wir Hawar derdiket, 
Ronahl derdiket. Ez di bin tesira van kovaran ı1 nivlskaren 
wan, wek Celadet Bedirxan, Kamuran Bedirxan, Cegerx
wln, Qedrlcan ı1 Osman Sebrl de mame. Ya rast) tu bixwazl, 
meraqa min jl ji ni visandine re pir hebı1 , ji ber ve yeke min 
det pekir ı1 xwest ku we valahiya ku heye dagirim. 

•••••••••• 
. . . Şivane Kord 
Akademiya iraqe ya kurdan bi hur-
ınet bu (li Bexdade) . · 

E w li ser soqaqa bajare ser nave Xa
çatur abovyan d ima. Ni ha ser diwan! 
wi tami. bona hurmeta niviskare me
zin kevireki ınerıneri gilover le xisti
ne ı1 ser bi zinıane urisi nivisine: "J..e 
ma/2 da ji sa la /963-a lı eta II:J78-a ni
ı'fskare kurda xebatciye mexluqatfye 
Erebe Şemo Şamflov jiyaye. ' ' 

Di salen qeyde Sovetiye yen peşin 
de hukumeta respublika Ermenistane 
ıııecalen peşdaçuyine anegor saz kir 
bona kultura cimeta kurdan. Hema 
wan salaji, dest bi emre Erebe Şemo 
ye efrandariye dibe. 

Sala 1929-an ew tevi Isahak Mara
gulov elifba · 'XwexwelıinhCma zima
lll' i kım/i '· neşir d ike. Ev kiteba peşin 
bu ku bi herfe latini hatibu nivisare. 
Goti pe h ini nivisara kurdi ya bi herfe 
latini bibuna. 
Sala 1930-i ronayi dibine pirtuken 

w i yen ''Em re LRnfn '', ' 'Terfqa revo
lıis/ya Oktayabre ' : Kolxoz u kara we 
gımdyaran." 

Wan salan ew bona teatre xweefi
randine piesa niviskare ermeniyan 
Jiguheze kurdi. efrandinen bedewe
tiye J inivise. Sala 1935-an efrand ina 
wi ye "Şiıwıe kım/ ", le sala 1936-a 
"Kım/e Elegeze" neş ir dibin. 
Qe bira niviskar ned içu rasthatina 

wi ıevi niviskare urisi meizin Mak-
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sim Gorki. Gorki hatibil Ermenista
ne . Li mala tifaqa niviskaran, E.Şe
mo destnivisara romanoka "Şivane 
kurd " di dest de rasti M.Gorki te. 
Gorki dest nivisare hildide, le dinihe
re ı1 dibeje: '' Cimeta kurdan bi zirna
ne nivfskare xwe-Ereb Şamflov qise 
dike ... '' 

Romanoka "Şi van e kurd" serhatiya 
emre niviskar e. Te de hatine dayine 
çawa kurde xulam di nava nerasti ı1 
çetinaya emir de, dinava xebata giran 
de qal dibe, dighije femdariya sosiya
liste yea bilind dikeve nava şerkarya 
revolşusion ı1 dibe şerkareki aza ye 
cimeta xwe, merive xebatçi. 

Li vira bi hurgili hatiye gilikirin di 
derheqa emre xulamayi geleki çetin 
de, çawa ewana aile milkedar, dewle
tiya axa ı1 began dihatine zerandin . 
E w ne ku tenedi derheqa em re kurde 
xebatkare bindes de, le usa ji di der
heqa xebatkaren h urum , ermeni, me
lekan de dinivise. Qewmandinect wan 
sal en li we qezae qewim\ gili d ike, bi 
hurgili deba el-eşiren kurdan tine ber 
çaven me. Geleki hawaskaren ew bel
gen romanoke, ku te de di derheqa 
altindariya revolyusiya Oktyabre ı1 
şere bajarvanie de dinivise, gili dike 
di derheqa rasthatina xwe tevi xebat
kareki dewleta sovetyeye mexluqeti
eyi eyan. qumandareki şere bajarva
niyeyi legendar S . M . Kirov.(E . Şemo 
usa ji rasti himdare dewleta 
Sovyetiye-Y. I. Lenin hatiye ı1 tevi wi 
peyiviye). 

Pey revolyusyaye re, nevse romano
ke ye sereke te Ermenistane il vi ra ji 
di nav kurdan de dest bi xebata xwe 
ya mexlilqetiye. kulturiye dike. Di 
romanoke de niviskar geleki rind 
emre kurdayi koçeriye, deba wan, 
erf-edeten wan dide kifşe. Gelek ci 
wi peşkeşi pismamtiya cimeten xe
batçi kiriye. 
"Şivane kurd" bi kurmancike gele

ki zelal ı1 dewlemend hatiya nivisare, 
gilikirin pir xweş il hewaskarn e. Bi 
cilre gilikirine hatiye nivisare, usa, 
çawa çirokbejen me çirokan dibejin. 
"Şuvane kurd" bi gelek zimanan 

hatiye neşirkirin (ilrisi, ermeni, gur
ciki, adirbecani, firansi , almani, tirki 
il yen mayin) . 

Ciye be gotine ku salen siyi, wexta 
li Beyrilte berevoka efrandinen ni vis
karen kurden Sovetiye neşir bil , te de 
usa ji romanoka ''Şivane kurd'' ci ye 
xwe ye laşiq girt, kijan ji bil nave be
revoke . 

Romana ''Kurdi Elegeze ' ' peyhati
na "Şi vanekurd" e. pey şe re dinyay e 
dudan bere qelema niviskar diha 
adan bu. Ewi efirandinen teze yen gi
ranbiha nivisin ı1 edebiyeta kurden 
Sovetiye dewlemend kir. 

Sala 1958-an Yerevane romana wi 
ya " Berbang ", le sal ek şunda "Jfy f
na bextewar" neş ir bun . ' 'Jfyina 
bextewar" bi zare ermeni hate tercu
mekirin ı1 bi du kiteba neşir bu, bi cil
deke ji bi zimane u ri si neş ir bu . 

Sala 1965-an ronkayi dit romana wi 

ya geleki hgja "Dimdim ': 
''Dimdim ' ' romana teriqiye, ku te de 
hatine dayine şere kurdayi miletiye
azadariye qirna 17-dan. Wexta ewana 
bi serkariya Xane Çengzerin derketi
ne peşiya hukilmeta şahe Irane il sul
tane Rome. Romana "Dimdim ", bi 
zimane ilrisi, ermeni il gelek zimane 
wielate Soviyetiye il welaten dereke 
neşir bilne. 

Sala 1969-an bi kitebekei merdane 
neşir bil "Berevoka" niviskar. Di we 
de ci bilbiln romanen "Berbang" 
''Jiyina Bextewar" "Heso' : Sereca
ma ku di tlye de, li gunden kurden 
Ermenistane qewimibiln. 

Ere be Şemo usa ji sal en din ji nivisi
ye il daye neşirkirine xebatect ulmi, 
çirok seva zara, bi miqala, biranina 
peşda hatiye kovar il rojnamen re
spublika Ermenistane de. 

Bihe efirandinen niviskare bedewe
tiye geleki mezin e. Wi ne ku teiıe 
edebiyeta kurde Sovyetiye, le tema
miya edebiyeta kurdan pirqurne dew
lemend kir, ilahi ji aliye ni visara ve
ki ri de, bi kijane em heqas ji dewleti 
ninin ... 

Zimane niviskar temiz e, zelal e, 
dewlemend e, akla gilikirinen wi mi
na yo çirokbejen me xweş e. Wexta 
xwendine mirov nikare şirovekirina 
qewmandinen hewaskar biqete. Teb
yet di bin qelema wi de te beji, hi şyar 
dibe, reng il rewşen bedewe nebinayi 
xwendike il xwendevan heyr. hijme
kar dihele. 

Emeke Erebe Şemo pir e di dereca peş
daçilyina kultura kurden Sovyete de. E w 
meriveki xweye zanebilna kilr il kultura 
bilind bil, peşewiteki cimeta xwe. Bi za
raran zar bu, mezinan-mezin, miqim di 
civat il evaren niviskar, xwendevanen 
kurden Ermenistane de hazir bil , bi şewr 
il terniye qenc alikarl dida efrandaren 
cahil. 

Dere wi miqim ber teva vekiri bu. Ji 
gunde kurran, bajaran kurden xebatçi, 
gundi, xwendevan dihatine cem. Ji kesiki 
re nanabilna wi tunebil, ali teva dikir. 

Hukilmeta respublika Ermenistane ı1 
serkariya partiya respublikaye komunis
tiye geleki qedre wi zanibun. 

Havina sala 1978-an bil . 
Sereke bajare Yerevane ye mezin bi ci

mate kimkimi bu. Temamya serkarya re
spilblikaiye hatbu we dere. Bawer biki, 
temamya niviskaren ermeniya ı1 serkari
ya tifaqa niviskaran li we dere bun. Ji 
gund ı1 bajaren Ermenistane, Gurcista
ne , Adirbecane, kurd hatibun. aDest ci
mete ci-sitar tunebil . Jore, tabOta di nav 
kulilkect peçayi de te de bigota Erebe Şe
mo razaye. Kulfeten kurde sere, bi kinc
miletiye runiştibun li dora meyt il bi ede
te kurdan şina xwe dikirin , dirok digotin. 

We roje ji di panteona mezele Yereva
neyi Sovetaşene de, ku te de meriven re
spüblikaye bi nav ı1 deng defin dikin, me 
Erebe Şemo teslime xweliye kir. 

Niviskare kurde mezin Erebe Şemo. 
wisa hate dine ı1 çu. 

Eskere Boyik 
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O l#k tere zanfn tu wek nivfslwrekf aktfv di pir kovar Ct rojnaman 
de jf xebitiye. Tu ka rf ji kerema xwe re bi kunf belısa wan bikf? 
DO Jiyana min ya weşane , di ~ala 1948'an, li Sternbale dest pek ir. 
Hingl me ''Dicle Kaynağt '' derxist. Piştl ew hat girtin , di sa la 1950 
de me kovarek bi nave ''Şark MecmUaSI '' derxist. Piştl hatina qaşo 
demokrasiye ez vegeriyam welet. Li welet ez dlsan nesekinlm, me 
li Diyarbekir "Şark Postast" derxist. Piştl we bi çend saleki jibo 
eskeriye ez dlsan çum Stembole. Bi du xelaskirina eskeri ya xwe re 
ku ez vegeriyam welet, kar di 58'an de me "İleri Yun" derxist. 
Piştl derxistina Ileri Yurt'e me çapxane kirl ı1 me dest bi weşana 
· 'Me:opotamya '' kir. Derketina Mezopotamya bu sedema girtina 
me. Ji 59'an heya 61'e ezgirtl mam. Gava ez hatim berdan, min di 
kovara Ahmet AkifBaşar, ya ku -li Sternbol e derdi ket- de, nivlsand. 
O Baş e, di ser dfroka wan pinulwn re demek direj derbas bU. E w 

min a gurze min ji min re binin '' Rusteme Zal xwe avetiye ser 
pişta hespe xwe ı1 bi hers ı1 rikeke li hember dijmin rabuye. 
Ye me ji li me xistin, işkence bi me kirin, bawer bike gundiyen 
me hem i bi daran ve giredan ı1 tişte nemayi anine sere wan, re
zalet kirin , zaroken me hemı1 girtin , kezeba me şewitandin me 
deng nekir. Hetaa ku edi guye me dane me, destavetin nam usa, 
şerefa me anine peraki. We çaxe min hew xwe girt . Ye min tu 
gurze min wek ye Rusteme Zal tu ne ye, leqelemamin heye. Ni
ha min rahiştiye qelema xwe ı1 bi ve kalitiya xwe min xwe aveti
ye meydana şer. 

O Çiji si yaseta Ttrkiye ya fro dikeve sere te? Hişyarbana kurdan di 
çi derece de ye? 
DO Li Tirkiye ebed siyaseta ilmi tune ye. Qeşmeri heye. Ew bi 
xwe jl dizani n ku edi bi yasaxan, bi girtine ı1 işkence ev kar naçe se
ri. E w ji mecbur xwe biguherin. Ji aliye din ji em kurd şi yar bu ne. 
Min di dema xwe de çirokek di "Dicle Kaynağt "de nivlsandibı1. 

1 
dema direj di serkovaru rojnameyen ku tu bi wan redixebitfjf, der
has bu. Tt şte ez dixwazim hibejim ev e; Bi salan tu xebaten te xuya 
nekir. Jibo çi? Sedema ku te nenivfsand çi ba? 
OD Min nivlsand. Pir kes jl bi ve yeke dizanin. Çar kiteben min 
yen kuji bo çapeanıade bun, hebun. Herçar kiteb jlji aliye polisan 

O Di ve meydana şer de pir xon jf hene ku hespe xwe dibezinin. 
Me b is ka din li ser nifşe kevin, yani nivfslwren der Ct do ra Hawa
re, sohbet kiriba. Geloku tu nivşe nu Ct wl nivşe kevin bidi ber 
hev, çiji nivşe nu dikeve sere te? Tu tu heviye di wan de dibfnf 
an na? 
DO Yen bere hem hindik bun, hem ji kevin bu n, yani klasik 
bun. Le xorten niha, ya jl nivşe niha moderntir in. Ni viskar di
be, şair dibe, her kes li gor kultura xwe dinivisine. M ersele yen 
kevin, pir ji wan ne xwedi kulturek kUr bun, di medresan de bi 
xwendina dini gihiştibun. Rebenan negeriyabun, neditibun. 
Cegerxwin li Qamlşloke dinivisand, tu li S wed dinivislni, ferq 
ev e. 

Hingl ez girtim, li min xistin , işkence bi min kirin , gotin; ''Kuro tu 
kf yf, tu çi teba yf? Eme sere te bipelçiqinin '' Axire ez derketim min 
carek din nivisand. Min kurteçirokek nivlsandibı1 , min got; "Pfre
kek, zilamek Ct zarokekfwan yeçar-penc saif h ebu. Ewkarker in,jin 
a mer di xew de ne, lawikjf raza ye, le gava ku diz dikevinlıwıdir, 
lawik hişyardibe. Yekji dizandiçe di ser lewik re disekine , kera xwe 
dikşfne u dibeje, ku dengji te derkeve eze te bikujim. Dize din jf d içe 
sindoqa di ya wf dişkfne Ct hemufirax miraxen we dixe torbakf. Keze
ha lewik dişewite, le çi bike rebeno, ker jf di ser sere wf re ye. Lawik 
jibo ku de Ct have xwe hişyar bike, bang d ike, dibeje: -Avne, avne, 
avne! Yekji dizafJ qibeje: -<Hiş kuro! Ye idi n dibeje: -Ttşt nabe la
wo, zarok e, tirsiyaye, avne bi diye. Tas ek avdidin lbvik. Gava lawik 
ave vedixwe, disanji bo ku dea have wf hişyar bi be, bi dengekf bilin 
dibeje: -Oxx,ooxx, ooxx. lani av çiqas xweş e. U de Ct bav dfsan 
hişyar nebCtn. Ye diz deste xw~ bilid kir Ct got: -Hişbe kuro, eze kul
mekedi deve te de lexim lıa. lcar lawik bi dengekf bilind hang d ike, 
dibeje: -Ay deve min! ay deve min! Ay deve min! Hingf de Ct have 
lewik hişyar dibin a dizjf direvin. 

ve hatin girtin. Yekji wan kiteban ferhengek bi "Ttrkf Ct Kurdi"bu. 
Yek je jl "38 Nurnaralt Hücre" bu. Nave kitebeke jl, " Di yarbekir 
We Şeve Çiqasf Reş bCt.'' Min biraninen xwe ji ni visand ine. E w niha 
amedeyi çape ne. Ez hevidar im. ku ewe ji niha ı1 demekenezik be
rpeşi xwendevanan bibe. 

Weke tu diblni, ez nesekini me. Tişte ku ji desten min hatiye min 
texslr nekiriye. 

O li bo çi tuji Stembole vegeriya, texwejijiyan a hewa entelektuelf 
bi dur xist a li gund bi cih bayf? 

O i ro kem zede mirov lwne behasa zirnaneki kurdf ye standan 
bike, anji belısa edebiyateke kurdf. Ui!k hiinji dizanin, fro bizi
mane kurdf roman, çfrok, helbest, lekolin a heta em lwnin bej in 
ku nivfsenfelsefi jf derdikevin. u pimniye ve xebate le derveyi 
wete dibe. Rota ve ye/w han di tekoş/na gele me de çi ye? Ku li 
welet ev fmlwn çe hibe we xeşketin xwe bi çi awayi nişan bide? 
OD Rola we ya heja ı1 giranbuha naye munaqeşekirin. Ma gelo 
ki be tişten wisa karin bi ser kevin? Edebiyat, an jl ni vis ri ya te
koşlne rohnl dike. Le mixabin, zimane me hin ew çend bi peş 
neketiye. Heta ku zirnan nekevin ware nivlsandine jinek were 
gund ı1 zarokekje re çebibe, ew zarok ne wek gundiyan, le we 
wek di ya xwe bipeyive. Ji ber ve yeke ye ji zaraven me pir bune, 
ji hev bi dur ketine. Ez bawerim ku zimane kurdi tekeve ware ni
visandine, durbuna zaravayen kurdl we roj bi roj neziktir b ibe. 
Em ı1 zaza ı1 soran erne bikarin bi hesanlji hev tebigihen, we bi
be yek ziman. Tişteki din jl heye, ku em kurd ji her kesl betir 
birçiyen ilim ı1 ni visandine ne. Ni ha ku yekl ter ı1 yeki birçi li ser 
sifreke rı1nin ma we wek hev bixwin? Ye me ji wilo ye. Ku kur
manci serbest bibe, em karibin çapxane ı1 weşanxanen xwe li 
dar xin, erne di demekepir nezik de ji ciranen xwe derhas bibin. 
Ez bi xwe di ve baweriye de me. 

Minjl got: "Lawo, ezdizanim ku ez wek wfzarokf me, ker li ser sere 
min e, ez nilwrim bi we Ct de u have min jf mza yi ne. Mexseda min 
e~ wan hişyar b iki m. '' 

OD Ji 70 heta 75'an ez si ı1 se mehan girtl mam. Pişti ez hatim ber
dan. ez hebekl nexweş ketim ı1 ez tera xwe jl westiya bum. Ez hew
cedari behnberdane bum. Min xwe ligund baş rihet kir. Ve yeke ta 
8Tan dom kir. Di 87'an de ez cardin robum sergovende min disan 
dest bi nivisandine kir. 

Eze ji te re çirokek Rusteme Zal ı1 bave wi bibejim. Hln Rustem 
zarok bu, bave wi rojeke bang d ike ı1 dibeje "ı# re lawo, eze ve şe
rf eta xwe fşe xwe lıemf bisperim te" Dijmin bi ve yek han dihese, 
te ser wan u li talanen wan dixe. Hat in ji Rustem re gotin "dijmin 
li talanen me xistin" Rustem got "tişt nabe, me jf li talanen wan 
xistiye'' Paşe hatin gotin ''Kurobi şerfren kone me ketine, kon bi ser 
nie de xerab di kin'' disan got ''tişt nabe, me jf kone wan bi ser wan 
de xerab kiriye'' Dawi dawi hat in gotin ''heyran dest davejin namu
sa me" Hingi Rusteme Zal hers bu ye "gotiye icarneba, lwni hespe 

Xwendewane Delal; 

Min ev pirtüR sala 1959. li 
Stembole. li Harbiye di 
hucra 38 de wexte l<u ez 
çirtf bOm min nivislbO. 
Tişten l<u hOne di vir de 

bixwfnin çiş serpehatiyen 
me ne. 
Li Rojhilate ''Birfnen 

Reş ''pir in. 
Wek: Birovaçavan, eşazi

rav, kotlbün t1 a ji van gişa 
dijwartir t1 di ya wan, jartl t1 
n eza n!. 

Hün e niha tişte ku van eş 
t1 bela anlne sere me, di ve 
pirtüke de bibinin. 

Musa Anter 
24 Ocak 1965 1 Suadlye 

MusaANTER 

Perde ı 
C/he bune. Gundkl began li deşta Dlyarbeki
re, nave gund Zoraveyi. 
Temaşgeh. Mala biroye feqlr e merebe mala 
beg li Zoravayi. 

Mal , odak bi kelplçan e. Di ode re re dere 
axo. Hundur reş Cı qireji ye. Mal, ji dervevl, bi
tepken rexe sayanefi ye. 

Ouriqahfe ma/e: Çewalkl nevi arde ceh li ber 
cfıwer. Se, çar li hel, doşek Cı baliten kapiki qet
yayl O nerCıkiri di kuline de ne. Merşkl mCıyl qet
yayl jl bi wan dakiri ye. Teştik Cı beroşik plfıekiri 
Cı nesiplkiri. Bejing Cı heskik şkesll Cı cerkl dev 
şkestl bi cebar, di eleerk de. Hewtke mirlşkan li 
ber deri. Kurtane kere ye kevn li ber situne ye. 

Zino, li ber çewel, erd bejingl teşta xwe dike. 
Jina Biro Zino heşt zik zaro anlne, di feqirtye 
de bOye hesli Cı çerm. 45 sali ye le bCıye wek 
pirike 70 sali. Kiraski cawe kevnl bi tisi le ye ser 
her du piyen we qetyayl ne peşmalkik kevn li 
bere, pişta we jT wek ki nce we gişa kevn i qu
lupti ye. Kilani k kevn di bn guhe wedeye Cı se
re we, wek e pireken deşta Diyarbekre gişa bi 
kofı ye. 

Di we derheqe de Bi ro misasa wl di dest de 
nlrCı gisne wi di stCı de, belili ji cot, te ma/e Nir 
Cı Glsne xwe dispere kurten Cı misasa xwe jl di
spere ber cfıwer, ji ber ku deste Zino di hevlr de 
ye, Biro ji xwe re merşl radixe, barılke ji dalini 
sercil Cı rCıdine, Bi ro 50 sali ye. Li ber roje şefqa 
wl bi pin e, berçevka we şkestl Cı Bi ro berCı paş 
dayi sere xwe, rlha Bi ro ne sofıkl ye le hall ye. 

Bave Zino sala seferberiike çCıbCı askeriye Cı 
venegeriyabCı . Piştl çend sala ku cfıya we jii 
mir, Zino ket nav mala bege Zorave li Diyar
bekre. Biro, Zino ji mala beg xwestibCı. Hln bi 
keçkanl, Zino biribCı dile xwe 
"Go rojke zarven min çebibin eze jT wek wl bi
şlnim mektebe. Piştl ku Zina mer kir heşt zaro
ke we çe bu n, heft je mi ri n, lawkl we tene ma a 
ew jT şandibu mektebe, we sa/e we ffse xelas 
kira, nave lewik Bedo ye. 

* Zin o- De Bi ro des te min bi ard in; hema j i xwe-
re merşe deyn , ı1 wa ye nan ı1 dew ı1 tedve ji xwe 
re serik pivaz ji werin ı1 bux. 
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Icar niha de ı1 bav hişyar bune, dile min rehet e. Di desten dizan 
de bi tene rev maye. Dur nezik we birevin. 
O Şfret a peşniyaren te ji van karkeren kulture yen derve)•f weler re 
çi ne? 
DO Ez xebata we ya li derveyl welet geleki diciblnim. Mesele Jön 
Tirkan ji li Ewrupa kare xwe dikirin . Gandl li Ingiltere, Ben Bela 
li Firansaye xwe gihand. Emjl hevidar in ku h in rojeke i ben u li we
late xwe xwedi derkevin, karina we texin desten xwe. 

Dive ku hun tu caran behevi nebin. Tarixa m iletan direj e. Emre 
min va bu 75 sal, ev 55 salen min e ku ez di nav ve xebate de me, 
h ina ji min bi qasi qirşeki tiştek ji heviya xwe w i nda nekiriye. 
Tişte hun dikin pir bi qimet e. Belki niha xatire we naye girtin, le 

rojek we be ev hemı1 tişten ku we nivlsandine, de wek beyreqan li 
ba bibin. · 

Firat Ceweri 

- --• .- .-.-.... c-. 
Biro- Debela Zlno. 
Zlno- Ma eze çawa bi kim Bi ro, beri ni ha ez ha
tim. Ji bo we fırka dew bi pore s ipi hero heta nlro 
em zible xelke reş dikin . 
Biro-Ma tewer ez Zino! Le ma em çi bi kin, Te-. 
wer te kaxeta Bedo neda bi xwendin, gelo digot 
çi? 
Zino- Tew, tewer min ji bira kir, ma te aqil di 
sere min de hiştiye. Ere, keye xweind, lawemin 
mekteba xwe qedandiye kare xwe dike, van ro
jan bixer we be male. Te dit Bi ro te digot b ila Be
do nexwini!.. 
Biro- Ha hı1 hema ku kure we xwend tu de be 
qey webibi çi? Tewer Zinotu zani ku te ev law ik 
xera kr Hevale wi giş ev deh sali ku ji xwe re şi
vantiye dikin. Rece Silo i ro ji deh bizna re nabe 
pez e te te hln bi mektebe girtiye. Xwezl te wan 
her penç salali mala beg ceritl nekiriba ı1 tu h ini 
ve xwestina mektebe nebaya. 
Zin o- Ere Bi ro xeblneta jlna mine ku bi te re va
la çı1 . Tu li min binere, li xwe binere. Ev bu sih 
sal ez li ba te me ma te roke ji min re kirasi k ki ri, 
taqik ki ri, sol ik ki ri? Na. Salke wek meravan me 
ter nan xwear? Na. Salweqat wek giTtiyan ez ı1 tu 
em dixebitin , dlsan zikl ter, yeki em birçi ne. Fir
doka taşliyan mala beg ku hln giş di xew de bu n 
me ji wan re reza dikim, çetir buji vi nane ceh 
ı1 pivazan tu ji ku bi xebata xwe ye şevl roje, en-
cex tu kari bixwi. · 

Tu li mal ı1 qirqafe xwe biner, tu li ser ı1 sekehe 
me biner, ma gelo giş ben fırotin, bihaye we te
rlşka ku begjer digot "qerewat" ı1 bertelef di kir 
stuye xwe dikin? Na ez yeqin nakim. 
Bi ro- Ere Zino golina te ye le tu ji ji xesisi li 
xwe naki , ma ez nizanim kupere te pir in. Pi se
re şex i ro çiqas li ba te tune be nezlki bi st benqe
notan hene. De li xwek ma min nehiştlye. 
Zino- Pepı1! Ma ez e bem çi Bi ro. Ku ro we ça
wan hifqas pere min hebin? Bi bihaye heke se 
mirişkan ı1 teşikan ku ez ji xelke re diresim? Hin 
nih mala Heci Ferman sere weqyan ristina hirye 
kirin weraqe, le icar ji mirlşka me ya zer ji heka 
qut bu . Te dit di ben xwede du tiştan bi hev re na
de feqiran ku yeki d ide, yekl jl distlne. 
Biro- Çawa dibe Zino! Ew mirlşk tu cari van 
çaxan ji hek nediket keçe? 
Zino- Bi ro w ile ezji wiha dibejim. Bi gumanan 

min li ser motka mirlşken mala mele diki. Le 
iwe roje min pirsi, eya mele set sund xwarin 
gotna. 
Biro- (Bi ken lı bi ket) Naxwe sere weqye ki ri n 
penc mecidl, he'~ Wille ne hi ndi k e: le bavo ez za
nim, disan tu de be pere mintunene. 
Zino- Ji xwe. Ma wek bere herz bimir mayi? 
Ev meha çuyi. bi zore min penç weql h iri ristin 
ı1 h in badana wan ji xelas nebuye. Kare mal e ı1 

ceritiyan xelke gişt di stuye min de ye. 
Biro- Ere hema penç weqi jl ma hi nd ik in'l Ü 
hek jl. 
Zlno- İhi! Hek kuro hek! Hema ev oıeha çuyi 
min penç hekji teke kelandin. Tobe be neket de
ve min. Xudeh ew penç ı1 Fato je biri ya bajer de 
sisiye si kenandin ew neh. Na, nanale li derewe. 
Heyşt Tevde penci hek bun . Hema ez nizanim. 
Fato yek dayebi niv mecidi, bist ı1 meddik pere 
dan min. 
Bi ro- Te dlt, bi e res ev bu n neh zer ı1 meçldlk. 
Ma ne bes? 
Zino- Ere Biro, gotina te ye, bi rasti ne hindik 
pere ne. Le hayete ji tiştikl itune. Ni ha tişt giş bi
ha ne, e de mae, tu biki neki ma bi we nave, ma 
gaz nave, tu bawer naki, çiqas ez bi qitutl Idare 
dikim, disa jl weqik dohne gaze tem me nake. 
Di sa ez çirake duduva jl, ji d ra na dixwazim. We 
roje jii bo nale kerate min deh meddl dan ki ri ve 
işo bi zore girt . 
Ü lawe min? Ere li mekteba hukumete bela~ 

dixwine, dixwe ı1 vetxwe le ma dlsa tu b iki ı1 neki 
perejer diwen. Tu yeqin nakiji keye bi pirs, isa! 
belki min slh , çil weraqe ji laye xwe re ~and in. 
Bi ro- Tewer Zlno min ji bir kir. ew tiştkl wek. 
Qoçana jl di nav kaxeta Bedo de bu, keye negot 
ew çi bu? 
Zino- Ew? .. ere tewer minji te re negot: midir 
ji te re şandibı1, silav li te dikirin. 
Biro- Çima? Çi dixwest Zlno? 
Zino- Tişt nedixwest Bi ro, E w ne midlre xwes
tine ye. li ber ku lsallawe te mekteba Diyarbekre 
de suxte herl xurt jlr e. Ji ve yeeke te plroz d ike. 
Biro- E onbaşi, cendirmc Dursin wan ji ti ~tik 
nedigğotin? 

Zlno- Kuro cendirme çi, onbaşiye çi? Kaxet ji 
midire mektebe bu. ••••••• 
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edebiyat sanat ve kültür • 
(Di we çaxe de, Zino lıevfre xwe strayi paçki bi 
ser dadike Ct di sanke de de st e xwe dişo Ct bi peş
ma/ka xwe ziwa dike Ct li ayari Bi ro li ser arde ra
din e Ct dest bi kevnike kirase Biro a pina dike.) 
Bi ro- Çi, çi, ma li mektebe ji midir heye? Min 
got qey ji midire nahiye Turan begi , ez şa bibum, 
midire mekteba zarokan, tew, tew Zino ... li aqle 
te be. ' 
Zino- Tu li Biro binerin kuro. Tewer midire 
mektebe nakeve sere wi. Bi ro midire mektebe ji 
midire nahiye pir mestir e Bavo!. .. Rojke xani
ma mezin got zaroken ku li mektebe dixwinin, 
dibin midire nahyan. 
eBiro-De tuji le beaqile, xanima mezin ... Ew 
pir bi çi zane ma rojke ji koşke derketiye çuye 
nehiyan? Bi nave xwede tewer diben Turan bek 
neçuye mektebe j wqeyserye ye u Demoqrate u 
hema kirine midir u şandine nahiya me. 

Weki din ji keçe Zino male dinyayeki ji midire 
nahiye mestir heye ceri u xilame wi hene, şir, run 
pener, mirişk, hingiv, zad , berx her tişte wi bel aş 
in. Hespe w i jii bel aş e, ez zanim ji bo we doza 
erda mala heci dne. 

Tu zani we roje gundyen kerbetiliya n li hev 
xistibun bi zore u rece hezar bengenot dan Turan 
beg heta ku wan li hev ani n. Tewer bi ser van gi
şandin ji ınidire nahye li ke xin bi qima xwe ne 
kes ni kare gili li wan bi kin u ku bikinji ser nagre. 
Zino- Ew ne te de Biro, hukGmet bi van hawa 
nizane, ma naye bira tewe sale, ew nave wi çi bu 
xudeh? .. E. Atilla bu , gili le çebu u kirin Bende
xane _(hepse) . 
Le hin kesi nediye ku midire mekteban ketine 

bendexane. Tewer bi ser de paşe, wali, hakim, u 
ınezinen din tevde derin deste wan, ji ber ku sey-
dayen gişan in. · 
Biro- Bemcjiye Zino, ez bi van hawa tevda·za
nim, le hukumet nizane, ne? .. 
Turan beg, merik van işa ne bi dizi d ike. Peş ca

ve onbaşi u ewe Denıoqrat ku jer di ben Ocak 
Başqani dike. Ma we heri Ankara run ·u hingiv 
b ide hev, heta ku hukunıet dibine. 

Bedela ku hukunıetji veqas hatina midir beş u 
salyane bistine, tewer bi ser de, nıieş ji dididine . 
E te , te hin daye dU nıidire nıektebe u xanima 
nıczin. 

Zino- Wile Biro, ez bi van hawa nizaninı . Çaxa 
ku ez li mala beg dixebitinı. Kemal Paşa sax bu 
ne ev Denıoqrat hebun ne sereke ocaq nıocaqa u 
ne dizi u bertil hebun . Qey niha wiha buye, ma 
suce hukunıeta feqire? Tişte ku ez zaninı, nıedire 
nıekteban pir qenc in u tim paqij in, Bi ro. Tali ya 
diziye tune. Ma te nedit dihen . .. Diz ji xweir 
nıale nakin, le mal xelke xera dikin. 
Bi ro- Keçe zino, ni ha tişt hem i di deste wan De
moqrat u ocaq başqana de ye. Niha hukumetan 
ne padişe çedike. ev ocaq başqani çe dikin, ji vi 
hawi, hukunıetjiji wan ditirsin. Onbaşijiiji wan 
ditirse. 

(Di ve gave de , keçka cfrane wan Zero dikeve 
deri, le ji Bi ro fedi dike a paşde vedikişe.) 
Zino- Wer keçka min Zero, wer, kes i nenas tu
ne, ape te Biro ye. 
Zero- (Bifedi u lıedf)) anıojne diya min got bela 
meta te selikik ard bi deyn bide me. 
Zino- Lawo bi sere Bedo tune, ma ku heba ne
şernı e. 
(Keçik bi /ez derdikeve a dire.) 
Biro- Zino ev keçan ke bu, çi dixwest? 
Zino- Çik lu, qiza Neyo bu tebekik ard bi deyn 
dixwest. 
Biro- Ma te çima nedaye? 
Zino-Ma arde me ji wan re dibe Bi ro? E w ge
ni nı dişwin. 
Bi ro- Guh mediye Zino, disa cehe me ji geninıe 
wan çit i re. İ sal hifqal sal em çeh dixwin ma te ev 
• 'Birina Reş '' ditibu? Bihistibu? Na, ne ew nane 
gen im, ne ew '' Birina Reş ': We roje ez di ba ma
la xelo re çum, keçka wan ya ku sax nıaye, der
ket, gaye minje tirsiyan, dile min zahfpe şewiti , 

te nizanibu feqire ne isane ne heşwan e. Ere e me 
ji gelek zaroken me nıirin, zarok in, helbet we 
bimirin, le ne bi vi hawayi. Mirna wan zarokan 
gel ki zor e. Bi saxi goşte wan tevde ji wan de di
keve. We roje lawike Kelos, Sekban miribu, 
nıelle li ser deri şuşt, min dit, kes nebine, komi
kik hesti mabu, mala mine, ew Sekbane wek bir
xiki, lepik mabu, min nasnekir. 
Zino- Te dit, tu ji dibe ''Zaroki lıelbet we 
bimri" Ma ji ku wiha ye bi ro! Ez penç salan di 
nav mala Beg de nıam , min nedit , ne zarokeki 
wan u neyeki begen ciranen wan nıirin. Em gi
şik, ji birçitiye, ji tazitiye, ji lewte, ji serme u fe
qirti u nezanitiye dinırin . 

Henıa e min rebene, heft nıirin. E w yek bi tene 
Bedoke min ma. 
Biro- Zino keçe kare Xwede ne, emre wi ye. 
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Tu zani zarok gule buhişte ne. Ma bu hişt be gul 
dibe? 
Zino- Ere enıre wi ye, le ez bi goriya Xwede 

binı, ma henıa emre wi li me feqira tene ye. 
Bi ro- Zino ica tu kifirya diki ha! Mal nexera

be, ma tu bi enıre xwede xeber didi . 
Zin o- De na lo, xwine me gotiye çi. Bi qurba

na Xwede binı , ew ji bi heqi nake. 
Biro- Bavo Zino wille tu aceb i, keçe ma ku 

zarok nenıirin , hifqas nıirov we di kG h ilen? He
ma li va herse-çar male me biner, belki ev bun 
sih-çil zaroken me ku mirin. 

Be henek Zino, ku ev zarok nenıirbuna, niha 
dora me bi xert u qiza we xemili ba, ne? 
Zino- Helbet. Weki dinji Biro, ev jana Birina 

Rcş ne ji nane genim e, tu zani? Di ben ji vi tofe 
genime ku hukı1nıet dide beg u xwedi gundan ji 
bo candiye. Ji wi çedibe. 

Bi ro- De her, tu ji le ku dibe ji tof, ma we sale 
turikgenimji bertofe me ma, me şand eş, weça
xe Bedo'ji zaro bu, qet Birina Reş dernexist. 
Zino-Bi ro ev tof ne wek tofe me ye, hukGnıet 

derman dike u paşe dide xwedi gundan· ku biçi
nin, le ew .naçinin tinin ı1 suka elmafan difiroşin . 
Par, ez çubunı Diyarbekre, min dit xanima me
zin wan digot: 

' 'li ber ku hukumet belaş dide wan, ew ji erzan 
difroşun elafan , elafji hemabi bihaye ceh didin 
feqiran!'' 

Niha ev Birinen Reş ku goşte zarokan ji wan de 
dikeve, ji ber vi derınani ye, Diben ev denman 
jah re. 

Bi ro- De bese le, Zinotu ji ha! Ma hukunıet 
din e ku me jahr b ide, paşe W e ki he ri eskeri ye, 
we ki xerc u salyanan bidiye. Pa wile paşe we 
dujnıin ben me devdatalan bikin u bikujin. 
Zino- Pirsateye Bi ro, hukumet ıne jahr nade, 

ji bo ku biçinin genim derman dike, le yen ku 
distinin difroşin u ji kara (feda) xwe xelke jahr 
didin. 

Bi ro- E w ji derew e. Te dit par bihare ez ji çu
bunı bajer, bi gunıana min, sere meha gulane bu, 
ceh ji seri dabun. Bi Bere em çun suka zed, ji wi 
geninıe ku tu dibeji , hukGnıete sed ton dabuye, 
wi ji firot elafan. 

Zin o- Te d it, ma min ji te re negot, ew difroşin 
hukunıet nizane, ew dibe qey diçinin. 
Biro- Pite ma hikGnıet dine? Çawa nizane ku 

gulane genim li Diyarbekre naye çandin, derew 
derew, qey nave wi genime bizir e, yana ne ji bo 
çandiniye hikumet dide. 

Weki din ji helbet we hikı1nıet geninı bide be
gan, ma wek me karin nane ceh bixwin. 
Zino- Te got çend ton, end ton? 
Biro..:_ Sed. Zino ev ton çi ne? Tu tişten wiha 

zani, kel in gelo, ez dibem henıa ton kelen hikG
mete ne? 
Zino-Nahere Biro, ne kel-nıel in, we ke ku ez 

li mala beg bı1m, huqqe, tuxt, qentar hebun le mi 
ton nedin. xaninıa mezin carna digot hifqa ton. 

(Di vi hawi de ape Misto te Izindur as ilave li Bi
ro dike.) 
Misto- Biro hin tu nuji cot hatiyi, çima tu ma 

dereng. 
Bi ro- Ere wala Misto. Ma ez çi bikinı, çeleken 

min birçi ne, qels in ber dernaxin. 
''Bi ro ji ber Mis to radibe, u cihe xwe didiye, le 

Misto hema xwe berdide erde u rUdine). De ke
rem bike wer ser cil. 
Misto-Na wile vir heniktir e, xweş e, tu beti

liyi rune; cote bihare zor e le zahfbaş e. Ne wiha 
ye xwa Zino? 

Zin o- Ma ez ji ku zaninı keke, ev sih sal e Bi ro 
tim betile, tab u xebata wi, giş ji xelke re ye, ahva 
tu me dibini. Cote bihare qenç bi e me çi, ne 
qenç bi e me çi .:. 
Misto- Wiha ye, xwa Zino, ma em e çi bikin, 

dest u nigen me giredayi ne. İdare nerehat e. 
Zino-Çima keke, wille e ku ve demezane be, 

zahf rihat e. We roje Ahmo çubu civata Demoq
ratan li Bisnıile , gava ku hat kes nizani be çigas 
tişt u nıişt anin, çaydanji aniye, Ahmo niha her 
sibeh çaye je ji zaroke xwe re çedike. 
Misto- A partiya (Benda) wiha ye, xwa Zino 

le ev ne kare min u Bi ro ye, em: bizimanan niza
nin, çenabe. 

E, tewerezji bo lawike we hatibum, behenek bi 
xer kengi we be? 

Zin o- X e ra Xwede li te be, ciran, van her çend 
.rojan we be, keji te re got. 

Misto- Kehye got. 
Zino- Ere rast e, ewi kaxeta Bedo ji min re 

xwendibu. 
Misto- Bedo ji zu de dixwine bavo, ev bu çend 

sal? 
Zino-Ev bu yazde sal , ape wi, le isa! ji bi xer 

nıekteba Lise diqedine. 

Misto- Biro ev lise 
mekteba çi ye? 
Biro- Bavo wala ez 

ji nizaninı , ji Zino 
bipirs. 
Zino- Helbel ez za

ninı Use, mekteba 
Diyarbekre ye heri 
mezin e, bek hifqasi 
xebiti, kir u nekir, ne 
Mete u ne Cengiz Use 
xelas nekirin. 
Biro- Eh xudeh 

Misto tu li aqle Zino 
biner, zaroken beg lise 
neqedandine, e Zino 
qedandiye. Henıa ku 
wiha be, naxwe lise 
tiştki ne genç e. Keçe 
Zino ma ku qenç ba, 
began ji me re di
hiştin? 

Misto- Bira, xwa 
Zino, zaroken ku lise 
diqedinin dibin çi? 

Zino- Keke Misto, 
dibin henıi tişt, le, la
we min dibe ez e he
nın Stembole hin 
bixwinim. 
Biro- İhi, dibin he

mi tişt kuro? İca Zino, 
niha Bedo kari bibe 
onbaşiye cendirnıan? 

Zino- Biro ma tu 
din i, xaninıa nıezin 
got ku Bedo beg here 
askeriye we bibe za
bit. Ji niha ve tarname 
mala beg ji kure min 
re diben "Bedo be", 

Berge peşin ye "Bir/na Reş"(1965 1 Stembol) 

Misto- Tu bi qedre 
Xwede ki . Zino, me-
hel ku ji lawete re bej in beg, tu nizani be eve be
getiye çi aniye sere me feqiran. 
Zino- Ere keke w ile gotina te ye, le te dit yani 

mi got, ew dibejin. 
Biro- De dev ji Zino berdin lo. lawen xelke 

bbu xwedi jin zaro, pez u dewar, e me, hin Zino 
dayedu pirsa xanima mezin. (Biro bi ken a qerf 
çav dike Misıo) Baye sor bi min keve. Ted got 
qey keçik li deşta Diyarbekre qelyabı1n di çavdini 
dinye re min çu Zina xanima mezin ani. 
Zino- (Bi ken) Ere Biro xebera te ye, tu nha be 

çi xebera te ye, xuyaye ku te ew lavlav u berger ji 
bir kiriye. E ma ez e çi bi kim tu bi goriy wi lawi
ke bi, yana min zanibu ... 
Misto- Na! Xwa Zino, ave tu fena diki. Ez za

ninı kiı tu hej Biro diki. 
Zino-Ma eze çi bikim keke! Ma ez karim wek 

xelke her roj mal u meran bigewiherim. Bave la
we min e, ew bu sih sal , edi em bune wek nıeri
v~n Pıev, ma yana te got qey ez aşiqe çave Biro 
me. 

(Çaxe ku Zino van dibeje, Biro wek zarakan bi 
fedi li ber xwe dinere.) 

Misto- Ez bi te şa dibim, xwa Zino, helbet wi
haye, budereng, ezji bo pirsa Bedo hatibunı, de 
niha ez çum, bi xatire we. 

(Bi ro, nan, dew a pivaza ku ji ber xwe daha ali
ki, pe ş Misto d ike a.) 

Bi ro- Tewer min ji bir kir. Tu bi qedre Xewede 
ki Misto, tu ye be nen bixwi. 
Misto- Sunda li ber min dameyne. Bi sere te 

min ji xwar ı1 ez rabunı hatim. 
Bi ro- Bine Misto, pivaz e ha, ez zanim ku eşqa 

te te de ye. 
Misto--Ere w ile Biro wiha ye le dene minji pi

vaz xwaribu u ez hatinı. Ferso zani ku ez hej pi
vaze dikim, carna ji min e ji nav gund peyde d i
ke. Weki din ji, tu sax bi isa! em ter pivaz in, 
çend sal kaya min zede hebu, her ku min dibir 
qeze, care min du-se weqi pivaz dikirin. 

Biro-- Nuşi can be Misto, tuzani ez narim der
ke, Zino tişte wiha zane. He ji havina par de hila
nine. U xebnete ica şin dibin. 

Zino-- Ji ku? Na w ile, en min ji nenıane, qede
re çend serya hene min got belki lawik be, ez e 
jer bikim kutilke heka. 

Misto-Ho ho ... Naxwe xwa Zino, he burxul 
ji li dora te maye. 

Zino- Nahre keke, qedere seni k hı1rke burxu
re min maye, ew ji min ji ber Bi ro veşartiye, ku 
zanibı1ya, niha ew ji bi min çekirbaya. 
Misto-De zarono, disan ez çı1m, bi xatire we. 
(Zino a Biro herdu bi Misto re radibin a heta 

deve deri wi bi re di kin a disa Bi ro a Zino vedige-

rin. Zino radiheje teşyaxwe direse. Bi ro ji kurta
ne kere xwe line ber xwe a ci lik mi lke wi bi hev 
de didrCt.) 
Zino- Tewer Bi ro, ku lawik be, em e nen çawa 

bi kin? 
Biro- Çima, ma ew ne ard e di çewel de ye? 
Zino- Ere ard e, le ma ne lawik nikare bixwi 

çehi. 
Biro- Keçe de bes pite işaji min re dernıexe, 

ceh-meh ew e, nane bave wi ye, we bixwe, eze 
niha genim ji te re ji ku peyde bikim? 
Zino- Biro çe nabe qurba, zor e. Lawik isa! 

hifqas sal h ini nane genimi bu ye, w e çawa i ca ra
be ceh bixwe. Ez zanim w e nesax bikeve. Ma na
ye bira te sala ku te ez anibı1m, ji ber ku ez ji li 
mala meg hini nani genimi bibılnı, wexti ez bi 
nane ceh miribuma. 
Biro-Ma ez çawa bikim, çi di destemin heye, 

perete hene, genime mala begji keye difroşe de 
here ji lawe xwe re bikir,-ma min nehiştiye. 

(Zino gireke ji ber pişıa xwe derdi.xe. Tenişıa 
xwe dide Bi ro ku ne bine a ji nav gireka xwe paz
de/ı kageıa derdi.xe a dide Bi ro.) 

ZinQ- Biro olçekik hebe besi wi ye, de hişter 
ev pazdeh kaxet olçekike ji me re werin. Ez ı1 tu 
erne di sa bi dizi ceh bixwin, le bine Bi ro, tu bi se
re Bedo ki, Lawik nebihize. Tuzani ku kuremin 
pir kerbok e, ku bibihize ku em ceh dixwin ı1 ew 
genim, ica ji we ji kerba nesax bikeve. 

MusaANTER 

(Redaksiyona nivisare M. Uzun.) 
TEBINİ/ Piyesa BIRiNA REŞ 4 perde ye. Di ve hejma
re de tene perdeki hatiye weşandin. (IWnlistan Press) 

Zincira Nlviskaren. Kurd 

1- Ş8rko Bekes(H-70) • 2- ihsan Ak
soy(H-72) • 3- Osman Sebri(H-74) • 4-
Kurdo Husen(H-75) • 5-Malmisanij • 
~ KOyo Be~ • ~ Ehmed Qem
ni(H-77) • 8- Mueyed Teyib (H-78) • 9-
Ahmed Arif • 10- Kemal Burkay • 11-
0rhan Kotan(H-80) • 12- Eskere Bo
yik(H-81) • 13- Ttrej(H-82) • 14- Naci 
Kutlay • 15- Tasine Reşid • 1~ Firat 
Ceweri(H-83)• 
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-u çan d - -------edebiyat hu~er 

••• &:dıtmu "'i yu tıt;-;fiı sulu J9ss w ı- ıli 
ı,:cnd miun ıle bi ılu lıaur htimwc'n .1-wc- li 
Kurılisruna Süriyc' hariye bcla-vkirin. 
Bi ılehan fJOfar ıJ ni'riiıli serpirtti ka wi hati· 

llt' lliw:-;unılin. Hamtl rcxngiran dane xuya
N!im /..'ll 1 ){/'tti ku "Berya Şini Derbas Bin · 
'itTkt ·tt ililll U/tWndind~c mi ye bo _-;uzkirinu 
bliıı,r,_fl<'nlıdbesra salx:-;r li rojane lx> f!ltll· 
dana dt Tck' fldt' k11rcf tlnaskirina X< wnu wt: 
Li f!d pin li ka laha Xdfl/x' rawesran hdbes

rl'!ı wi di /..'o-var li roJiıamöı aebi de tc'n we
_,wıdtiı. 

· lulıu Xdt1 sa/u 1962 wı li !fllnck' Xcznu-ii 
lxıştiti <)wnişlo- hariye cltiıt'. Beşd'i Jlİni~' ii 
iiyanu HR'li ii zaro/..'tİ)'f.l XWt'ii. bi f;,'Wtdllyan 
ti Corkuron re dcrbas kiriye E-v yck büyc Sc· 
ek m /..'u hcfbc'Stt'lt "'i. ii 1oz ü qirşiken ~ok'. ii 
btiıu roka bc'riilm'. li pişriycn ptiş. ti xweda· 
//U 1/(/F \('1/!ı,'t.' ıFdU! IÖI c'>itiwıdtil ti {Ö/ Illi· 
nundin li hunuliiıu. \'t1FIIt': XtW!la /..>u di nuv 
sinf!oyt'tı 1uvsoran ek lxıskokirf. lıt' ctidtim. 
ht{di perike dtwan' uzadı'yt' ... 

Du caran bere xwe da baje~ 
jina wl pere çO .. 
se caran bere xwe da deryaye 
hevala Wı pere ço .. 
Çar caran-di reçeR RWır de bere xwe da çiyan 
ewr. harbuna hilperiRandine pere çon .. -
0 CareRe tene bere xwe da çıore 
ReseR pere neçü' 

1/lıcvı:ryck caran i~ Zirz lx: Pcnci!n wi! bi 
ctlll7iKok ti ~;1n<ir be ruha Xdı1 bi kurefi hd 
/lt :-;fl • kt' eli /..>c "destmdld heftren\)i .. ho Zulıa
/..>ititıu lıt'sn'n c/il Helbestvan Ehmet/ Huseyni 

Gava Ru bi evine Ret 
Liser hemQ evindaran nivlsL. 
çıava Ru hat çıirtin 
Li ser ba Q çORan ... 
O welatan nivisL. 

Taha XELlL 
O çıava Ru zortestin şiRandin ... 
Di orta Ruştiyande rawestiye. 

Ev e du hozanen M. 
K. -NI HEL in f<u şexsi
y-eıei..>T hejaye welaıpa
rez e. Bo zanin navbiri 
li deme Kornma Meha· 
bade zarol< bO O ji ber 
l..>u mame wi şehid iz
zet Abdulezlz el..> bO ji 
etseren Komare. Ew ji 
li \)el bO ü wl zor blrha
tin hene li ser wan bü
rertın o şilre ji dinivlse. 
tv e ji du şiiren wl ne. 

Rizgar Kestey 

\ 
• 

NIHEL 

Eze Hatim 
Çi nazin te GARE min Q 
Şeq !<en cerge min helbirin 
Çirol<a xo de vehlnTt 
De bejitin wa rezvanan 
Şivan nehaıe gorya xo 
Şirin perl Q zerya xo 
AMEDIYE heta ZAXO 
Hemf ax Q heml dax Q 
Be te najlm Q ez neşem 
Per Q baleı min de weryen 
Soza mine di gel dayil<e 
Hindi hezek di. min mabfı 
GARE Ü ME TİN Q dole ı _ we 
De pawan !<eyin biringer xo 
Tena !<eyin denge nalet xo 
Heri ffnln basl<e xenıa 
Ve ez hatim ciyal<e min Q 
Heza giyani zal<e min Q 
Nahelinı nazdare neşem 
Mine goıl de hem de hem 
Bo we inim mizgfniye 
Bo BEHIRKE we zeriye 
Kavile sotl we l<aniye 
Ren im denge be zariye 
Bese edi l<u ez rQninı 
Bese hizreı reş vehlnihı 
Bese sere xo biçeminim 
Hizr Q şiyanet xo biçeminim 
Xema nexo Bajerl Q 
Here beje wa gondiyan 
De hijlnlh desı Q çiyan 
BijiRinin wa xweriyan 
Ew e bexte xo dirandi 
Ew e JEHRE bijandl 
Ew e derl<e nıe hijandl 
Wek Glvartt wel<l GANDİ 

METİNA to bo ye silf 
Bipirsin bo çi ye l<olf 

awazeı xo di gel bilbill 
reza min lew nexemilf 

lew biren !<ete mere min 
Lew niren l<eıe gore min 

ma veRiri lew dere min 
hiviye nel<en şere min 

Be ıe najlm ger nemirim 
Asnıane te ger nefirim 

Leve nebim her bixorinı 
Rirfsl<el< bim nevenıirinı 

Pel<ve gel jan Q sozeı min 
bilindiya we jivaneı min 

zinaret we bizavet min 
l<ovaneı we wa janeı min 

. eze hatinı Q navinim 
Hindl nemzet min livilv in 

cerg Q metal< min !<un !<un in 
doleı we pir sozet min ni 

Zindaniye perişan 
Pir Q zarol<eı be ıawan 

gond Q bajerol<eı xeman 
ger nemirim naheı jiyan 

reze min gaziye ma beyar 
bese hewar Q sed hewar 

here jar birn Q birindar 
Paylzot.ıa pir l<emef bihar 

pe agehim here bendi 
bi diyari Q serbilindi 

de ava !<eyin ewf gondl 
ewe ev nexşe vehandl 
sünde b. dara azadiye 

sünde b.nave we sewiye 
sünde b.t.ıale xeri'biye 

bil<em. bul< ewe zeriye. 

ı KURDISTAN PRESS • 26 ILON 1 EYLÜL 1990 

Peşme 
Gava derbasl şil<efte bO .. 
l<evoR Firya .. 
Pire RonRe xwe neristi bO .. 
derçıeh le neçıirti bo .. 
be ol hatin .. 
faşist hatin .. 
wi birin .. 
wi birin .. 
wi birinnnn!! 
li şuna wi FişeReR ma bO 
Li deveRI 
an li !Ola tivinçıeRe diçıeriya!' 

ı- Ev welate mine .. 
WeRi mi ji te re çıoti ye: ev welate min e .. 
eynen .. Kotadare min .. ev welate min e .. 
ji mafe min e Ru ez wl di teştef<e biçOI< xinı .. 
Cı sere wi bi xwina xwe bişom~ 

2- Gava tu bi çul< bOyi .. 
te ji mamoste ye dibistane re goı. 
eze bi peşmerçıe birn 
ta f<u welate xwe biparezim .. 

O wexte f<u tu nıezin bOyT .. 
te kes nedl Ru ji wf re bibeje. 
Pewist e welate min hebe 
Ta ~u nıin b i pt~rezc~ 

Bo Hozanvana 
Hozanvano gazi' bit.ıe 
Li gel ji'ne pekve rike 
Ne her pirca xo to şeke 
Binve bixo fale vel<e 

Hewar bil<e hozanvanan 
Gazfl<e xorı Q şi va nan 
Tel<da koçer Q rezvanan 
Bes vehi'ne to l<ovanan 

Av di gome de ger vemu 
Zer bu dar Q barc çenıan 
Bese nebe lise xenıan 
Her hewar l<e gav Q dernan 

Wel<i ebdale bihare 
Bilbil ter bu ii zemare 
Pepil<e wel< min hejare 
Bo t.ıes nehate heware'! 

Hozaneı xo çal< vehinin 
Dar beri belga werTnin 
Qewşenet baxT bixemilinin 
Açıre dila bil<elinin 

mere li l<axe diyar bit 
jln ne ji'n e lı er J · jar bi'! 

Q li wclmf her hewar bi'! 
hilc~ ~izlr lıere par bit 

hihar nem<~ li welaıı 
ıı{' çı ii kuxe hett~ır' 

bo <;i ıı~'r be den,ı Q rıı<~t ı'.' 
XoQori l<e deme lıuti 

cenıe ıe de lıeri dem bit 
bine Qonıe lıere lenı bit 

Min Q to jin lı.:ru kenı bıı 
reherd min lmrl'mı.'m hıt 

pora min çü yu berze bi 
bişl<oj<J wi le ve nebi 

Goyine xdnd t.ıew neqdıi 
lıizr ü xewıı.ı min dtlnl'hı 

di Qelya da t.ıu dı.:ıı\1 vedc:ıı 
dindareı ıe xenıle net.ıen 

k>evra k>irisk> bibin vı.:j.ııı 
rek>a rası hün qeı ber neden 
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Kitap için kısa bir açıklama 

Orjinal adı "Kürdistan Üzerine Savaş" olan bu 
kitap, "Kardeşlik"isimli bir dergi yayını olarak 
Arapça'ya çevrilmiş ve Bağdat'ta yayınlanmıştır. 
Biz bu Arapça metni esas alarak Türkçeleştir
dik. Arapça'dan çevirenin bazı kavramlarve özel 
isimleri Arap dilinin ifadesi içinde vermesi ne
deni ile, bazı hatalar olmu_ştur. Bunları kısmen 
düzeltmeye çalıştık. Orneğin Türkçe'de 
''Ksenefon ''olarak bilinen ''Onbinlerin Dönü
şü "nün yazarı, Arapça'ya "Zeynefon " olarak 
geçmiş . Buna bazı bölge, ile isimleriyle cins 
(dağlar, nehirler) ve özel (yazarlar, komutanlar) 
isimler üzerindeki değişmeleri de katabiliriz. 
Ancak bunlar metnin özüne ilişkin derecede 
önemli değil. 

Kürt tarihinin özetikle 19. yüzyıl içinde bulu
nan kesimi bütün önemine rağmen Türkiye'de 
yeterince bilinmiyor. Bu bakımdan , bu kitabın 
önemli bir boşluğu dolduracağı şüphesiz. Kita
bın çeşitli dünya dillerine çevrildiği biliniyor. 
Ayrıca oldukça önemli bir bibliyografyası var. 
Kitabın orjinalinin bulunarak aslından çevrilme
si elbette çok daha yararlı olurdu . Ancak, biz bu 
imkanı bulamadık. · 
Okuyucunun, kitabın eksikliklerini , içinde bu

lunan şartlar nedeni ile hoş karşılıyacağını , gere
kirse bazı somut tesbitleri bize ulaştırarak 19. 
yüzyıl Kürdistanı 'nı daha etraflıca öğrenmemize 
yardımcı olacağını umuyoruz . 
Saygılarımızla. 

Mart 1976 KO MAL 

İlk yayımcının önsüzü (1) · 

Bu kitabın yazarı Halfın, Moskova'daki Sovyet 
Bilimler Akademisi'ne bağlı 'i4sya Halkları 
Enstitüsü' 'n ün ''Devletlerarası İlişkiler 
Bölümü'' pröfesörlerindendir. 

Yazar, Asya halkları tarihini, özettikle Kürt ta
rihini incelemekte ve bu daldaki ihtisası ile isim 
yapmıştır. 

Kürt ulusunun 19. yüzyıla ait olan devresi ha
kında bağımsız ve yeterli bir inceleme yapılma
dığı bir gerçektir. Bunun içindir ki bu eserin, za-
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_A_ÇIKLA1\11A 
DDDBu sayımızla birliRte yeni bir tarih dizisine daha başlıyoruz. KOMAL Yayınevi tarafın
dan 1976 yılında İstanbul'da yayımlanan "19. YY'DA KÜRDiSTAN ÜZERİNDE 
MÜCADELE" isimli Ri tabı seri halinde, orjinaline baÇlı Ralara.R yayımlayacaÇız. Orjinal bas
Rısı 134 sahifeolan ve mevcudu tüRenen Ritabın tarih çalışmalanna l<at.Rıda bulunacaÇıru 
umuyoruz.DDD 

manımııda Kürt tarihinin 19. yüzyıla ait bölümü 
üzerinde yapılmış olan en ciddi ve bilimsel çalış
maların sonucu olduğunu söylersek mübağ1a et
miş olmayız. 
Yazarın bu eseri; çeşitli kitapları, hükümet ar

şivlerini, ihtisas sahibi yazarların, araştırmacı
ların, diplomatların, askeri kumandanların ince
lemeleri ni, değişik yerlerden Kürdistan'a gelen 
ve buralarda gördüklerini anlatan seyyahların 
notlarını göz önünüde tutarak ve bunlara dayana
rak hazırlaması dıi kitabın değerini bir kat daha 
artırmaktadır. 

Her ne kadar adı geçen devreye ait bilgilerin bir 
bölümü bazı tarihçiler tarafından biliniyorsa da 
önemli büyük bir bölümü unutulmuş, ihmal 
edilmiş ya da meçhul kalmıştır. 
İşte yazar bunların hemen hemen hepsini geniş 

bir incelemeden sonra bir araya getirerek bu ki
tabını yazmıştır. 

Bu eserin büyük özelliklerinden birisi de; yaza
rın incelemiş olduğu dökümanlar yanında Rus 
resmi makamlarında ve hükümet arşivlerinde 
gizli ve açık bütün belgeleri de incelemiş olması 
ve baş vurduğu kaynaklann tümünü kitabında 
belirtmiş olmasıdır. Ki, bu dökümanların Çarlık 
Rusyası devrinde okunınası ve incelenmesi ya
saklanmıştı. 

Bütün bunlara rağmen kitapta düzenleme yö
nünden bazı eksikterin bulunduğu da inkar 
edilmez. 

Bunun sebebi de, o devirde diğer ulusların ta
rihçileri gibi, Rus tarihçilerinin de ulus olarak 
kendilerini diğer geri-kalmış halktardan üstün 
görmeleri ve bu psikoloji içinde davranmaları
dır. Bu yüzden Asya halklarının tarihine gereken 
önem verilmesi engellenmiştir. Nitekim, yazar, 
bunu da itiraf etmektedir. 

Yaııınn önsözü 

İçinde bulunduğumuz yüzyıla kadar Asya'da 
yaşayan uluslara oranla Kürtlerin geçmişi hakın
da incelemeler, araştırmalar çok zayıf bir biçim
de ceryan etti . Bunun nedenlerini şu biçimde sı
ralıya biliriz: 
Çeşitli biçimlerde gelişen ezici, kalıredici olay

lar, Kürtlerin ulusal bir devlet kurmasına engel 
oldu. 

Orta çağın başlarından itibaren Kürtler, İran ve 
Osmanlı imparatorlukları arasında bölündüler. 
Yine bunların bir kısmı 19. yüzyılın başlarında 
Rusya sınırları içerisinde kaldı. Ve bir kısmı da 
Birinci Dünya Savaşı'ndan sonra sınırları çizilen 
Irak ve Suriye topraktarında kaldılar. Ki zaten 
buralar onların eski vatanlarıydı. 
İşte bu engelleyici durumlar, Kürtlerin tarihleri 

hakkında gerekli ve sağlam bir çalışmanın yapıl
masına engel oldu ve olmaktadır. 

Özel olarak Kürdistan' ın yeni çağlardaki tarihi
nin aydınlatılması da çok zayıf olarak cereyan et
miştir. " Onbin Grek'in Kürdistan'dan geçi
şi' '(2) ya da Mekadonyalı İskender'in seferleri 
hakkında ciltler dolusu kitaplar yazan burjuva 
yazarlar, Kürtlerin tarihleri hakkında ve 19-20. 
yüzyıllarda onların kendilerine reva görülen zu
lüm ve esaret karşısında mücadeleleri, kahra
manlıkları hakkında çok az şeyler yazmakla ye
tinmişler, gerçeği anlatmaktan kasıtlı olarak 
uzak kalmışlardır. 
Batı burjuvazisinin tarih dalında temsilcisi olan 

ve özel olarak Kürt meselesini incelemek için 
görevlendirilen D. Curzon, aslında Britanya sö
mürgeciliğnin geliştirilmesi içn görevlendiril
miştir. 
Aynı zamanda bu kişi, İngiltere'nin Dışişleri 

Bakanı olup, Hindistan'da kıralın temsilcisi sıfa
tını da !aşıyordu. D.Curzon, Doğu'da yaptığı in
celemeleri derleyerek yayınlamıştır. Ama bunla
rın kapsamı bilimsel olmadığı gibi, tahrif de 

edilmiştir. Amaç sadece İngiliz kolani politika
sına ve İngiliz şovenizmine hizmet etmektir. 

D. Curzon vicdanen(!) konuşarak şöyle 
diyordu: 
"Künlerin tarihi bilinmiyor. Tahminen bu ulus 
tarihsiz ve edebiyatsızdır. Bunların, kendilerine 
daima manasız düşmanlık gösteren ulusların 
arasında yaşamaları, toplumsal bünyelerinde 
düzensizlik ve kargaşalığın yer almasına neden 
olmuştur. Eğer Künlere kuvvetli ve adil bir elin 
idaresinde yaşama imkanı sağlanırsabunlar dü
zene boyun eğerek itaatkar olurlar.'' 

Pek tabi olarak ''kuvvetli ve adil el' 'den amacı , 

Britanya sömürgeciliğiydi. 
D.Curzon'un Kürtler hakkındaki diğer görüşle

ri de önem bakımından öncekilerden az değildi . 
Ve onları şöyle sıfatlandırıyordu: 

"Halk cidden bön ve cahil... öyleki, ta/im
terbiye, kitap ve mektep nedir bilmiyorlar. On
binde birisi bile okuma-yazmayı doğru dürüst 
başaramıyor. Buralardaki diğer halkiara nisbet
le daha çok isyankar ve hileciler. " (3) 

Bu alim lord, Kürt halkının yaşadığı zorlu ha
yattan, bunun gerçek nedenlerinden, İran ve Os
manlı İmparatorluğu ile zaman zartıan ortaklaşa 
çalışarak Kürdistan'ın nimetlerini bölüşmek için 
Ingiltere'nin oynadığı rolden bahsetmiyor ve 
bunları sessiz geçiyor. Oysa Kürt halkı, bu yeter
li olmayan ve Kürdistan'a kendi devletlerinin çı
karı için inceleme yapmaya gelen kişilerin iddia 
ettikleri gibi kötü huylarta donatılmış ve vurgun
culukta geçinen bir ulus değildi. Tersine varlığı
nı korumak için çeşitli zorluklarla mücadele 
eden ve en basit şartlar içinde yaşamaya mecbur 
olan bir halktı. 

1880 yıllarında Kürdistan'da İngiltere'nin kon
solosu olan Henri Trotir'in Kürtlerin yaşadığı 
hayat seviyesinden ve toplumsal dururnlarından 
bahseden yazılarından ,ve bunların ortaya koydu
ğu gerçeklerden Curzon'un habersiz olduğunu 
kabul etmek hiçte mantığa sığmaz . 

Henri Trotir; "Küçük Asya Künleri" başlığı 
altında yazdığı kitapta şöyle diyordu: 
''ıiın 'da onyedi tane Kün reisi, orada yaşamak
ta olan kırkbin Kün vatandaşı adına hazırlanmış 
oldukları mazbatayı, o sırada idari ıstahat için 
ıiın 'a gelmiş bulunan sultanın mebusuna takdim 
ettiler. Künler bu müracatlarında hükümetten 
gereken masraflarını kendileri karşılamak şanı 
ile mektep yapılmasını, mecburi askerlikten mu
af tutu/malarını ve buna karşılık olarak da hristi
yanlara tatbik edilen bedel usulünün kendilerine 
de uygulanmasını, hatta hristiyanlara nisbet/e 
daha fazla bedel ödemeyi kabullendiklerini bil
diriyor/ardı . Künler, kendilerine reva görülen 
düşmanca davranışlar karşısında bir de mecburi 
askerliği çok ağır buluyor/ardı ve kendilerine 
köle muamelesi tatbik eden Osmanlıları savaş
larda başkalarına karşı müdafaa etmek istemi
yorlardı . "( 4) 

Henri Trotir, herhangi şahs i bir görüşünü içine 
katmadan gerçeği olduğu gibi yansıtıyordu . 

Kürdistan'a gelen askeri kişilerin, diplamatla
rın hükümet temsilcilerinin Amerika, Almanya, 
İngiltere, Rusya ve diğer devletler tarafından 

- gönderilen misyonerierin hatıraları , notları ve 
çeşitli dökümaniarına rağmen burjuva tarihçileri 
Kürt meselesi ve Kürt. tarihi hakkında gerçeği ol
duğu gibi yansıtmaktan kaçınınakla yetinmemiş
ler, bu konunun ana hatlarını bile tam olarak 
açıklamaktan uzak kalmışlardır. Sayısı pek az 
olan kimselerin doğru beyanları karşısında di
ğerleri meseleyi daima kendi çıkarları yönünde 
yansıtmışlardır. 

Nitekim Kürtlerin durumu hakkında inceleme 
yapan Felçifıski: ''Hepsi Kün meselesi ile üstün
körü alakadar oldular. Hiçbirisi ciddi olarak 
çalışmadı'' diyerek, gerçeği ortaya koymuştur. 

Gerek yabancılar ve gerekse Rus şarkiyaçıları 
tarafından Kürdistan'ın arkeolojik, etnografık ve 
fılolojik konuları üzerinde çalışmalara son za
manlarda başlandı. Bu konuların gerçek olarak 
ele alınması gerektiği yine son zamanlarda his-

KOMAL taratmdan 1976 y1/mda ya
ymlanan kitabm orjinal kapaği 

sedilmeye başlandı. Özellikle Rus bilginleri ge
rek Kürdistan'la Rusya'nın komşu olmaları ve 
gerekse bir kısım Kürdün Rusya'da yaşaması du
rumunu göz önünde tutarak, bu konuya gereken 
önemi vermeyi zorunlu gördüler. 

Gerçi 19. yüzyıl başlarında bu hususlada ilgili 
olarak çalışmalar yapılıyordu. Fakat bunlar ilmi 
olmaktan uzaktı. Sadece dış ve iç politikanın ih
tiyacını karşılayacak bilgilerin çerçevesinde ce
reyan ediyordu. 

19. yüzyılın 30. ve 40. senelerinde bu konu ile 
ilgili kitaplar hasılınaya başlandı. Froncinko iki 
ciltlik "Küçük Asya 'ya Bakış/ar" adlı kitabını 
yayınladı. 

Bir müddet sonra Petersburg'lu bilim adamı 
Lirih'in Kürtlerin nüfusu, sakin oldukları yerler, 
aşiretleri, tarihleri, dillerini inceleyen iki ciltlik 
eseri yayınlandı. Bu çalışmaları, Kürt tarihi hak
kındaki incelemeleri ile ün yapan Rus bilim ada
mı Caba'nın Kürt edebiyatı ile ilgili kitabı takip 
etti.(5) 

Caba, bu husustaki çalışmalarını Küçük Asya~ 
daki diplomatik görevi sırasında yaptı. Ve Şar
mo, Fransız ansiklopedisine Kürt maddesini ve 
Kürt tarihinin, Kürt kültürünün ana kaynağı ola
rak elde bulunan eski eserlerden biri olan ''Şeref · 
Name"yi koydu. 

Böylece Kürtlere özgü incelemeler, Rusya'da 
gizli bir biçimde başladı. 

Ve doğu bilimlerine yeni bir dal ilave edildi. 
Ünlü bilginlerden Mar Oribli, Gord Lefıski ve 

diğerleri de bu çalışmalara katılarak , Kürt halkı
nın toplumsal yapısı hakkındaki bilinmeyen 
noktaların aydınlanmasına yardımcı oldular. 

Fakat bu çalışmaların hepsinin üstünde çok da
ha geniş ve diri n araştırmalar, Rus bilim adamla
rının Kürt konusunu ve tarihini marksist bir fikir 
çerçevesinde ve üslubunda ele almalarından 

sonra başladı. 
1930 yıllarında Rostobcin tarafından Kürdistan 

hakkında ve Kürtlerin sosyal, ekonomik ve et
nografık yapıları ile dilleri konularında ilk araş
tırma ve inceleme kitabı yazıldı ve yayınlandı. 
Eserin hazırlanmasında en fazla emeği geçenler: 
Kordif, Felçifıski, Gazi Vakbof, Celilof ve Ce
mile Celil idi. 

DİPNaTLAR 
(I)Orjinal adı &rbo Zo Kürdistan (Kürdistan Için Savaş) olan bu kitap, 
&ıgdat 'ra yayınlanan ·'Kardeşlik '' isimli derğinin yayım olarak, · '/9. 
Yüzyılda Kürdistan Oı.erinde MtJ.cadeleler' ' olarak Arapça 'ya çevril· 
miştir. Yukandaki önsöz. kitabı Rusça 'dan Arapça 'ya çeviren/ereaillir. 

. {2)Kst'nefon, Onbinlerin DihıiJş. (Ki, bu kitap 7Urkçe'ye tercüme edil
miştir. 

(3)D. Curzon. F<m ı·e Fars Meselesi , ci/t-l, 5.533.550.522.555. 
(4)Henri Trotir, Küçiik Asya Künleri, ci/t-7 S.// 
(5)Caba, Görll~ler ve Kun Hikaı•eleri , /86(}, 
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Açıklama 
DDD Kurdistan Press 'in 82. sayısında yayınlanan ''Federal Almanya, 
Kürt Federasyonu' ' başlıklı haber/e ilgili KO M KAR tarafindan gazetemi
ze gönderilen açıklamayı kısa/tarak, yayınlıyoruzDDD. 

Konu: Kürdistan Press' in 26.4.1990 tarihli ve Mayıs ayı sonunda baskıya 
verildiği belirtilen 82. (7-8) sayısında yer alan "Federal Almanya, Kürt 
Federasyonu, ANK, Köln " haberindeki kimi yanlış ve gerçekleri yansıt
mayan bölümlerine ilişkin yayınlanması istemiyle gönderdiğimiz 

açıklama . 

Sayın Yayın yönetmeni, 
Şayın Redaksiyon görevlileri , 
Oneelikle söz konusu haberinizdeki unutulan kimi konuları hatırlat

makla yazımıza başlamak ve yer yer yapılan bir yanlışa değinerek esas 
konumuza geçmek istiyoruz . · 
1- "Tek federasyon oluşturma çalışmaları" haberde belirtildiği gibi 1989 
yılında başlatılmadı . Birlik çalışmaları 1988 yılının Kasım ayında baş-
latıldı. -
2! ' ( .. . )kimi örgüt isimlerinin sonuna parentez açılarak eklenen siyasi 
parti isimlerinin bir zorlamadan kaynaklandığı inancındayız . Biz , bugü
ne kadar hiç bir zaman ve hiç bir yerde KO M KAR isminden sonra başka 
bir ismi parentez içinde belirtmedik , buna ihtiyaç da duymadık . Bizi tanı

yan zaten ismimizden, yapmış olduğumuz çalıişmalardan tanıyor ... 
3- Haberinizde yukarıda isimleri sayılan "Dernek ve federasyon temsil
cileri ortak bir tüzük çerçevesinde anlaşarak örgütlenme çalışmalarını 
yürütmek için bir Hazırlık Komitesi oluşturdular." "Yapılacak kongrede 
kendilerini feshedip, yeni federasyona katılmaları öngörülen dernek ve 
federasyonlardan KOMKAR isim sorununda federasyonun KOMKAR 
adını alması konusunda ısrar ederek, birlik faaliyetlerinden ayrılmış
lı .. . "deniyor. 
KOMKAR'ın birlik görüşmelerine katıldığı süreçte tüzük konusunda 

anlaşıldığını ileri sürmek kaba bir çarpıtmadır. Henüz daha birliğin ilke 
ve prensipleri konusunda bir anlaşmaya vanlmadan tüzük taslakları ha
zırlayıp önerenler bizler değildik ve öneriye ise ''bunun erken olduğunu, 
öncelikle ilke ve prensiplerde anlaşmak gerektiğini" belirterek karşı 
çıktık ... . 
Ayrıca KOMKAR, oluşturulacak federasyonu n ''KOMKAR adını alma

sında ısrar'' gibi ·'basit gerekçe' 1erle birlik çalışmalarından çekilmed i. 
( .. . )Sorun kimilerinin ısrarala üzerinde durdukları gibi isim veya yöne

tim çoğunluğu meselesi değildir. Sorun, yurtsever bazda Kürdistanlı kit
lenin gerçek anlamda demokratik ilke ve prensipler üzerinde birliğini 
sağlamadır. Sorun yurtsever bazda daha etkin iş yapabilmektir. Karşı kar
şıya bulunduğumuz sorun budur. Kürdistan'da hergün yeni bir olay gelişi
yor; katliam, sürgün, operasyon ve insanlık dışı uygulamalar bir birini iz
liyor. bu ve benzer konularda somut pratik , iş yapabilirlik, eylemlilik ay
nıdır. Kitle ve taban da buna göre kişi ve örgütleri değerlendirebilecek 
güçtedir. 
Yukarıda genel hatlarıyla vermeye çalıştığımız görüşlerimizin yayın

lanması istemiyle çalışmalarınızda başarılar dil er, dostluk selarnlarımızı 
ileti riz. 

Merkez Yürütme Kurulu Adına/M. Şahin 

• 

ZEKI AKTAŞ 
{Bedirxan) 

1.1.1950-1.8.1990 

Deri~a Çaye Mazi 
Welate bav ü ~al e 
Le sed hawar ü gazi 
le dür ~etim çend sal e 

Ez li we hatim dine 
We dergüşe hejandim 
Heywax hey mala mine 
Dijminan je revandin 

Xwezi ve care ji min 
Sere xabe bidita 
Bila ruhistin cane min 
Hinge ji xwe r'bimeta 

EME TE JI BİR NEKİN ... 

Süleyman Akkoyun • Mustafa Aydoğan • 
A. Halim Aktaş • Zekeriya Çelik • Ata Ala 

ii bo Bush ü Gorbaçov 
D D D Partiyen Kurdistana Bakur, Baştir u Kurdistana Suriye ji bo 

civina bilind a Bush u Gorbaçov, ku di 9'e İlone de paytexta Finlan
diya, Helsinki çebu, nameki şandin. Rexİstinen Kurdistan! di nama 
xwe de, ji her du serokan xwestin ku gava pirsen Rojhilatanavin be 
minaqaşekirin, di ve pirsa Kurdi ji be roj eve. Herwe hezen Kurdi di 

nama xwe de giringiya çareserkirine pirsa Kurdistane ji anin ziman. 
Nama ji ali; Eniya Kurdistani-Iraq • Tevgera Rizgariya Kurdistan 

(TEVGER) • Partiya Rizgariya Kurdistan (RIZGARİ) • Partiya De
mokrata Kurdistana Tirkiye (TKDP) • Tevgera Sosyalista Kurdista

ne (TSK) • Rizgarixwazen Neteweye Kurdistan (RNK) • Partiya 
Demokrata Kurd li Suriya (El-Parti) • Partiya Demokrata Peşveruya 

Kurden li Suriya • Partiya Karkeri Kurdistan (KİP) hatiye şandin. 
Nama parti ı1 rexistinen Kurdi weha ye: 

"Ekselans, weki hun dizanin, neteweye Kurd ye · 
ku 25 milyon e, di nav sinoren çar dewletan de, ji 
hemu mafen xwe yen netewi u demokrati bepar 
dije. Kurden Iraq e yen ku beşek ji gele me ne, li 
hember serkirdayetiyen dewleta Iraqedi pevajo
kek diroki de her ji bo mafen xwe yen demokrati, 
netewi u mirovatl şer da ne. Dlsa her wekl hun 
agahdar in, Parti ya BEES ya Iraqe u ser kirdayeti
ya we ya diktator peşberi gele me şerek ne 
mirovati-dijwar dajo. Nimuneyen wan yen dawi, 
bikaranina gazen kimyewi di heremen Helebçe
Adar 1988 u Behdinan-Tebax 1988 in. 

Serkirdayetiya Iraqeya iro ne bi tenedi nav we
lat de li hemberi Kurdan, di sala 1980 yi de li 
hember lrane u di meha derbasbuyi de li hember 
Kuweyt bi erişkirinen xwe carek din nişan da ku 
beseke ye ku astenge ji bo aşiti u ewlitiya (emni
yeta) hereme. 

Giredayi van tişten jorin, biryargirtina Ambar
goya Abori, ji bal Konseya Ewletiya Rexistina 
Yekltiya Netewan, bi xwe Iraq ji karaktere ye 
erişkar bi dur nexist. 

DUYUR U 
D D D Kurdistan Press'in yaklaşık 3.5 yıllık ya
yın dönemini kapsayan (1-78) sayıları 3 cild 
olarak toplandı. Ciltleri isteme koşulları 

şöyledir: 
ıskandinavya için: 1 Cilt 250 SEK, 3 Cilt 
700 SEK. • Avrupa Ülkeleri: 1 Cilt 70 DM, 
200 DM • ABD ve Avustralya: 1 Ci lt 35 Do
lar, 3 Cilt 100 Dolar 
Ciltler istekiiierin adreslerine ödemeli 
olarak gönderilir. Yukarıdaki fiyatlara pos
ta masrafı dahil değildir. 

Serokatiya diktatoriya Saddam, li hember mafen 
gele Ereb ye Iraqe ji astengek e. Serkirdayetiya dik
tator hemu mafen demokrat yen gele Ereb bi dawi 
ani ye. 

Seroke heja, di ve civina wedeya ku babet heye ji 
bo peydakirina aştiyek berdewami u ewletiya Rojhi
Iata Navin, weki nuneren geleKurdem dixwazin ku 
hune ji bo aştiyek rastane u berdewami wek aliyeki 
here giring pirsa netewi, demokrat meşru ya netewe
ye Kurd ji binin rojeva xwe. 

Em weki all ji seroken heja, 
Di hemu pegaven navnetewi de ku weki naverok 

pirsa Rojhilata Navin heye, nunertiya neteweye Kurd 
ji wekl aliyek giring bete ber çavan. 

Daxwazen meşru yen Eniya Kurdistana Iraqe, ya 
ku berpirsiyariya netewa Kurd d ike li Kurdistana Ira
ge dive berçav bete girtin u di sewiya navnetewi de 
bete parastin. Heviya me ev e, ku h un ye ji bo ve ye k e 
pengaven pewist bavejin. 

Bi heviya ku hun di civina xwe ya bilind de, li ser 
Rojhilata Navin u mafe neteweye me, bigihin birya
ren heja, em sertiraziya kare we dixwazin." 

DANEZAN 
000 Hejmaren Kurdistan Press'e (1-78) 
yen nezike 3 sal O niv di 3 cildan de hatine 
berhevkirin. Şerte xwestina cildan weha ye: 
Ji bo Skandinavya: 1 Ci/d 250 SEK, 3 Ci/d 
700 SE K. 1 Welaten Ewrupa: 1 Cild.lO DM, 3 
Ci/d 200 DM. • Amerika O Awistralya: 1 Ci/d 
35 Dolar, 3 Ci/d 100 Dolar 
Kesen ku bixwazin cil bikirin, dikarin bireya 
post e bi de st xin. M esrefa post e ne di n av bO
ha ye jorin de ye. 
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Güney Kürdistanlt siyasi güçlerin liderleri (1987/G.Kürdistan);Soldan sağa- François Hariri(I-KDP) • Kak Neçir(I-KDP) • Mamoste Naztm(YNK) • Dr. 
Fuat Masum(YNK) • Resul Mamend(PSK-1) • Mesut Barzani(I-KDP) • Sami Abdurahman(PDGK) • Ali Abdula(I-KDP) • Muhsin Dizeyi(I-KDP) • Kek 
Kerim(PASOK) • Awad Abdülgafur(YNK) • Molla Nasuh(PSK-1) • Kek Ömer(YNK) • Abdulmevcud(PDGK) • Fahrettin Kakayi(J-KDP) Foto;ANK 

ı 

000 Kürdistan Cephesi liderlerinden Celal 
Talabani, 26 Eylül günü Kürt Haber Ajansı 
(ANK)'na yaptığı açıklamada, bütün Irak'lı 
muhalif güçlerin içinde yer aldığı geniş tabanlı 
Cephe'nin, Saddam sonrası Irak'ın tek siyasi al
ternatifi olduğunu ve sürgün hükümeti niteliği 
taşıdığını belirtti. 
Talabani, birkaç haftadan beri Suriye'nin baş

kenti Şam'da bütün Irak'lı muhalif güçlerdin 
katılımı ile sürdürülen görüşmelerde temel 
prensipler üzerinde anlaşıldığını, bir hafta için
de görüşmelerin tamamen sonuçlanacağını be
lirterek, şunları söyledi: "Cephe, dört temel 
güçten oluşuyor. İslami Hareket, Kürdistanİ 
Cephe, Komünist ve Demokratlar, BAAS'çılar. 
Temel prensipler üzerinde aniaşan bu güçler, 
ortak bir komitenin oluşturulması kararına da 
varmış bulunuyor. Bugüne kadar sürdürülen 
görüşmelerde, diktatörlük rejiminin yıkılınası 
ve tasfiye edilmesi, demokratik hak ve özgür
lüklerin sağlanması, siyasi ve mesleki örgüt
lenme özgürlüğü, basın-yayın, ifade özgürlü
ğünün güvence altına alınması. Kürtlerin hak
larına kavuşması, milli ve dini azınlıklar 
üzerindeki haskılara son verilmesi gibi temel 
konularda anlaşmaya varılmış durumda. Sapta
nan bu prensipleri esas alan hükümet proğramı 
niteliğindeki Cephe Programı'nın tamamlan
ması. onaylanması ve açıklanması için çalışma
larımız devam ediyor." 
Sürgün hükümeti niteliğindeki Cephe'nin laik 

ve islami güçleri bünyesinde barındırdığını be
ii rten Talabani, Cephe'nin bağımsız ve tarafsız 

bir dış politika izleyeceğini, kuruluşun resmen 
tamamlanmasından sonra, Cephe adına oluştu
rulacak yetkili bir heyetin Suriye, Türkiye, 
İran, Suudi Arabistan, Mısır, Libya ve diğer 
bölge ülkelerini ziyaret edip, Cephe'nin amaç
larını anlatarak, bölge ülkelerinin desteğini al
maya çalışacağını söyledi. 
Cephe karar ve yürütme organlarında bütün 

güçlerin yer alacağını da belirten Celal Talaba
ni, Yürütme organında ağırlığın temel güç ola
rak sayılan örgütlerde olacağını da sözlerine 
ekledi. Öte yandan, ANK'nın edindiği bilgilere 
göre, Cephe Yürütme Organı'nda üç islami ör
güt (Hizbul Dava, Meclis Ala İslami, Hizbul 
Emel İslami), Irak komünist Partisi, Kürdistan 
Demokrat Partisi (KDP), Kürdistan Yurtseyer
ler Birliği (YNK) gibi güçlü Kürt örgütleri ile, 
Suriye yanlısı BAAS'çıların yer alması konu
sunda prensip anlaşmasına varılmış durumda. 

Başkım Mitterand'dan siyasi destek 
Başkanı olduğu Kürdistanİ Cephe Heyeti'nin 

geçtiğimiz hafta Fransa'ya yaptığı resmi ziyaret 
konusunda da ANK'nın sorularını cevaplandı
ran Talabani. Fransa ziyaretlerinin Fransa Hü
kümeti'nin resmi daveti üzerine gerçekleştiğini 
belirterek, Paris'te yaptıkları temaslardan ol
dukça memnun kaldıklarını, Başkan François 
M inerand adına, Cephe Heyeti'ne Ortadoğu'ya 
ilişkin uluslararası konferanslarda Kürt soru
nunun Fransa tarafından gündemleştirileceği 
konusunda söz verildiğini de vurguladı. Pa~is~ 
te Başkan Mitterand'ın Birinci Müsteşarı, In
sancıl Yardım Bakanı ve Dışişleri Bakanı ile gö-

rüşmelerde bulunduklarını belirten Talabani, 
Elysee Sarayı'nda sıcak bir ilgi ile karşılandık
larını, görüşmeler sırasında Madamme Mitte
rand'ın da kendilerine büyük yardımları oldu
ğunu sözlerine ekledi. Görüşmeler sonucunda 
Fransa'nın Türkiye ve İran'daki Irak'lı kürt 
mültecilere yardım edeceğini, 2 bin mültecinin 
Fransa'ya kabul edileceği sözünü aldıklarını 
belirten Talabani, Fransa'nın Kürtlerle siyasi 
ilişkilerini sürdüreceği, Ortadoğu'ya demokra
sinin yerleşmesi için çalışılacağı, Insan Hakla
rı'nın güvence altına alınmasına ve kürt ulusu
nun haklarına kavuşması konusuna ağırlık veri
leceğinin kendilerine açıklandığını belirtti. 

"TUrkiye, Irak'ın içişlerine kıınşanuız!" 
Türkiye Cumhurbaşkanı Özal'ın ABD ziyare

ti ve Türk dış politikasının Saddam sonrası 
Irak'ta, Kürtlerin içinde etkin olabilecekleri bir 
çözümü engellemek olduğu yönündeki soruyu 
da cevaptandıran Talabani, Türkiye'nin. Irak'ın 
içişlerine karışmaya hakkı olmadığını belirte
rek, şunları söyledi: "Türkiye'nin Irak'ın içiş
lerine karışmasını kabul etmeyiz. Saddam son
rası Irak salt Kürtlerden oluşmayacaktır. Sad
dam hangi şekildre giderse gitsin, ondan sonra 
hangi alternatif gelirse gelsin, Kürtler bütün al
ternatifler içinde en önemli tar.ıf olacaktır. 
Irak'ta Kürtlerin içinde yer almadıgı ve· etkin ol
madıgı hiç bir siyasi alternatifın kalıcılığı ve is
tikrarı olamaz. Ayrıca, Batı Avrupa ülkeleri, 
ABD ve Sovyetler Birliği'nin görüşü; Saddam 
sonrası alternatif içinde Kürtlerin hak ettikleri 
bir.~ğırlıkta yer almaları gerektiği yönündedir." 
"Ozal'ın ABD yetkililerini etkileyebileceğini 

sanmıyoruz. Artık ABD, kürt sorununun adil 
ve kalıcı bir çözüme kavuşmadıkça, Ortadoğu: 
ya barış ve istikrarın geleJJ)_iyeceği görüşünde
dir. Bundan dolayı, 1\ırgutOzal'ın Kürt hareke
tine karşı yürüttüğü çalışmalarda başanya ula
şabileceğini sanmıyorum." 

Kürt sorunu dünya gündeminde 
ANK'ya verdiği mülakatta 2-4 Kasım 1990 ta

rihleri arasında Stockholm'de yapılacak Ulus
lararası Kürt Konferansı'na katılacağını belir
ten Talabani, bu Konferans'ın Kürt sorununun 
uluslararası platformlara götürülmesine olum
lu bir basamak olduguna inandıklarını belirte
rek, şunları söyledi: "Stockholm Konferansı, 
Paris'ten sonra Kürt sorununun dünya günde
minde yer almasının ikinci adımı olacaktır. 
Kuşkusuz bu konferans, bir öncekinden daha 
da nitelikli olacaktır. Kürdistanİ Cephe bu Kon
ferans'a katılacaktır. Konferans'ın Kürtler için 
ileri bir adım olacağını düşünüyoruz. Ayrıca, 
aldığımız bilgilere göre, yine Kasım 1990 son
larında ABD Kongresi Kürt sorunu üzerine 
Washington'da uluslararası bir konferans dü
zenlemeyi kararlaştırmış bulunuyor. Washing
ton Konferansı 'nın da Kürt sorununun internas
yonalize edilmesi için üçüncü bir adım olması
nı dileriz ... " 
Sürgün hükümeti kuruluşu ile ilgili Şam'~a 

Reuter ajansına bir açıklamada bulunan Irak Is
lami Hareket liderlerinden Ayetullah Taki de, 
aralarında varolan görüş ayrılıklarının gideril
diğini yakın bir zaman içinde sürgün hükümeti 
niteliğindeki Cephe'nin kurulacağını belirtti. 

Stockholm • ANK 
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